
ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 1



ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 3ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 20142 OBSAH

TIRÁŽ
Mensa    4
Jak přispívat do časopisu?   4
Inzerce v časopise Mensa   4
Časopis   4

ÚVOD
Vítejte v Mense!    5
Slovo předsedy   6

ZPRÁVY MENSY
Elektronická verze časopisu Mensa   7
Nové staré průkazy    7
Nové vizitky   7
Blahopřejeme naší zakladatelce   8
Krátce z Rady Mensy   8
The Mensa Fonds Foundation   8
Setkání Mensy Polsko   8
LEAP 2014   9
Výsledek hospodaření 10
Srdečně vítáme v Mense 114 nových členů 12
Vzpomínka na Kristiana Svobodu 14
O čem se hovoří na intranetu? 15
Krátké zprávy 15
Čestné uznání Mensy v roce 2014 získal prof. Hejný 16
Mensa v médiích 17
Proč časopis Mensa tiskneme? 18
Nový SIG pro pejskaře i příznivce koček 19
Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 20

POZVÁNKY
Kalendář akcí 22
Nově vypsané termíny NTC školení 24
FOREX – obchodní strategie 24
Návštěva Apetit Festivalu Pardubice 25
Laser game Ostrava 25
Setkání MS Ostrava  26
Východ USA 2014 26
Pravidelná schůzka MS Olomouc 26
Bowling a valná hromada MS Praha  27
Český rekord  27
Na kole po Pražském kole  28
Turnaj v minigolfu              28
EMAG 2014  29
Sportovní desetiboj a grilování v Prostějově  29
Srpnová vysokohorská turistika  30
Mensa příměstský camp v Brně  30
Pozvánka na podzimní setkání  30

VĚDA
Manažerská simulační hra Ja Titan 32

Umbragram 33
Spektroskopie 34
Zdvořilostní formy v evropských jazycích  35

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Fyzika na Imperial College London 38
Tak trochu jiná výuka 40
Den s Mensou na Open Gate 42
Potřebuje české školství alternativy? 44

ROZHOVOR S MENSANEM
Rozhovor s Michaelou Šalamounovou 46

REAKCE NA AKCE
Business Dinner o euru 50
Jarní setkání členů a příznivců Dětské Mensy  51
Odlov Zubaté žáby 52
Stolní tenis v Ostravě 52
Po stopách Dr. Emila Holuba 53
Jaký si to vyjednáš, takový to máš 54
Jak jsem šlapal i z kopce 55
Exkurze do laboratoří VŠCHT 56
Na kurtu i na ledě 57

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM
Mise Chřibská 58
Máj 2014 59
Závod s časem 60
Chřibská 2014 Cowboy Meeting 61

BYSTŘÍLNA
Výsledky soutěže z minulého čísla 64
Šachy tři v jednom 64
Hitori 64
Kakuro 65
Sudoku 65
Soutěž o ceny 66
Křížovka 67
Test 68
Jin a jang 69

TVORBA MENSANŮ
Sýkorčení 70
Sen 70
Čekání na jaro 70
Ostrov pokladů 70

NÁZORY MENSANŮ 
Souboj národů aneb Historky z natáčení 71
Horké téma diskuse na LinkedIn 72
Pomozte i vy chránit naši planetu 72

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 31 & 73
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 74
ADRESÁŘ 76



ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 5ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 20144

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. 
Číslo 3/2014 (červen) vychází 2. 6. v nákladu 4 000 vý-
tisků. Uzávěrka srpnového čísla je 9. 7.
Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřej-
nění nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají vedoucí 
jednotlivých rubrik, za sestavení časopisu šéfredaktor. 
Příspěvky, připomínky a dotazy, prosím, zasílejte na ad-
resu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo 
články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, myšlen-
ky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemusejí vyjad-
řovat postoje jiných mensanů ani orgánů Mensy ČR, 
není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu 
může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi 
Mensy za předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně 
uvedeno jinak. Obsah publikovaný na http://casopis.
mensa.cz/ je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektronic-
ké podobě na webu Mensy http://www.mensa.cz/, ar-
chiv všech čísel, včetně časopisů MIL a některých slo-
venských, naleznete na intranetu Mensy https://
intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán všem členům 
Mensy ČR, nečlenové si jej mohou předplatit za 150 Kč 
ročně. Změny adresy a dotazy na předplatné, prosím, 
zasílejte na adresu sekretarka@mensa.cz.

Vydavatel:  Mensa ČR, Španielova 1111, 
 163 00 Praha 6

Tisk: PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
 708 00 Ostrava, http://www.printo.cz/

ISSN: 1211-8877

©Mensa České republiky, 2014
Printed in the Czech Republic

Časopis Vítejte v Mense!Mensa

Mensa je mezinárodní nevládní organizace 
založená v roce 1946 v Oxfordu. Nyní má ve více 
než 100 zemích světa přes 118 000 členů. Členem 
se může stát každý, kdo dosáhne v testu inteligence 
schváleném mezinárodním dozorčím psychologem 
výsledku mezi horními dvěma procenty populace. 
Mensa na území ČR byla založena na jaře 1989 
PhDr. Hanou Drábkovou (oficiální registrace pro-
běhla 21. 3. 1991, IČ: 45248591). Mensa ČR je ne-
zisková organizace a k 21. 5. 2014 registrovala 3 433 
členy.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou in-
teligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum 
vlastností, znaků a využití inteligence a vytvářet 
stimulující intelektuální, přátelské a společenské 
prostředí pro své členy. Mensa ČR věnuje zvláštní 
pozornost podpoře rozvoje talentu a nadání dětí. 
Více se dozvíte na http://www.mensa.cz/.

úvodtiráž

V  květnu  proběhlé  jarní  celostátní  setkání  bylo  úžasnou  esencí 
toho, co činí Mensu zajímavou a čím může členství v této organizaci 
obohatit Váš život. V pohodové a uvolněné atmosféře jste si mohli bez 
obav a ostychu přisednout k  jakémukoliv stolu a zapovídat  se s ně-
kým, kdo se právě vrátil z cesty po Íránu, soudí u nejvyššího soudu 
v Prištině,  prodává  zdravotnické přístroje na Ukrajině,  je  ředitelem 
vyšší odborné školy, živí se hraním pokeru, pracoval jako zdravotní 
sestra v Saúdské Arábii, umí práskat bičem, miluje LARP, obchoduje 
s BitCoiny nebo chová roztomilého pejska či peče výbornou bábov-
ku. Kdokoliv se s Vámi rád podělil o své zážitky a zkušenosti nebo si 
bez předsudků a soudů vyslechl ty Vaše... Mensu bych jednou větou 
popsal jako téměř nekonečné množství oken do nových světů, do kte-
rých se nemusíte ostýchat nahlédnout.

Alespoň  kousek  této  atmosféry  se  pokusíme  reprodukovat  i  na 
stránkách  tohoto  časopisu  –  v  úžasném  rozhovoru  s  kaskadérkou 
a členkou Michaelou Šalamounovou nebo v některé z reportáží o tom, 
co se v Mense událo. Těšit se ale samozřejmě můžete na klasické rub-
riky  v  podobě  soutěžní  Bystřílny  i  pozvánek  na  úžasné  letní  akce 
nebo  vědecké  články  o  spektroskopii  či  alternativních možnostech 
vzdělávání. Nakonec bych  rád srdečně poděkoval všem dobrovolní-
kům, kteří ve svém volném čase dělají Mensu tím, čím je.

S přáním krásného léta a příjemného čtení
Tomáš Kubeš, šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz

Jak přispívat do časopisu?

Přispívat mohou všichni členové a v opod-
statněných případech i nečlenové Mensy. Pří-
spěvky, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Podrobné informace naleznete na 
adrese http://goo.gl/tJ05f.

Inzerce v časopise Mensa

Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdar-
ma. Podrobná pravidla naleznete na adrese 
http://goo.gl/sv3k0. Informace o placené in-
zerci naleznete na adrese http://goo.gl/LgBcA, 
s dotazy se, prosím, obracejte na šéfredaktora 
Tomáše Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

Foto na titulní straně: Michaela Šalamounová, 
foto: Lucie Vjaterová, grafická úprava Tomáš Belloň

mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz/
http://www.mensa.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 7ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 20146

Slovo předsedy

úvod ZPRÁVY MENSY

Máme za sebou úspěšné jarní celostátní setkání v Chřibské ve 
stylu Divokého západu a neméně vydařené jarní setkání Dětské 
Mensy ve Svratce. Většina místních skupin využila hezkého počasí 
a kromě pravidelných schůzek v tmavých restauracích vyrazili je-
jich členové na četné výlety, přičemž tento veskrze pozitivní trend 
pokračuje i do přicházejícího léta. A že členové naší Mensy nejsou 
v tomto směru nijak přízemní, dokazují hned tři zahraniční výlety 
během prázdnin – do Milána na operu, do Zürichu na EMAG a do 
Bostonu na americké mensovní setkání. I doma se ovšem máme na 
co těšit – a taky se těšíme – několik letních kempů a táborů, grilo-
vání, cyklovýlety, ale i přednášky a odborné besedy.

Tým Logické olympiády aktuálně připravuje balíček, kterému 
říkáme „LO in box“ – pro použití v dalších národních Mensách. 
Bude obsahovat návod na LO s mnoha přílohami, jeden vzorový 
ročník zadání, IT systém soutěže, web, program se soutěžemi na 
finále – zkrátka vše, co může pomoci rozšířit Logickou olympiádu 
po celém světě. Mensa International schválila prostředky na přelo-
žení toho všeho do angličtiny a celý systém je upraven tak, aby bylo 
snadné přeložit jej do dalších jazyků. Doufáme, že v nejbližších le-
tech budeme mít příležitost hostit první mezinárodní kolo Logické 
olympiády v Praze.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

Elektronická verze časopisu Mensa
Redakce, redakce@mensa.cz

Rádi bychom prozkoumali možnosti distribuce 
časopisu Mensa, Návodu k použití Mensy a další-
ho mensovního obsahu v interaktivním formátu 
vhodném pro stále rozšířenější mobilní zařízení 
a „čtečky“. Pokud máte zkušenosti s managemen-
tem nebo přípravou mobilních aplikací a elektro-

nických publikací, prosím, určitě neváhejte napsat 
na redakce@mensa.cz. V prvním kroku bychom 
chtěli prodiskutovat, kam elektronickou verzi ča-
sopisu směřovat, zda a jak převádět celý časopis, 
či zda se zaměřit pouze na interaktivní části, na-
příklad Bystřílnu.

Nové staré průkazy
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

V dubnovém čísle časopisu 
jsme informovali o přechodu na 
nový grafický styl mensovních 
členských průkazů. Po vyjití 
článku však majitel tiskárny prů-
kazů informoval, že ve skladu na-
lezl ještě několik set původních 
plastových karet, které byly vy-
tištěny nad rámec naší objednávky 
v rámci tzv. technické rezervy (dodatečné výtisky 
pro ověření seřízení strojů) a lze je použít, aniž 

bychom je museli doplácet. Byl 
jsem poněkud překvapen, že se 
toto dozvídáme prakticky dva 
roky poté, co byly průkazy vy-
robeny. V následujících měsí-
cích proto budeme zasílat prů-
kazy s původní grafikou. 
Zároveň se omlouváme za pro-

dlevu při rozesílání průkazů 
způsobenou zpožděním při objednání tisku prů-
vodních dopisů a obálek. 

Nové vizitky
Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz

S přechodem na nový vizu-
ální styl přinášíme i nové men-
sovní vizitky. Můžete si je ob-
jednat na adrese https://
intranet.mensa.cz/index.php?-
men=men8.0.0.0. Cena byla 
stanovena na 3 Kč/ks pro členy 
a 1,50 Kč/ks pro aktivní dob-
rovolníky (předsedy místních skupin, členy kont-
rolní komise, testující a předsedy SIGů) při odbě-

ru 100, 150, 200 nebo 300 
kusů. Členové, kteří zaplatili 
zlaté nebo doživotní členství, 
mají vizitky zdarma. Vizitky 
jsou tištěny na kvalitním pa-
píře 300 g/m2. Abychom udr-
želi tuto cenu, musíme do 
tisku zadat minimálně 1 000 

kusů najednou, což může vést k drobnému zdržení 
Vaší objednávky.

MENSA České republiky

Ing. František NOVOTNÝ
člen Mensy ČR / member of Mensa ČR

MENSA České republiky
Španielova 1111, 163 00 Praha 6 - Řepy
Tel.: +420 658 325 658
E-mail: frantisek.novotny@mensa.cz

www.mensa.cz

mensa_vizual3_vizitka:mensa_vizual3_vizitka 26.5.2014 9:4

mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men8.0.0.0
mailto:frantisek.novotny@mensa.cz
http://www.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 9ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 20148 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Krátce z Rady Mensy
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Schůze Rady Mensy se uskutečnila během ce-
lostátního setkání Mensy v Chřibské. Rada byla 
informována o úmrtí pana Dr. Kristiana Svobody, 
dlouholetého člena Mensy, a o jeho odkazu Men-
se. Byla schválena nezměněná výše členských pří-
spěvků na příští rok. Rada prodiskutovala znění 
rodinného členského příspěvku na základě disku-
se na intranetu a potvrdila současně platné znění 
uvedené na webu. Byl schválen název SIGu Canis 

et Felis. Také byla schválena cena za individuální 
testování. Rada vyslechla informace o postupu 
prací v IT oblastech týkajících se zakládání e-mai-
lů v doméně @mensa.cz a zpracování testování 
a rozesílání výsledků e-mailem. Lenka Šnajdrová 
byla pověřena koordinací projektu NTC pro škol-
ky. Příští jednání rady proběhne před valnou hro-
madou 31. 5. 2014 v Hotelu Astra v Praze.

Blahopřejeme naší zakladatelce
Redakce, redakce@mensa.cz

V květnu oslavila úžasné 90. narozeniny za-
kladatelka Mensy Czechoslovakia, vážená paní 
PhDr. Hana Drábková. Rada Mensy jí upřímně 
a srdečně blahopřeje. Rozhovor s paní Drábko-

vou vyšel v časopise Mensa 5/2007 (září) na str. 
27, o založení Mensy jsme potom psali v časopi-
se 3/2007 (květen) na str. 32 a posléze v časopise 
2/2011 (duben) na str. 46.

LEAP 2014
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

I letos probíhá mensovní projekt LEAP – Le-
adership Exchange Ambassadors Program. 
K drobným změnám došlo v organizačním týmu, 
po odchodu Isabelly Holz převzala vedení týmu 
Beth Anne Demeter z USA, do týmu jsem přibyl 
spolu s kolegou z Jihoafrické republiky z řad loň-
ských LEAPers i já. Účel projektu se nemění – jde 
o rozvoj Mensy, mezinárodní výměnu zkušeností 
a užší navázání mezinárodních vztahů. Kromě 
klasických LEAP Talks (návštěva amerického 
a evropského setkání spojená s workshopy a pre-
zentací zvoleného tématu, náklady na návštěvu 
hrazeny Mensou International) přibyl i další for-
mát – LEAP Projects – dobrovolníci se mohou 
hlásit se svými projekty a náměty na výměnu zku-
šeností, organizační tým projekty vyhodnotí a na 
vybrané projekty pak Mensa International po-
skytne určité finanční prostředky. Do části LEAP 
Projects se letos přihlásili první dva zájemci, je-
jich projekty bohužel nedosahovaly potřebné kva-
lity a nebyly vybrány. Do LEAP Talks se přihlási-
lo zájemců více, po mnoha debatách byla vybrána 
šestice nejlepších. Tuto šestici čeká návštěva 
American Mensa’s 2014 Annual Gathering v Bos-
tonu (2.–6. 7.) a EMAGu v Zurichu (30. 7. – 3. 8.), 
kde budou prezentovat svá témata. Zdá se, že po 
loňské „australské“ vlně (tři ze šesti účastníků 
byli z Austrálie či Nového Zélandu) přichází ten-
tokrát vlna evropská.

Vybranou šestici tvoří:
• Jutta Ziemen-Graves, Německo, tvorba a udr-

žování rozvojových strategií,
• Susanne van Iersel, Holandsko, komise pro 

práci s dobrovolníky, rozvoj talentů, zajištění 
kontinuity, předávání zkušeností a informací 
v týmech,

• Holly Brooke, Austrálie, Generation Y, co 
může GenY nabídnout Mense, co může Mensa 
nabídnout GenY,

• Jeudi Juetten, USA, ověřené, demograficky 
podložené marketingové iniciativy,

• Alexandros Papandreou, Řecko, motivace čle-
nů, rozvoj mensovních skupin,

• Zdravko Zivkovic, Srbsko, moderní techniky 
a hry, které vytvářejí stimulující mensovní pro-
středí.
Věřím, že jejich příspěvky napomohou k další-

mu mensovnímu rozvoji, a rád bych doporučil čle-
nům, kteří budou mít možnost na výše uvedená 
setkání zavítat, aby si pro prezentace LEAPu vy-
hradili čas, příspěvky mohou být velmi zajímavé. 
Rovněž doufám, že příští rok se najde vhodný 
kandidát opět i z České republiky. Jsem přesvěd-
čený, že se mezi ostatními neztratí, vzhledem 
k rozsahu našich aktivit máme rozhodně co nabí-
zet.

The Mensa Fonds Foundation
Redakce, redakce@mensa.cz

Nizozemská Mensa dne 20. dubna 2013 založi-
la vlastní nadaci The Mensa Fonds Foundation 
a nyní zveřejnila svou výroční zprávu za rok 2013. 
Tuto neziskovou organizaci hned v začátku fi-
nančně podpořila samotná nizozemská Mensa 
částkou 3 000 eur a vzápětí i deset zakládajících 

členů po 1 000 eurech. Za krátkou dobu své čin-
nosti již podpořila dva úspěšné projekty.

Mluvíte holandsky? Ozvěte se šéfredaktorovi 
časopisu a pomozte redakci s bližší analýzou in-
ternetových stránek nadace http://www.mensa-
fonds.nl/.

Setkání Mensy Polsko
Redakce, redakce@mensa.cz

Polská Mensa zve na své celostátní setkání po-
řádané od čtvrtka 19. června do neděle 22. června 
2014 v hotelu Wodnik ve městě Słok (Lodžské 
vojvodství). Těšit se můžete na zajímavé přednáš-
ky, workshopy, deskové hry po celý den a noc, 
soutěže, turnaj ve fotbale, sobotní barbecue party 

a také poznávací výlety (např. do přilehlé tepelné 
elektrárny Bełchatów – 4. největší na světě). Vyu-
žijte tuto příležitost setkat se s mensany z různých 
zemí a registrujte se na http://jdem.cz/ba66p3. 
Kontakt na organizátory je zjazd2014@mensa.
org.pl.

Holly Brooke

mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensafonds.nl/
mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/ba66p3


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 11ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201410 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Výsledek hospodaření
Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

Mensa ČR v roce 2013 hospodařila s rozpočtem okolo 4 mil. Kč a hospodaření skončilo v kladných 
číslech. Povedlo se testovat více, než bylo v plánu, a také v dalších kategoriích dopadla bilance tak, jak 
bylo plánováno, nebo lépe.

Příjmy Výdaje Bilance
Koordinátor/správce 4 002 812 3 718 885 283 927 
Členská základna, administrativa 935 467 550 768 384 699 
Členské příspěvky 752 280 0 752 280 
Dary členů 58 577 0 58 577 
Zápisné 114 050 0 114 050 
Členské průkazy 0 18 214 -18 214 
Administrativní služby 0 412 326 -412 326 
Poštovné 0 31 669 -31 669 
Tisk, kopírování 0 3 206 -3 206 
Kancelářské potřeby 0 21 038 -21 038 
Telefony 0 22 336 -22 336 
Pojištění 0 9 182 -9 182 
Poplatky za účet 0 6 770 -6 770 
Úroky 10 560 0 10 560 
Nájmy  0 23 110 -23 110 
Ostatní 0 2 917 -2 917 
Rada Mensy (předseda Mensy) 2 200 131 840 -129 640 
Výdaje Rady Mensy 2 200 91 664 -89 464 
Rezervní a dispoziční fond 0 40 176 -40 176 
Testování IQ 825 455 560 521 264 934 
Poplatky za testování 778 705 0 778 705 
Certifikát 46 750 3 775 42 975 
Zasílání výsledků 0 47 884 -47 884 
Honoráře, zpracování 0 407 098 -407 098 
Podpora MS, SIGů 0 101 138 -101 138 
Tisk archů, letáků 0 627 -627 
Nákup testů 0 0 0 
Internet (správce intra/extra netu) 11 500 72 001 -60 501 
Webmaster 0 9 000 -9 000 
Hosting 0 4 500 -4 500 
SSL certifikát 0 1 800 -1 800 
Mailúčty, správa serveru 0 7 750 -7 750 
Intranet 0 6 962 -6 962 
Projekty 11 500 32 485 -20 985 
Domény 0 2 142 -2 142 
Šifry na webu 0 7 362 -7 362 

Příjmy Výdaje Bilance
Časopis (šéfredaktor) 443 025 481 852 -38 827 
Předplatné 404 325 0 404 325 
Redakce a honoráře 0 28 970 -28 970 
Tisk 0 263 982 -263 982 
Poštovné 0 180 117 -180 117 
Příjmy z reklamy 38 700 1 125 37 575 
Ostatní 0 7 658 -7 658 
Aktivity (koordinátor ND) 432 060 550 980 -118 919 
Valná hromada 1 490 16 740 -15 250 
Rozvoj Mensy 0 21 345 -21 345 
Celostátní setkání 177 064 208 783 -31 719 
Víkend SIGů 0 0 0 
Ostatní 0 48 265 -48 265 
Cyklovýlety 33 506 35 847 -2 341 
Zahraniční zájezdy 220 001 220 000 1 
Abaku liga 30 000 30 000 0 
Mensovní projekty 1 051 259 1 076 648 -25 389 
Logická olympiáda 821 759 808 076 13 683 
Víkend dobrovolníků 0 14 089 -14 089 
Leadership školení 0 25 000 -25 000 
Rozvojové projekty (schvalované RM) 0 0 0
Tábor LO 229 500 229 483 17 
Nadané děti (předseda RDM) 163 955 169 954 -5 999 
Členské příspěvky 94 825 0 94 825 
Aktivity ND 6 850 57 000 -50 150 
Použití darů členů (dle rozhodnutí RM) 0 45 000 -45 000 
Portál pro ND 0 9 304 -9 304 
Celostátní setkání DM 62 280 58 650 3 630 
Místní skupiny (koordinátor MS) 0 3 904 -3 904 
Příspěvek MS 0 3 904 -3 904 
Koordinace MS 0 0 0 
SIGy (koordinátor SIGů) 0 1 321 -1 321 
Příspěvek SIGům 0 1 321 -1 321 
Koordinace SIGů 0 0 0 
Mensa International 0 32 626 -32 626 
Odvody MI 0 30 202 -30 202 
MI, SIGHT návštěvy, EMAG 0 2 424 -2 424 
Komerční činnost, propagace (koordinátor PR) 137 891 86 471 51 420 
Propagace 647 4 777 -4 130 
Propůjčení loga, jména, web. adr., provize 5 886 0 5 886 
Cvičte si mozek s Mensou 0 3 000 -3 000 
Čestné uznání 0 2 055 -2 055 
Vizitky 6 430 4 650 1 780 
On-line test 97 698 49 160 48 538 
Points 27 230 22 829 4 401 
Dotace, granty (koordinátor grantů) 0 0 
Dotace a granty: Veškeré dotace mají svůj účel, 

na který jsou plně vyčerpány.

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ

mailto:hana.vantuchova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 13ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201412

Srdečně vítáme v Mense 114 nových členů
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující členové vstoupili do Mensy od 16. 3. 2014 do 21. 5. 2014. S nimi má Mensa 3 433 členy. 
V seznamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhla-
sili s uvítáním v časopise.

Jméno  Příjmení  Obec
Michael Augustin Lužany u Jičína
Matyáš Bartoň 
Martin Basovník Jimramov
Stanislav Bělonohý Hradec Králové
Dana Borovanská 
Vojtěch Bošnjak 
Šimon Brecher 
Jan Burda 
Zuzana Cíchová 
Oldřich Crhonek Brno – Vinohrady
Lukáš Čihák Jablonec nad Jizerou
Matěj Dudek 
Dana Ďuričeková Praha 9
Roman Dvořák Červenka
Adam Dvořák Heršpice
Ondřej Fencl 
Stanislav Fiala 
Martina Fialová 
Jaroslav Fišer Praha 3
Vendula Flejberková 
Ondřej Flek Kostelec n. Černými lesy
Magda Frajkovská Praha 9 – Střížkov
Lukáš Frič 
Josef Fryč 
Sylvie Fürstová 
Petr Hajduk 
Radim Havel 
Helena Havelková Brno

Adéla Hegarová 
Tomáš Heger 
Ondřej Hladík 
Hanh Hoang Hong 
Jana Hochmanová 
Jana Horáčková Mladá Boleslav
Petr Horák 
David Hošek 
Lukáš Hruška 
Marek Hubka 
Tomáš Hudec Brno
Simona Chládová Ledeč nad Sázavou
Miloš Jakubec 
Čeněk Janoušek 
Jitka Jurnečková Černovice
Jaroslava Kadlecová 
Michal Keda Rosice
Pavla Klasová Dubí
Lukáš Kodýtek Děčín II
Helena Kopová 
Michal Kostelecký Hodonín
Tomáš Kovanda 
Tadeáš Kozák Písek
Kryštof Krajíček
Radana Krajňáková 
Petra Krčmárová 
Matiáš Krpálek 
Lukáš Krupička 
František Křenek 

Michaela Křížová 
Jiří Kubálek Strážnice
Pavel Kubíček Jablonec nad Nisou
Iveta Mahovská
Jan Machálek 
Bruno Mencl 
Markéta Mičková 
Monika Müllerová Stráž pod Ralskem
Jakub Něnička 
Pavel Noga Roudnice nad Labem
Filip Nový 
Markéta Palčíková 
Radim Paluska 
Jakub Petr 
Jan Petr Praha 3
Jan Plávek 
Matěj Plechšmíd 
Tomáš Podoljak Beroun
Jan Pytela 
Martin Radvanský Praha 4
Jan Richter Brno
Vladimír Rolčík Černá v Pošumaví
Tereza Sedláčková 
Ondřej Sedlo 
Martin Simonides 
Adam-Petr Skokan
Petr Skokan
Nina Skokanová
Petra Skokanová 

Jakub Sláma Brno-Lesná
Radim Slovák 
Lubomír Smrček 
Eliška Smutná 
Lucie Stránská 
Zdeněk Svora 
Karel Sýkora 
Antonín Šámal Cítov
Daniela Šebellová 
Milan Šedivý Louny
Kateřina Šinfeltová Bohušovice nad Ohří
Karel Šmejkal 
Juraj Tarábek 
Jiří Tomáš 
Martin Trávníček 
Martin Vajskébr 
Andrea Varáčková 
Tomáš Ventura Valašské Meziříčí
Jan Jiří Vícha 
Eva Volfová 
Maxim Vyroubal 
Karolína Wostlová 
Aleš Zábranský 
Jana Zahránková 
Martin Zavadil Praha 22
Josef Zbytovský 
Antonín Zlevor 
Kateřina Žůrková 

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

114

mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 15ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201414 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Dr. Kristian Svoboda na jarním celo-
státním setkání Mensy ve Vysokém nad 
Jizerou v roce 2011, foto: Tomáš Kubeš

Vzpomínka na RNDr. PharmDr. Kristiana Svobodu, CSc.
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@mensa.cz

S politováním oznamujeme, že jeden z nejstar-
ších aktivních členů Mensy ČR pan RNDr. Pharm-
Dr. Kristian Svoboda, CSc., zemřel dne 5. 11. 2013. 

RNDr. PharmDr. Kristian Svoboda, CSc., se 
narodil v roce 1931 v Olomouci. Pracoval v Ústa-
vu jaderného výzkumu ČSAV v Řeži u Prahy, za-
býval se rozpracováním metod přípravy radionuk-
lidů na cyklotronu. V roce 1970 byl jmenován 
vedoucím oddělení radionuklidů a dostal za úkol 
zavést výrobu radiofarmak v ČSSR. Jako expert 
byl zván na zahraniční pobyty, přednášel na Fa-
kultě jaderné fyziky ČVUT v Praze a na Farma-
ceutické fakultě UK v Hradci Králové. Patřil k za-
kladatelům tehdy ještě československé radiofar - 
macie a průkopníkům tohoto směru. Mluvil sedmi 
jazyky a věnoval se cestování, filatelii a historii. 

Pan Svoboda byl členem Mensy nepřetržitě od 
roku 1996. I ve svých 80 letech se s neutuchajícím 
optimismem, rád a s nadšením účastnil předná-
šek, exkurzí i akcí SIGurmán a nebál se vydat ani 
na několik celostátních setkání nebo na mensovní 
výlet do Anglie. Svými postřehy z akcí pravidelně 
přispíval do mensovního časopisu. Jeho pomoc si 

cenil tým EMAGu v Praze v roce 2010. To, že mu 
byla Mensa blízká, projevil pan doktor i v posled-
ní vůli, ve které odkázal Mense 50 000 Kč.

Rozhovor s RNDr. PharmDr. Kristianem Svo-
bodou, CSc., nejenom o postoji k inteligenci ve 
vzdálenějším i nedávném časovém horizontu vy-
šel v časopise č. 6, ročník XVII. listopad 2009 
http://casopis.mensa.cz/rozhovory/rozhovor_s_
rndr_pharmdr_kristianem_svobodou_csc.html.

Setkání místní skupiny Praha v květnu 2007, 
foto: Eva Vopálková

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující témata byla probírána na intranetu 
v polovině května. Přihlaste se i Vy a zapojte se do 
diskuse. Nevíte jak? K přihlášení slouží členské čís-
lo, které naleznete na svém členském průkazu, a hes-
lo, které Vám přišlo při vstupu do Mensy e-mailem. 
Pokud si jej nepamatujete, nové získáte na stránce 
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

• Evropská kultura v ohrožení?  (211 příspěvků)
• Technická analýza – FOREX  (5 příspěvků)
• Založení nového SIGu: Technologie, 
 programování a matematika  (0 příspěvků)
• Umělá inteligence  (11 příspěvků)
• Volby do EP  (30 příspěvků)
• Eutanazie u dětí  (22 příspěvků)
• Přechod na čistě elektronickou 
 verzi časopisu  (27 příspěvků)
• Státní maturity  (8 příspěvků)
• USA 2014  (15 příspěvků)
• SIG Peníze (420 příspěvků)
• Veřejné diskuse ministerstev  (28 příspěvků)
• SIG Ekologie  (126 příspěvků)
• Hraní deskových her v Praze  (5 příspěvků)
• SIG Alternativní školství  (12 příspěvků)
• Hledá se ... aneb Seznamka  (134 příspěvků)

Pokud se Vám v diskusním fóru nezobrazí tla-
čítko „Odpovědět“, klikněte na název diskuse na-
hoře. Stránka se nahraje znovu a korektně. O chy-
bě víme, ale bohužel nevíme, jak ji opravit – člověk, 
který integroval diskusní modul phpBB do intra-
netu, již pomáhat nemůže a zatím se nenašel nikdo 
další, kdo by se dokázal v kódu zorientovat.

Krátké zprávy
 
       

 Redakce, redakce@mensa.cz

MS Prostějov oznamuje, že schůzky, pokud se 
budou konat, budou nadále zejména v pátek od 
19:00 hod, jako tomu bylo doposud, a budou 
vypisovány daný týden nejpozději do středeč-
ního večera.

Člen Mensy a předseda Strany svobodných 
občanů Petr Mach byl zvolen poslancem Ev-
ropského parlamentu. Gratulujeme. Medailo-
nek o Petru Machovi vyšel v časopise Mensa 
2/2010 (duben).

Mensa ČR má svůj kanál na YouTube, naleznete 
na něm video propagující Logickou olympiádu, 
záznam z finále Logické olympiády a záznam 
přednášky Ranka Rajoviće. Kanál naleznete 
na adrese: https://www.youtube.com/channel/
UCOtYzVxE6_UIebGGvgwnPKw.

Předsedové místních skupin a koordinátoři 
SIGů mohou požádat o dodatečné výtisky ča-
sopisu Mensa na propagaci. Prosíme, napište 
na sekretarka@mensa.cz.

Vladimír Kapic připravil obraz intranetu 
s anonymizovanými daty, který si může každý 
spustit jako virtuální server na svém počítači, 
což je úžasná zpráva pro vývojáře. Pokud máte 
zájem rozšiřovat intranet, prosím, napište na 
intranet@mensa.cz.

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (více na http://merf.mensa.cz/) vydává časopis Mensa Re-
search Journal zaměřený na výzkum v oblasti inteligence a nadání. Obsahy jednotlivých vydání na-
leznete na adrese http://www.mensafoundation.org/mrj, výtisky je možné zapůjčit u předsedy Mensy 
(predseda@mensa.cz).

Rádi byste se podívali na českou krajinu z ptačí perspektivy? Nabízím členům možnost zúčastnit se 
letu v čtyřmístné Cessně 172 pouze za úhradu podílu nákladů na provoz letadla; bližší informace a 
individuální domluva na adrese daniel@airfamily.se.

mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/rozhovory/rozhovor_s_rndr_pharmdr_kristianem_svobodou_csc.html
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:intranet@mensa.cz
https://www.youtube.com/channel/UCOtYzVxE6_UIebGGvgwnPKw
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://merf.mensa.cz/
http://www.mensafoundation.org/mrj
mailto:predseda@mensa.cz
mailto:daniel@airfamily.se


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 17ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201416 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Letošním laureátem Čestného uznání Mensy 
je prof. RNDr. Milan Hejný, CSc. Jeho jméno není 
neznámé – často se v diskusích Mensy i jinde na 
internetu probírá jím navržená metoda výuky ma-
tematiky na základních školách, kterou si rodiče 
i učitelé chválí pro její schopnost naučit děti „mys-
let jinak“. Znají jej však i studenti mnoha zahra-
ničních univerzit, kde přednášel, i účastníci více 
než 30 mezinárodních konferencí, na nichž se dě-
lil s ostatními odborníky o své poznatky.

„Velice si vážím ocenění, které jsem dostal,“ 
uvedl prof. Hejný při předávání Čestného uznání 
v sobotu 31. května 2014 v Praze. „Vnímám je ni-
koli jako ocenění jednoho člověka, ale jako oceně-
ní úsilí mnoha spolupracovníků a učitelů, kterým 
se povedlo dostat do života myšlenky mého otce 
Víta Hejného. Věřím, že žáků, kterým naše práce 
otevře cestu k radosti z poznávání, bude přibý-
vat.“ Skromná slova člověka, jehož cílem není nic 
menšího než přivést děti s pomocí jim přirozené 
zvědavosti k vlastnímu objevování zákonitostí 
matematiky.

Dalšími oceněnými, kterým byl udělen diplom, byli:

• prof. RNDr. Miloslav Druckmüller, CSc. – 
profesor, matematik, přední odborník v oblasti 
zpracování digitálních obrazů,

• prof. RNDr. Emil Paleček, DrSc. – světově 
uznávaný vědec v oblasti biofyzikální chemie 
nukleových kyselin a bílkovin,

• prof. MUDr. Jan Peňáz, CSc. – emeritní pro-
fesor zabývající se metodami studia a řízení 
krevního oběhu,

• prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. – vý-
znamný český archeolog a egyptolog.

Diplom udělený panu profesoru Peňázovi pře-
vzala z rukou předsedy Mensy ČR Ing. Tomáše 
Blumensteina paní profesorka Nataša Honzíková, 
přednostka Fyziologického ústavu Lékařské fa-
kulty Masarykovy univerzity, dlouholetá spolu-
pracovnice prof. Peňáze. Diplom udělený prof. 
Druckmüllerovi převzala jeho dcera, Ing. Hana 
Druckmüllerová. Zbývající diplomy budou předa-
né v náhradním termínu.

V minulých letech Mensa České republiky 
udělila Čestné uznání psychiatru MUDr. Karlu 
Nešporovi, CSc., (2013), neuropatologovi MUDr. 
Františku Koukolíkovi, DrSc., FCMA, (2012), fy-
zioložce a biochemičce, bývalé předsedkyni Aka-
demie věd České republiky prof. RNDr. Heleně 
Illnerové, DrSc., (2011) a astrofyzikovi RNDr. Ji-
římu Grygarovi, CSc., (2010).

Čestné uznání 
Mensy v roce 2014 
získal prof. Hejný

Redakce a Zuzana Šimková, redakce@mensa.cz

Mensa v médiích
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@mensa.cz, 775 237 845, odkazy zkrátil Martin Švorc

Článek připravil Čestmír Kalus. Děkujeme Zuzaně Součkové, Luďkovi Kovářovi a všem dalším, kteří 
zaslali odkazy na články do redakce. Děkujeme Martinu Švorcovi za zkrácení odkazů. Všimli jste si 
článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz. Všem všímavým 
čtenářům děkujeme.

Mensa
18. 3. 2014,  rozhlas.cz, Vysoké IQ není zárukou úspěchu, http://jdem.cz/ba8nd5
 8. 4. 2014,  pardubice.idnes.cz, Děti ze školky testují pod dohledem Mensy metodu srbského lékaře, 
 http://jdem.cz/ba8ne6

Inteligence
16. 3. 2014,  denik.cz, Mladá miss málem zamrzla na pařezu, http://jdem.cz/ba8nf3
17. 3. 2014,  21stoleti.cz, Inteligentní lidé více věří ostatním, http://jdem.cz/ba8ng2
17. 3. 2014,  national-geographic.cz, Inteligentní lidé jsou více důvěřiví, http://jdem.cz/ba8nh2
24. 3. 2014,  tyden.cz, Genetický test prý dokáže odhadnout budoucí IQ dítěte, http://jdem.cz/ba8nj5
30. 3. 2014, parlamentnilisty.cz, Pojistěte si svou inteligenci u Generali! Novinka startuje 1. dubna, 
 http://jdem.cz/ba8nk4
31. 3. 2014,  marianne.cz, Michaela Karsten: expertka na paměť ví, jak ji trénovat, http://jdem.cz/ba8nm9
31. 3. 2014,  tyden.cz, Paměť má ráda atraktivitu, říká žena, jíž zatrhli vstup do kasina, http://jdem.cz/ba8nn6
 2. 4. 2014,  blesk.cz, Objev českých vědců: Jak jste inteligentní, prozradí váš obličej, http://jdem.cz/ba8np9
 2. 4. 2014,  lidovky.cz, Mužská tvář prozradí stupeň inteligence, ženská nikoliv, zjistili Češi, 
 http://jdem.cz/aaaa9
 3. 4. 2014,  dama.cz, Blondýny jsou inteligentnější než brunety. Ovšem jen ty přirozené, http://jdem.cz/ba8nr2
 9. 4. 2014,  hlavnespravy.sk, Budú nové zistenia genetiky dôvodom pre odstránenie ľudí s nízkym IQ?, 
 http://jdem.cz/ba8ns8
24. 4. 2014,  aktualne.cz, Z barového povaleče je po ráně do hlavy geniální matematik, http://jdem.cz/ba8nt6
27. 4. 2014,  idnes.cz, Paměti škodí dlouhodobý stres, říká paměťová šampionka, http://jdem.cz/ba8nu6
29. 4. 2014, ladykarta.cz, Pozitivní IQ není mýtus, http://jdem.cz/ba8nv3
29. 4. 2014,  ceskatelevize.cz, České firmy bojují s nízkým digitálním IQ, http://jdem.cz/ba8nw9

Nadané děti
25. 3. 2014,  blesk.cz, Žáků ve zlínské škole pro mimořádně nadané děti pomalu přibývá, http://jdem.cz/ba8nx6
25. 3. 2014,  idnes.cz, Školy neví, co s mimořádně nadanými dětmi. Peníze nahrazuje nadšení, 
 http://jdem.cz/ba8ny4
27. 3. 2014,  zlinsky.denik.cz, Nadané děti ve Zlíně zvládnou více kroužků a třeba i čínštinu, 
 http://jdem.cz/ba8nz8
12. 5. 2014,  ceskatelevize.cz, (Ne)oblíbená matematika, http://jdem.cz/ba8n28
15. 5. 2014,  Mladá fronta DNES, „Mladý Einstein“ jede do Cernu

Vladimír Kutálek – předseda SIG Peníze, dlouholetý finanční poradce a nyní i hlavní správce webu 
www.vlkuver.cz věnovaný problematice úvěrů. Rád Vám poskytnu své služby v oblasti úvěrů, in-
vestic, pojištění, prostě celého finančního plánu. Neznamená to pro Vás žádné náklady ani závazky 
a sám se rozhodnete, zda Vám mohu pomoci. Doporučuji zavolat nebo napsat ihned. Jen tak budu mít 
volný čas na to, abych Vám pomohl. 777 993 490, vladimir.kutalek@abcdfinance.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:cestmir.kalus@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/ba8nd5
http://jdem.cz/ba8ne6
http://jdem.cz/ba8nf3
http://jdem.cz/ba8ng2
http://jdem.cz/ba8nh2
http://jdem.cz/ba8nj5
http://jdem.cz/ba8nk4
http://jdem.cz/ba8nm9
http://jdem.cz/ba8nn6
http://jdem.cz/ba8np9
http://jdem.cz/aaaa9
http://jdem.cz/ba8nr2
http://jdem.cz/ba8ns8
http://jdem.cz/ba8nt6
http://jdem.cz/ba8nu6
http://jdem.cz/ba8nv3
http://jdem.cz/ba8nw9
http://jdem.cz/ba8nx6
http://jdem.cz/ba8ny4
http://jdem.cz/ba8nz8
http://jdem.cz/ba8n28
http://www.vlkuver.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 19ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201418 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Proč časopis Mensa tiskneme?
Zita Nidlová, Tomáš Kubeš, redakce@mensa.cz

Na jaře diskutovali na intranetu mensané nad 
tím, jak dál vydávat časopis Mensa. Papírově jako 
dosud? Elektronicky v PDF? Elektronicky pro 
čtečky? Papírově i elektronicky? Argumentů obě 
strany našly mnoho. Zastánci elektronické verze 
akcentovali především ekologii a nižší výrobní ná-
klady, zatímco příznivci „papíru“ poukazovali na 
možnost číst časopis v době volna („po 8 hodi-
nách u monitoru nechci koukat na další displej“) 
a následně jej zanechat ve vlaku, u lékaře nebo 
v hospodě pro další čtenáře („to se čtečkou neu-
dělám“).

Jak to vidí současná redakce?
Důležitou rolí tištěného časopisu je informovat 

nové nebo pasivnější členy Mensy o tom, že 
Mensa není jen „elitním klubem“, ale spolkem ak-
tivních lidí s nejrůznějšími zájmy, kde se najde 
něco pro každého. Tento „úkol“ plní tištěný časo-
pis zatím lépe než PDF nebo e-mail. Vyhodíte do-
pis nebo reklamní časopis, aniž byste se alespoň 
zběžně nepodívali, co v něm je? Většinou nikoliv. 
Jak rychle se však rozhodujete, zda smažete e-
-mail? Často ani ne vteřinu. Právě tato zvědavost 
nad novou zásilkou ve schránce je hlavní výhodou 
tištěné verze – pravděpodobněji osloví i ty, kteří 
by přílohu v e-mailu ani neotevřeli. 

Časopis jistě není jediným vlivem, avšak od 
doby, kdy je znovu automaticky zasílán všem čle-
nům Mensy, tedy od r. 2007, výrazně narostl počet 
členů Mensy a zároveň se zmenšila jejich fluktua-
ce – ti, kteří do Mensy vstoupí, v ní také déle zů-
stávají a třeba se později zapojují do různých akti-
vit – ať už jde o akce jednotlivých SIGů, nebo 
třeba o rostoucí počet přispěvatelů a spolupracov-
níků redakce časopisu.

Ekonomika
Průměry na jedno číslo v daném roce  
 
rok počet počet náklady náklady náklady
 stran výtisků na 1 str. distribuce celkem
2007   50   2 125    0,13     12,11   18,61
2008   56   2 533    0,13      6,08   13,38
2009   62   2 533    0,14      6,59   15,19
2010     80   3 150    0,11      5,85   14,76
2011   69    3 083    0,11      6,95   14,46  
2012   79   3 916    0,12      7,03   16,37
2013   89   4 375    0,11      6,76   16,55

Údaje o cenách zahrnují pro možnost srovnání 
jen výrobní a distribuční náklady, nikoli už re-
dakční práce, poštovné na rozesílku novým čle-
nům apod. Z uvedeného přehledu je zřejmé, že 
s růstem průměrného nákladu o více než 100 % 
(z 2 100 ks na téměř 4 400 ks) klesá výrobní cena 
1 strany o 15 % (pokles ceny by mohl být ještě 
výraznější, nebýt zvýšení kvality papíru a barev-
ných obálek). To umožňuje při zvýšení počtu stran 
o 80 % (z 50 stran v r. 2007 na 89 stran v r. 2013) 
faktické zdražení jen o 50 % (z 6,50 Kč/ks v r. 
2007 na 9,79 Kč/ks v r. 2013); a to přes to, že za 
posledních 7 let rostla inflace o 18 procentních 
bodů a DPH vzrostlo z 5 % na 15 %.

Výroba tištěného časopisu ve stávajících pod-
mínkách (náklad a ceny výroby a distribuce) je 
tedy vzhledem k možnostem, které papírový časo-
pis skýtá, velmi výhodná. Rozhodnutí zatím zacho-
vat tradiční formu časopisu ovšem nevylučuje mož-
nost jej rozšířit i o elektronickou/mobilní formu 
a s její pomocí oslovit další skupiny zájemců 
o Mensu. Uměli byste s vývojem pomoci, máte ná-
pady? Prosíme, přihlaste se na redakce@mensa.cz.

Pokud si chcete každý měsíc vyluštit křížovku, navštivte https://sites.google.com/site/krizovky2012/. 
V tajence naleznete tip k pěknému výletu za poznáním. Křížovky připravuje František Nádvorník.

Knihu vzpomínek 38 významných a zajímavých osobností (např. Walló, Štěpnička, Halík, Anderle, 
Schmidt, Hoffmeister, Jirotka, Kšajtová) s názvem „Laskavé vzpomínky“ si můžete objednat v na-
kladatelství Krásná paní, tel. 739 566 084, info@krasnapani.cz.

Nový SIG pro pejskaře i příznivce koček
Lucie Peláková, lucie.pelakova@mensa.cz

Majitelé psů a koček a příznivci kynologie se 
mohou přihlásit do nově vzniklého SIGu Canis et 
Felis. V plánu činnosti jsou společné výlety a pro-
cházky, ale také výcvik a přednášky s odborníky 
z oblasti kynologie i finanční a hmotná pomoc 
opuštěným zvířatům. Iniciátorkou a koordinátor-
kou SIGu je Tereza Boháčová. 

SIG Canis et Felis má za sebou již první spo-
lečnou akci – návštěvu zvířecího útulku Bohnice, 
který se nachází v areálu psychiatrické léčebny 
v Praze-Bohnicích. Útulek se stará o zvířata hos-
pitalizovaných pacientů, která však převážně 
v útulku zůstávají, a umísťují se sem také zvířata 
odchycená v areálu. Obyvateli útulku jsou přede-
vším kočky, aktuálně jich je zde 118, převažují 
starší, a tedy hůře umístitelní jedinci. V útulku 
žije také několik starších pejsků. Někteří pacienti 
léčebny docházejí do útulku na zooterapii. 

Zakladatelé SIGu se po exkurzi shodli, že boh-
nický útulek jako veřejnosti méně známé zařízení 
potřebuje pomoc, a rozhodli se pro jeho pravidelnou 

materiální podporu. Byl založen transparentní účet 
č. 2200591676/2010 u Fio banky, na který mohou 
členové SIGu i další mensané přispívat. SIG Canis et 
Felis pak za shromážděné finanční prostředky bude 
nakupovat krmení a další potřeby, které předá útul-
ku Bohnice při pravidelných návštěvách.

Činnost SIGu se bude odvíjet především od zá-
jmu o konkrétní akce. Abychom mohli připravit 
další program, který bude členům vyhovovat po 
stránce obsahu, místa i času konání, prosíme čle-
ny SIGu o vyplnění krátkého dotazníku na adrese 
http://www.petmodels.eu/sig-canis-et-felis/.

Základní informace najdete na stránkách 
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/
canis. Informace o akcích zveřejňujeme také na 
stránkách skupiny na Facebooku, k níž se můžete 
přidat (https://www.facebook.com/groups/1441679-
0  39404428/). Zájemci o členství v SIGu jsou vítá-
ni – kontaktujte koordinátorku Terezu Boháčovou 
na e-mailu terezabohacova@seznam.cz nebo tele-
fonicky na čísle 604 201 679.

Návštěva v bohnickém útulku, autor: Lucie Peláková

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://sites.google.com/site/krizovky2012/
mailto:info@krasnapani.cz
mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://www.petmodels.eu/sig-canis-et-felis/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/canis
https://www.facebook.com/groups/1441679�0��39404428/
mailto:terezabohacova@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 21ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201420

Mezinárodní mensovní fotografická soutěž
Redakce, redakce@mensa.cz

Vyhlašujeme další národní kolo mezinárodní mensovní fotografické soutěže.
Téma: Krása

Adresa pro zasílání příspěvků: convergence@mensa.cz
Uzávěrka příspěvků: 31. 7. 2014

Hlasování na intranetu: 1. 8. – 25. 8. 2014

Pravidla soutěže
1.  Soutěž je organizována Mensou ČR pod patro-

nací mezinárodního projektu Convergence.
2.  Účast není podmíněna žádným zvláštním re-

gistračním poplatkem. Účastník soutěže musí 
být řádným členem Mensy ČR.

3.  Fotografie do národního kola je třeba zaslat do 
31. července 2014 v elektronické podobě na ad-
resu convergence@mensa.cz ve formátu JPG 
o velikosti do 1 MB.

4.  Ke každé fotografii je třeba připojit jméno au-
tora, jeho členské číslo a název snímku.

5.  Každý účastník může zaslat maximálně tři fotografie.
6.  Fotografie nesmí odporovat zákonům ČR, sta-

novám Mensy ČR ani dobrým mravům.
7.  Každá fotografie musí být vlastním dílem 

účastníka.
8.  Tři nejlepší fotografie národního kola budou 

vybrány na základě hlasování všech členů 
Mensy ČR na intranetu Mensy ČR a postoupí 

do mezinárodního kola. Autoři tří vítězných 
snímků v ČR dostanou poukázky do Men-
sashopu.

9.  Fotografie se stanou součástí mezinárodní fo-
tokolekce Mensy a budou prezentovány na vý-
ročních zasedáních a při dalších vhodných pří-
ležitostech.

10. Účastníkům zůstanou práva k dílům, ovšem 
Mensa bude mít neexkluzivní právo je otisk-
nout v mensovních časopisech, zveřejnit na 
webových stránkách nebo je prezentovat na 
výstavách a dalších místech jako součást mezi-
národní fotokolekce Mensy bez nároku na od-
měnu pro autora.

11. Účastníci souhlasí, že jejich jména a státní pří-
slušnost mohou být národně i mezinárodně pu-
blikovány.

12. Odesláním fotografií do soutěže účastník sou-
hlasí s výše uvedenými pravidly.

„Be or not to be“, foto: Tomáš Belloň 

ZPRÁVY MENSY

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
mailto:intranet@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 23ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201422

 Kalendář akcí Mensy Kalendář akcí Mensy
Začátek akce Město akce Název akce Organizátor Kontaktní e-mail

16. 06. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
17. 06.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
20. 06.  17:00 Holešov Holešovská Regata Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
20. 06.  18:30 Brno FOREX - obchodní strategie (brainstorming) Radim Kučera kucera.radim@seznam.cz
21. 06.  10:00 Pardubice Návštěva Apetit Festivalu Jaromír Krys krysjarda@gmail.com
24. 06.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
26. 06.  10:00 Praha Mensa NTC Learning II. Lenka Šnajdrová lenka.snajdrova@mensa.cz
28. 06.  11:00  Zlínská jednadvacítka - opékání na zahradě Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
28. 06.  18:00 Ostrava Laser game Ostrava Ladislav Adamec ladislav.adamec@mensa.cz

01. 07.  17:30 České Budějovice Setkání MS České Budějovice Lucie Malechová lucie.malechova@mensa.cz
01. 07.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
03. 07.  08:00 Východ USA Východ USA 2014 Hana Kalusová hana.kalusova@mensa.cz
04. 07.  18:00 Plzeň Setkání MS Plzeň Věra Hellerová verahellerova@seznam.cz
08. 07.  18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz
09. 07.  23:59  Uzávěrka srpnového čísla časopisu Mensa Tomáš Kubeš tomas.kubes@mensa.cz
13. 07.  14:00 Nová Bystřice Rodinná rekreace 1 Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
15. 07.  19:00 Praha Valná hromada MS Praha a bowling Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
16. 07.  14:00 Pardubice Pokus o rekord v mankalových hrách Hana Kotinová hana.kotinova@mensa.cz
17. 07.  11:00 Pardubice Pokus o rekord v multiherní simultánní hře Hana Kotinová hana.kotinova@mensa.cz
19. 07.  08:00 Praha Na kole po Pražském kole Vít Švachouček svachov@seznam.cz
19. 07.  11:00 Lopeník Zlínská jednadvacítka - výšlap na Velký Lopeník Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
19. 07.  15:00 Zbraslavice Letní camp pro nadané děti Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz
20. 07.  14:00 Nová Bystřice Rodinná rekreace 2 Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
21. 07.  19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
23. 07.  18:00 Ostrava-Zábřeh Turnaj v minigolfu Hana Kalusová hana.kalusova@mensa.cz
25. 07.  18:00 Zürich (Švýcarsko) EMAG tour Švýcarsko Tomáš Blumenstein tblumen@mensa.cz
27. 07.  14:00 Nová Bystřice Rodinná rekreace 3 Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
29. 07.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

04. 08. 18:00 Plzeň Setkání MS Plzeň Věra Hellerová verahellerova@seznam.cz
05. 08. 17:30 České Budějovice Setkání MS České Budějovice Lucie Malechová lucie.malechova@mensa.cz
05. 08.  18:00 Hradec Králové Setkání MS Hradec Králové Věra Heřmanová vera.hermanova@mensa.cz
05. 08.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
06. 08.  17:00 Verona, Itálie Do Verony (nejen) na operu Magdaléna Tydrichová magda.tydrichova@seznam.cz
18. 08.  08:30 Brno Mensa příměstský camp v Brně Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz
18. 08.  19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
19. 08.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
21. 08.  17:00 Hinterstoder, Rakousko Srpnový vysokohorský víkend Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
21. 08.  18:00 Teplice nad Bečvou Cyklovýlet Hranický kras Zdenka Pániková zdenka.panikova@mensa.cz
25. 08.  08:30 Brno Mensa příměstský camp v Brně Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz
26. 08.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
17. 09.  Mitrov Podzimní celostátní setkání více organizátorů pavel.terber@mensa.cz

POZVÁNKY

Foto: Jana Veličová

POZVÁNKY

Foto: Tomáš Kubeš

Foto: Zuzana Novotná

mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:kucera.radim@seznam.cz
mailto:krysjarda@gmail.com
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:ladislav.adamec@mensa.cz
mailto:lucie.malechova@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:verahellerova@seznam.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:verahellerova@seznam.cz
mailto:lucie.malechova@mensa.cz
mailto:vera.hermanova@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 25ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201424 POZVÁNKY

Nově vypsané termíny NTC školení        
Lenka Šnajdrová, lenka.snajdrova@mensa.cz

Po březnové konferenci „Mensa pro rozvoj na-
dání“ se zvedla vlna zájmu o školení NTC metody. 
Dnes Vám můžeme s potěšením oznámit, že ve 
spolupráci s Centrem nadání, o. p. s.,byly právě 
vypsány nové termíny NTC školení:

Mensa NTC Learning I. (úvodní školení v metodě):
• 5. srpna 2014 (úterý) v 10.00–15.00 hodin 

(Kopřivnice)
• 9. září 2014 (úterý) v 15.00–19.30 hodin (Praha)
Mensa NTC Learning II. (navazující trénink):
• 26. srpna 2014 (úterý) v 10.00–15.00 hodin 

(Kopřivnice)
• 23. září 2014 (úterý) v 15.00–19.30 hodin (Praha)
Mensa NTC Learning III. (finalizující metodic-

ký trénink):
• 14. října 2014 (úterý) v 13.00–19.00 hodin (Praha)

Uvedené kurzy (nejen pro učitele MŠ) mají 
akreditaci MŠMT ze dne 17. 9. 2012 pod č. j. 
MSMT 40 206/2012-201-664. Držitelem akredita-
ce je Centrum nadání, o. p. s., kurzy organizačně 
zajišťuje Mensa ČR.

Máte-li zájem zúčastnit se některého ze škole-
ní ve výše uvedených termínech, vyplňte prosím 
elektronickou přihlášku na http://www.mensantc.
eu/kurzy/. Bez vyplněné elektronické přihlášky 
v dostatečném předstihu před konáním kurzu ne-
lze na kurz nikoho přijmout.

FOREX – obchodní strategie (brainstorming)    20. 6.
Radim Kučera, kucera.radim@seznam.cz

Sejdeme se 20. 6. v 18:30 v Brně v Kolejní 4 
(sraz před vrátnicí) a rozebereme různé obchodní 
strategie. Nejedná se o přednášku, ale o diskusi.

Pokud máte nápad na výnosnou obchodní stra-
tegii a nevadí Vám se o ní podělit s ostatními, jste 

vítáni. Chtěl bych se na této akci pokusit o skupi-
novou analýzu různých strategií. Zkusíme roze-
brat všechna pro a proti, najít slabá místa a navrh-
nout řešení, jak strategii zefektivnit. Pokud 
nebude princip příliš komplikovaný, pokusím se 

navrhnutou strategii naprogramo-
vat v platformě MetaTrader a otes-
tovat ihned na akci.

Prerekvizity: minimálně zna-
lost technické analýzy a principů 
obchodování na trhu FOREX. 
V případě potřeby pošlu sylabus 
z přednášky „FOREX a technická 
analýza“ konané 4. 4. 2014. Zde 
naleznete veškeré potřebné infor-
mace. Počet míst omezen na 40!Fo

to
: a

ut
or

POZVÁNKY

Návštěva Apetit Festivalu Pardubice      21. 6.
Jaromír Krys, krysjarda@gmail.com

Po roce Vás opět zvu na návštěvu Apetit Festiva-
lu v Pardubicích. Koná se 21. 6. od 10:00 do 20:00 
v Agrofert Parku na dostihovém závodišti Pardubice.

Stránky pardubického Apetit Festivalu: http://
www.apetitfestival.cz/pccz.

Vstupenku v hodnotě 50 Kč si hradí každý 
sám. Doprava vlastní. Nejjednodušším způsobem 

dopravy je asi vlak do zastávky Pardubice závodi-
ště. Z pardubického hlavního nádraží se lze dojít 
pěšky. Pokud pojedete autem, zkonzultujte, pro-
sím, mapu se stránkami festivalu. Sraz navrhuji na 
10:00 před vstupem. Pokud chce někdo přijít dříve 
či později, určitě se domluvíme.

Laser game Ostrava       28. 6.
Ladislav Adamec, ladislav.adamec@mensa.cz

Pro úspěch podobných akcí v jiných krajích 
rozhodli jsme se v ostravské místní skupině, že se 
do této kratochvíle pustíme i my. Hrací místnost je 
rezervována na 28. 6. na 18.00 na dvě „hry“, jedna 
v 18.00, pak pauza a pak další v 18.40 – prozatím 
pro 10 lidí. Cena je 95 Kč za osobu a hru, děti 
a studenti 80 Kč.

Sraz v 17.45 v Zámecké 1936/18 (nad Express 
Tescem mezi elektrou a Masarykovým náměstím),

doporučuji tmavé sportovní oblečení a obuv na 
hru a vodu a ručník na potom. :)

Po akci se odebéřeme do některé z blízkých re-
staurací za účelem zhodnocení hry, občerstvení 
a doplnění spálených kalorií.

O laser game: „Laser game je pohybově zábav-
ná společenská aktivita s prvky sci-fi. Hra je urče-
na téměř pro všechny bez rozdílu věku či pohlaví. 
Hru doporučujeme hráčům od 8 let, horní hranice 
není stanovena. Když přijdete na X Laser 
Game poprvé, dostanete stručnou, ale 
kompletní instruktáž, domluvíte se, ja-
kou herní variantu zvolíte, nasadíte ves-
ty, popadnete zbraně a jde se na to. Stan-
dardní délka hry je 15 minut. a ač se to 
zdá málo, věřte, že se zahřejete a výbor-
ně pobavíte. Doporučujeme vzít si s se-

bou sportovní oblečení na převlečení, sportovní 
obuv je podmínkou. Pro tento účel zde máme pro-
stornou šatnu s uzamykatelnými skříňkami. Po 
hře dostanete kompletní a přehledné výsledky, jak 
hra dopadla, a můžete posedět, občerstvit se a po-
povídat si s kamarády v příjemném prostředí ne-
kuřáckého baru.

Hrací plocha X Laser Game arény je přes  
390 m2. Je to tmavé sci-fi prostředí nasvětlené 
pouze UV a RGB diodami. Hlasitá dynamická 
hudba a umělá mlha dokreslují atmosféru arény, 
která se blíží počítačové hře nebo filmu, ve kte-
rém však sami hrajete. V aréně se můžete schovat 
za množství rozličných překážek. Ty jsou však 
rozmístěny tak, že vás vždy z některého směru 
může někdo zasáhnout, „tady se nekempí!“ Dvě 
vyvýšené plošiny a taktický tunel navíc do hry 
vnášejí zajímavý herní prvek.“ (z webu http://
www.xlasergame.cz/)

Foto: http://www.xlasergame.cz/

mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
http://www.mensantc
mailto:kucera.radim@seznam.cz
mailto:krysjarda@gmail.com
http://www.apetitfestival.cz/pccz
http://www.apetitfestival.cz/pccz
mailto:ladislav.adamec@mensa.cz
http://www.xlasergame.cz/
http://www.xlasergame.cz/
http://www.xlasergame.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 27ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201426 POZVÁNKY

Setkání MS Ostrava          1. 7. a 5. 8.
Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

Ostravská místní skupina se sejde 1. 7. a 5. 8. v 18:00 hodin v ostravské Čajovně u Sýkorova mostu,  
28. října 2. Na programu je hraní deskových her, popíjení čaje, plánování akcí, povídání.
Více informací na http://ostrava.mensa.cz.

Východ USA 2014              3.–14. 7.
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Další zahraniční mensovní exkurzi plánujeme 
tentokráte spojit se setkáním Mensy Amerika 
v Bostonu. Setkání Mensy US jsou tradičně nej-
větší mensovní akcí v roce na světě s účastí přes  
2 000 členů. Zdejší atmosféra je neopakovatelná, 
ale pokud byste po této akci netoužili, jistě si 
v Bostonu na 2,5 dne najdete i jiný program.

Termín: 3.–14. 7. 2014. Zaměření celého zájezdu 
bude turistické i poznávací. Navštívíme New York, 
Boston, Niagara Falls, Pittsburgh, Washington D.C., 
Baltimore, Philadelphii, Toronto a další místa. Při-
hlašování je uzavřeno, ale je možné, že některý ze 
současných přihlášených bude hledat náhradníka. 
V případě zájmu kontaktujte organizátory.

Pravidelná schůzka MS Olomouc                    8. 7. a 12. 8.
Dušan Fürst, dufu@volny.cz

Olomoucká místní skupina se bude setkávat i o prázdninách, pravidelně každé druhé úterý v měsíci 
v 18 hodin v restauraci Zora klub, U Stadionu 6. O prázdninách tedy 8. 7. a 12. 8.

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snadno aktivujete prostřednictvím intranetu: https://intra-
net.mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou e-mailovou schránku nebo přesměrování příchozí pošty 
na některou z Vašich existujících adres.

POZVÁNKY

Bowling a valná hromada MS Praha       15. 7.
Jana Veličová, jana.velicova@mensa.cz

Pozor, pozor, na vědomost se 
dává báječná zpráva. Místní skupina 
Praha pořádá dne 15. 7. 2014 bow-
ling. Sejdeme se tedy v bowlingové 
herně Absolutní bowling (Osadní 
28, Praha 7 – Holešovice). Všem, 
kteří si chtějí zahrát, doporučuji se 
na akci předem přihlásit v mensov-
ním kalendáři, ve kterém také na-
leznete podrobnější informace. Ně-
jakou tu fotečku z dřívějších 
bowlingů si můžete prohlédnout pro 
změnu v mensovní fotogalerii.

Aby navíc bylo demokracii, 
stanovám a pravidlům učiněno za-
dost, každý, kdo na toto trochu 
méně tradiční, avšak jistě neméně 
zábavné setkání dorazí včas, bude 
mít možnost zúčastnit se valné 
hromady MS Praha. Tak přestaň-
te váhat a přijďte se zapojit do 
mensovního dění.

Pražský bowling 19. 11. 2013, 
foto: Tomáš Kubeš

Český rekord          17. 7.
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Jak už jsme avizovali v minulém čísle, rozhod-
li jsme se ustanovit a překonat rekord v multiherní 
simultánní hře, a slíbili jsme upřesnit datum naše-
ho pokusu. Proto tímto dáváme na vědomí, že dne 
17. 7. proběhne hlavní pokus, při kterém chceme 
hrát 25 až 50 různých her naráz. Kromě toho pro-
běhne 16. 7. odpoledne pokus čistě mankalový – 
tedy několik mankalových her. Od 11. 7. budou po 

celou dobu našeho mankalového festivalu všechny 
hry k dispozici k tréninku. Přijďte si zahrát. 
Účastníci našeho hlavního pokusu obdrží tričko, 
ev. i jiný upomínkový předmět. Orientační se-
znam her a přihláška je k dispozici na http://www.
mankala.cz/guiness2014.php. Předem děkujeme 
všem, kteří nám svojí účastí v tomto pokusu po-
mohou.

mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
http://www


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 29ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201428 POZVÁNKY

Na kole po Pražském kole         19. 7.
Vít Švachouček, svachov@seznam.cz

SIG Cyklistika plánuje na sobotu 19. července 
2014 výlet kolem Prahy na kole. Okružní trasa 
„Pražské kolo“ vede okolo Prahy, z větší části po 
území Středočeského kraje. Celková délka trasy je 
kolem 130 km. V terénu je značena čís-
lem 8100, na části území Prahy jako 
A50. Vzhledem k uzavřenosti 
trasy nemá nikde začátek ani 
konec, proto jsme zvolili start 
a cíl podle předběžně již při-
hlášených účastníků.

Startujeme v sobotu ráno 
v 8:00 hod. od železniční za-
stávky Praha-Kolovraty. V tuto 
dobu přijíždí z Prahy osobní vlak č. 
2517, kde lze přepravovat kola na jízdenky 
Pražské integrované dopravy zdarma. Pak vyrazí-
me západním směrem do Vraného nad Vltavou 
a dále kolem Prahy po směru hodinových ručiček.

Kdo nebude mít zájem o celou trasu, může se 
k ostatním přidat průběžně po cestě. Odhad har-

monogramu s návaznými vlakovými spoji na vý-
znamných železničních zastávkách je k dispozici 
na stránce akce http://www.mensa.cz/volny-cas/

detail-akce?&id_a=5464. Časový harmo-
nogram je velice orientační a od-

povídá pohodovému tempu. 
Trasu můžeme tedy zvlád-

nout rychleji, s registro-
vanými účastníky se 
však dohodneme na če-
kání na konkrétní vlako-
vé spoje. Ostatní se musí 

operativně dohodnout 
s jezdci na cestě. Cestu je 

možné také na těchto zastáv-
kách operativně ukončit. K nejbližší-

mu vlaku nebo metru to není nikdy víc než 10 km.
Pokud se nám nepodaří objet Prahu na první 

pokus, zkusíme to příští rok znovu. Těším se na 
všechny spolujezdce!

Turnaj v minigolfu              23. 7.
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Ráda bych Vás všechny pozvala k již čtvrtému 
ročníku turnaje v minigolfu. Turnaj se bude konat 
ve středu 23. 7. od 18:00 v Ostravě-Zábřehu (Klub 
dráhového golfu 2000 Ostrava, Horymírova 119a). 
Přihlašujte se, prosím, do 21. 7. 2014. Web klubu 
je zde: http://www.kdg2000ostrava.net.

Copywriting / Firemní 
časopisy / Redakční práce

• texty pro tištěná média i web
• fi remní časopisy, newslettery
• návrh obsahu webu 
  a zpracování textů
• redigování, korektury
• překlady z NJ

Mgr. Lucie Peláková

e-mail: lucie.pelakova@mensa.cz
tel.: +420 604 162 176

www.texty.andyk.cz

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční 
plavání v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské 
a firemní akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů 
s dětmi, aqua aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 
Kč/hod., množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

Neobvyklý dárek? Kniha lyrické poezie od čle-
na Mensy Václava Brázdy s názvem Kvítí ob-
jednávejte na tel. 541 517 231, vaclav.brazda@
mensa.cz, http://kviti.kvalitne.cz/.

POZVÁNKY

EMAG 2014         30. 7. – 3. 8.
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Další EMAG (European Mensas Annual Ga-
thering) se blíží, na přelomu července a srpna 
čeká na zájemce švýcarský Zurich. Setkání začíná 
ve středu 30. 7. tradičně icebreakerem, v následu-
jících čtyřech dnech je pro účastníky připravena 
řada exkurzí, přednášek i prostoru k neformálním 
setkáním. Témata jsou velmi široká – návštěva zá-
zemí letiště, prohlídka historického centra, nádra-
ží, ferrata, výlet vlakem, lanové parky, návštěva 
zoo s prohlídkou zaměřenou na homosexuální 
chování zvířat, čokoládovna s možností tvorby 
vlastních kreací a řada dalších, nesmíme samo-
zřejmě zapomenout zmínit přednášky v rámci 
programu LEAP. Každý z účastníků si jistě najde 

téma, které jej zaujme. Možnosti ubytování zahr-
nují od hotelů až po low-cost bydlení v atomovém 
krytu. Máte-li o akci zájem, registrujte se na 
http://www.emag2014.com – v této chvíli je zare-
gistrováno přes 250 účastníků z 21 států.

S akcí je možno spojit i předEMAG tour, kte-
rou pořádá Tomáš Blumenstein. Trošku delší cesta 
na EMAG nás povede jihovýchodní částí Švýcar-
ska, mj. na nejvýše položenou železniční stanici 
v Evropě – Jungfraujoch, navštívíme prameny 
Rhôny, St. Moritz, Bern a řadu dalších zajímavých 
míst. Více informací včetně přihlášky najdete na 
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_
a=5288.

Sportovní desetiboj a grilování v Prostějově     16. 8.
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Srdečně Vás zveme na třetí ročník sportovního 
desetiboje, který zahájíme v sobotu 16. 8. 2014 
v 10:00. Abychom se nescházeli pouze kvůli jídlu, 
vymysleli jsme, že tradiční grilování doplníme 
sportovním desetibojem. Vylosujeme sestavení 
týmů, které se během celého dne utkají připrave-
ných sportů (ping-pong, plavání, volejbal, běh, 

bruslení, pétanque a mnoho (4) dalších). Během 
celého dne se budou sbírat body a fandit, večer to 
vyhlásíme a zhodnotíme u ohně. Nocleh zajištěn 
(ve vlastním spacáku). Přihlašujte se, prosím, co 
nejdříve, abychom mohli včas naplánovat sporty 
i grilování: http://www.mensa.cz/volny-cas/de-
tail-akce?id_a=5589

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ia

Internetový obchod BioMamma.cz nabízí především potřeby pro miminka a malé děti – pratelné 
pleny, ergonomická nosítka, biooblečení, pro starší děti např. rostoucí židle a jiné české výrobky, pro 
všechny pak ekologickou drogerii atd. Pořádáme i bezplatné prezentační akce (případně poradenství 
po emailu – s většinou sortimentu máme osobní zkušenost). Anna Bräunerová Velátová

mailto:svachov@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5464
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.kdg2000ostrava.net
mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://www.texty.andyk.cz
http://kviti.kvalitne.cz/
http://www.bazenasauna.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
http://www.emag2014.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5288
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5589


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 31ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201430 POZVÁNKY

Srpnová vysokohorská turistika            21.–24. 8.
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Zvu všechny zájemce o nevšední zážitky do Totes Gebirge. Akce vypukne 21. 8. a potrvá do 24. 8. 
Základní cena je 2 200 Kč.

Program:
21. 8. v 17 hodin odjezd z Prahy, nocleh v Českých Budějovicích,
22. 8. v 7 hodin odjezd do Hinterstoderu, výstup k chatě Prielschutzhaus (1420 m n. m.), cvičné lezení,
23. 8. výšlapy na Spitzmauer (2 446 m n. m) – s nebo bez ferraty, Gross Priel (2 515 m n. m.) – bez ferraty,
24. 8. sestup do Hinterstoderu, cestou návštěva Linze nebo Salzburgu.

V ceně je ubytování se snídaní (Česko – hotel, Rakousko – společná ubytovna).
Slevy: 600 Kč, pokud bydlíte v jižních Čechách nebo máte možnost tam u někoho přespat, 300 Kč pro 
mládež 19–25 let, 400 Kč pro 7–18 let.
Příplatky: 500 Kč horolezecký set, služby instruktora horolezectví (poměrná část z celkových nákladů).
Doprava vlastní osobními auty.
Přihlašujte se na http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5313.

Mensa příměstský camp v Brně             18.–22. 8. a 25.–29. 8.
Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz

Příměstský camp pro děti ve věku 8–16 let 
s volitelným programem chystáme na termíny 
18.–22. 8. a 25.–29. 8. v prostoru ZŠ Křídlovická 
30b v Brně. Doporučený věk zúčastněných dětí je 
6–15 let a bude pro ně připravený celodenní pro-
gram od 8.30 do 16.00 hodin.

V příměstském campu se můžou setkat nadané 
dětí a navázat přátelství s podobně laděnými vrs-
tevníky.

Program akce bude přizpůsoben zájmům dětí.

Nabídka aktivit: zábavné testy, pokusy, šifry, 
kvízy, hlavolamy, deskové a karetní hry (scrabble, 
šachy, Abalone a dalších více než 50 logických 
her), hraní a turnaje v logických a strategických 
deskových hrách, dramatizace, diskusní klub, roz-
voj rétoriky, argumentace, herní a rozvojové akti-
vity, Dračí doupě, Magic, Dorn, venkovní i vnitř-
ní týmové hry, stavebnice, výtvarné aktivity, 
sportovní vyžití. Další podrobnosti naleznou zá-
jemci na internetu.

Pozvánka na podzimní setkání            17.–21. 9.
Pavel Terber, terber@sky.cz

Rádi bychom Vás pozvali na 
podzimní celostátní setkání Mensy. 
Bude se konat v termínu 17.–21. 9. 
2014 v Lesním penzionu Podmitrov 
– http://www.podmitrov.cz/. Můžete 
se těšit na spoustu tradičních i netra-
dičních soutěží a zážitků. :-) Přihla-
šování a bližší informace najdete na 
stránkách http://akce.mensa.cz. Fo

to
: P

av
el

 T
er

be
r

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL

   

mensa world journal july 2014

mensa wor ld  journal  

01

july 2014  issue 019  editor, kate nacard

from the executive committee...

The Executive Committee is currently 
focussing on the further development 
of Mensa International’s Strategic Plan. 
All those who have ever worked with 
strategy creation, will recognize that 
this is an exercise which is complex, 
never-ending and which goes in and 
out of focus periodically. And since we 
are in the middle of such attention I 
am in no position to relate its conclu-
sions at this point. I thought, however, 
it would be a good time to share how 
strategies are sup-
posed to be worked 
with once they have 
become explicit.

Why a Strategy?
Speaking to 
approximately 
120,000 mem-
bers and some 40 
National Mensa 
Boards, I expect 
varying degrees of 
experience in working with a Strat-
egy. Any failure to answer what your 
group is doing, why they are doing 
it and what you want to achieve in a 
given time-span, will tell me that your 
group is going nowhere, fast. If you 
on the other hand can excite me with 
your plans in the time it takes to ride 
with me in an elevator, it is probably 
because you have recited a top line plan 
and convinced me that your targets are 
S.M.A.R.T. You would have instantly 

made me aware of how I could invest 
my time more efficiently in helping 
you.

Creating the strategy – a format 
requirement
I shall skip the art of creating the 
Strategy and the various analyses 
which become the strategic input. In 
the previous MWJ, Director of De-
velopment Björn Liljeqvist related a 
couple of issues that are currently being 

wrestled with.
     I will instead 
jump to one 
particular re-
quirement which 
should be met, 
regardless of 
business issues 
and regardless of 
target: you will 
need the targets 
to be S.M.A.R.T 
targets! These are 

targets that are*:
- Specific (scoped and capped, related 
to a business issue, but also objectiv-
ized)
- Measurable (defined by quantifiable 
target definitions and accepted criteria)
- Assignable (an assigned resource that 
can handle the task)
- Realistic (not so ambitious as to cre-
ate high failure rates, yet must require 
effort and be a real improvement)
- Time-related (end date for when the 

desired targets are expected to be met).
     Provided targets are SMART, they 
can serve as direct and manageable input 
to the next process action, since the next 
process action is how to manage the 
Strategy. What may sound very obvi-
ous, in my experience, is that one single 
requirement is most often forgotten and 
makes it “impossible” for managers to 
successfully implement the strategy.
     And to make matters worse, the 
management may not see this lack of 
directional input themselves and hence 
may spend their time in long discussions 
which go back to the authors of the 
strategy at a later time. Any momentum 
in progress is by that time lost, and will 
have to be done again.
     A specific strategy has some varying 
probability of success, but an unspecific 
strategy has NO probability of success.

Living the strategy
Should any management group, be it 

Living the Strategy: a forward-looking “how-to” plan
            by Lars Endre Kjølstad, Director Smaller National Mensas

“A specific strategy 
has some varying 
probability of 
success, but an 
unspecific strategy 
has NO probability 
of success.”

   

mensa world journal july 2014

mensa wor ld  journal  

02

your national board or the ExComm, 
be so fortunate as to possess a SMART 
strategy, the rest is “easy”. Granted the 
targets also require a little massage, 
in order to become prioritized (for 
importance), structured (hypothesiz-
ing which target is a driver to another, 
or the results thereof ), and organized 
with resources. However, to work with 
objectives and targets, measurements 
and acceptance criteria now grant the 
opportunity to:
- Filter each new business issue for 
whether it is inside or outside the scope 
of the strategic targets
- Know the status by facts/quantitative 
measurements
- Know the status on any achievement 
related to a timeline, and therefore be 
able to (re-)allocate resources for more 
speed or higher quality.
     The strategy should be present on 
every agenda, and recent measurements 
should be available for some of the 
business issues, if not all. Any failure to 
meet an already planned target within 
the acceptance criteria should auto-
matically create corrective action. (This 
parallels how one works with compli-
ance in non-strategic business matters).

Manage business as you do science
The part I like best, I’ve saved for last, 
and is this the core of the Management 
Review that your group should perform 
periodically once or twice a year.
- Remember that the setup of targets 
(key performance or key process indi-

cators - KPI’s) is a hypothesis, in fact 
several:
i) their preconceived relative priorities
ii) their preconceived cause-and-effect 
relation
iii) the notion of time-delay from one 
change in one target to another change 
in another
- To check if your hypothesis is right, 
or if certain KPI’s do not yield the 
expected effect, you can just glance at 
them, or you can choose to go all out 
with factor analysis and all sorts of 
enjoyable statistics
- Reset your hypothesis, and go at it 
again!

     Give this some time and stick to 
your general direction, and you will 
discover the real workings of your busi-
ness.

But it all starts - regardless of the type 
of targets you may have, regardless of 
your level of ambition, and regardless 
of the business segment – with you, en-
suring that your targets are developed 
in a S.M.A.R.T.  language!

*My comments in parentheses; otherwise: 
Doran, G. T. (1981). There’s a S.M.A.R.T. 
way to write management’s goals and objec-
tives. Management Review, Volume 70, Issue 
11(AMA FORUM), pp. 35–36.

Lars Endre Kjolstad
Director Smaller National Mensas

dsnm-mil@mensa.org

Log into the International website at 
www.mensa.org 

for the calendar of national events

The Mensa International 
Media Advisory and Crea-
tion Committee  (IMACC) 

was created in 2011 with the charge 
of helping national Mensas  create 
their own sets of welcoming videos 
for new members, and to provide 
support and advice to conduct 
virtual meetings/activities between 
national Mensas and individual 
members. 

IMACC hasprovided the website 
http://animusm.com as its platform.  
Now it’s time to start networking 
national Mensas, and this is where 
we need you.

If you have some templates, 
examples or whole videos promot-
ing your national Mensa, videos 
of presentations, your experiances 
with creating PR material (do’s and 
don’ts) or any other info that you 
think is useful and would like to 
share with the rest of us, we would 
like you to contact us, and share 
what you have.
 
On the other hand, if you need as-
sistance or advice with development 
of PR material for your national 
Mensa, feel free to contact us, so 
we can share with you the experi-
ences of other national Mensas and 
our own experiences. This way we 
can all work on improving Mensa’s 
PR, making it even better and more 
powerful.

Cinthia Reyes
for  IMACC

   

mensa world journal july 2014

mensa wor ld  journal  

03

A study by two Michigan State 
University psychologists refutes the 
popular theory that how adults parent 
their children is strictly a function of 
the way they were themselves parented 
when they were children.
     While environmental factors do 
play a role in parenting, so do a person’s 
genes, said S. Alexandra Burt, associate 
professor of psychology and co-author 
of a study led by doctoral student Ash-
lea M. Klahr.
     “The way we parent is not solely a 
function of the way we were parented 
as children,” Burt said. “There also 
appears to be genetic influences on 
parenting.”
     Klahr and Burt conducted a statisti-
cal analysis of 56 scientific studies from 
around the world on the origins of 
parenting behavior, including some of 
their own. The comprehensive analysis, 
involving more than 20,000 families 
from Australia to Japan to the United 
States, found that genetic influences in 
the parents account for 23 percent to 
40 percent of parental warmth, control 
and negativity towards their children.
     “What’s still not clear, however, 
is whether genes directly influence 
parenting or do so indirectly, through 
parent personality for example,” Klahr 
said.

genetic role in 
parenting

Scientists have presented 
the most conclusive evi-
dence yet that genes play a 
significant role in parent-
ing.

Travelling with SIGHT: 
hints and tips
Last month I had the privilege of introduinge 
myself as the new International SIGHT Coor-
dinator. As most readers know by now, “SIGHT” 
stands for “Service for Information, Guidance, 
and Hospitality to Travellers” and it is embod-
ied by a network of SIGHT officers available to 
facilitate contact between Mensans in their home 
country and Mensans from abroad wishing to visit it and meet local members. 
     So the first thing you want to do to get more familiar with this fantastic 
opportunity is, get to know your local coordinator! Sure, it is the destination 
coordinator you need to reach when travelling, but your local coordinator can 
help beforehand with information and acquaintance with the service (while 
subtly persuading you to step forward as a host for foreign visitors). Most of 
them have years of experience in connecting Mensans across borders and can 
give you loads of “inSight” (bear with the pun), tips and stories. 
     Some of these stories we will also try to tell here in the MWJ in the com-
ing months, so all can read them over the globe and get inspired. A very well 
written SIGHT page is available on Mensa.org: https://www.mensa.org/sight 
It summarizes what the service is (and isn’t) and offers a list of all current 
SIGHT officers, living in places as far apart as Vietnam and Bermuda.  When 
the time comes to plan a trip, pick the one from the place you want to reach 
and seek support. Please do that well in advance! Most of the time it is pos-
sible to find some match for your wishes, given you have realistic expectations 
and allow at least a few weeks’ time for the others to try and help you. 
     Also, do register on www.mensa.org, if you haven’t already, so your mem-
bership can quickly be verified (always provide name, surname, Mensa nation 
and member number in your request) and use the standard form you can 
download from the SIGHT page. The more details you provide, the quicker 
and more effective the process. 
     Should you not find a local officer for your destination in the list, try 
writing me at sight@mensa.org. I may be able to find another contact or at 
least direct you to social networks for an informal search. If you live in such a 
country, well, ever considered volunteering as local officer? 

Pierpaolo Vittoria
sight@mensa.org

continued on p07

   

mensa world journal july 2014

mensa wor ld  journal  

07

Brief musical training can 
increase the blood flow in the 
left hemisphere of our brain. 
This suggests that the areas 
responsible for music and 
language share common brain 
pathways.

 These is one of the findings of a study 
carried out by undergraduate student 
Amy Spray and Dr G Meyer from the 
Department of Psychological Sciences 
at the University of Liverpool as part 
of a School of Psychology Summer 
Internship Scheme.They will present 
their research to the British Psycho-
logical Society annual conference today, 
Thursday 8 May 2014, hosted by the 
International Convention Centre in 
Birmingham.
     Amy said: “The areas of our brain 
that process music and language are 
thought to be shared and previous re-
search has suggested that musical train-
ing can lead to the increased use of the 
left hemisphere of the brain. This study 
looked into the modulatory effects that 
musical training could have on the use 
of the different sides of the brain when 
performing music and language tasks.”

IBD Meeting

September 26-28

Windsor, UK

www.mensa.org

     Two separate studies were under-
taken. Study one involved looking for 
patterns of brain activity of 14 musi-
cians and nine non-musicians whilst 
they participated in music and word 
generation tasks. The results showed 
that patterns in the musician’s brains 
were similar in both tasks but this was 
not the case for the non-musicians.
     Study two involved measuring 
patterns of brain activity in a different 
group of participants (non-musicians) 
who took part in a word generation 
task and a music perception task. In this 
study the measurements were also taken 
again following half an hour’s musical 
training. The measurements of brain ac-
tivity taken before the musical training 
showed no significant pattern of corre-
lation. However, following the training 
significant similarities were found.
     Amy explained: “It was fascinat-
ing to see that the similarities in blood 
flow signatures could be brought about 
after just half an hour of simple musical 
training.”
     “This suggests that the correlated 
brain patterns were the result of using 
areas thought to be involved in lan-
guage processing. Therefore we can 
assume that musical training results in a 
rapid change in the cognitive mechan-
sims utilised for music perception and 
these shared mechanisms are usually 
employed for language.”

(British Psychological Society (BPS),
www.sciencedaily.com/releas-
es/2014/05/140507211622.htm)

musical training can increase 
blood flow in the brain

     The study sheds light on another 
misconception: that parenting is solely 
a top-down process from parent to 
child. While parents certainly seem to 
shape child behavior, parenting also is 
influenced by the child’s behavior – in 
other words, parenting is both a cause 
and a consequence of child behavior.
     “One of the most consistent and 
striking findings to emerge from this 

study was the important role that chil-
dren’s characteristics play in shaping all 
aspects of parenting,” the authors write. 
     Ultimately, parenting styles stem 
from many factors.
     “Parents have their own experi-
ences when they were children, their 
own personalities, their own genes. On 
top of that, they are also responding to 
their child’s behaviors and stage of de-
velopment,” Burt said. “Basically, there 
are a lot of influences happening simul-
taneously. Long story short, though, we 
need to be sensitive to the fact that this 
is a two-way process between parent 
and child that is both environmental 
and genetic.”
     
(The study is published in Psychologi-
cal Bulletin, a research journal of the 
American Psychological Association.)

continued from p03

“... genetic influences 
in the parents account 
for 23 percent to 40 
percent of parental 
warmth, control and 
negativity towards 
their children.”

D
al

ší
 č

as
op

is
y 

M
en

sy
 I

nt
er

na
ti

on
al

 n
al

ez
ne

te
 n

a 
in

tr
an

et
u.

mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5313
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:terber@sky.cz
http://www.podmitrov.cz/
http://akce.mensa.cz
mailto:dsnm-mil@mensa.org
http://www.mensa.org
http://animusm.com
https://www.mensa.org/sight
http://www.mensa.org
mailto:sight@mensa.org
mailto:sight@mensa.org
http://www.mensa.org
http://www.sciencedaily.com/releas-es/2014/05/140507211622.htm
http://www.sciencedaily.com/releas-es/2014/05/140507211622.htm
http://www.sciencedaily.com/releas-es/2014/05/140507211622.htm


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 33ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201432 VĚDA VĚDA

Toužili jste někdy stát se manažerem, ale z ně-
jakého důvodu jste neměli tu příležitost? Tak teď 
už ji máte. Můžete se stát „manažerem nanečisto“. 
Dovoluji si vám představit manažerskou ekono-
mickou simulační hru Ja Titan. Jde o internetovou 
výukovou on-line hru, která soutěžícím umožňuje 
řídit fiktivní firmy a vzájemně si konkurovat při 
výrobě a prodeji fiktivního výrobku. Je výborným 
nástrojem pro pochopení fungování tržní ekono-
miky a podnikání. Manažer zde poznává nejen 
ekonomickou terminologii a tržní strategie, ale 
také trénuje analytické myšlení a rychlé rozhodo-
vání. K tomu, abyste ji mohli s úspěchem hrát, 
vám postačí trocha znalostí angličtiny, základy 
mikroekonomie a zdravý rozum. Výhodou se pro 
vás mohou stát dobré analytické a komunikační 
dovednosti, povědomí o tržních strategiích 
a schopnost týmové spolupráce. Hra samotná je 
v podstatě jednoduchá a její pravidla nejsou složi-
tější než u průměrné deskové hry. Je vhodná pro 

každého se zájmem o management, podnikovou 
ekonomiku, mikroekonomii a obchod.

Ja Titan je hra postavená na tradičním řízení, 
jež se orientuje na sledování výsledků – čísel. Uži-
vatel nebo rovnou celý tým se dostává do role ma-
nažera firmy, která vyrábí výrobek nazvaný „holo-
generátor“. Ten ale produkují i ostatní konkurenti 
na trhu, a proto je potřeba vymyslet dobrou tržní 
strategii, která vás udrží na trhu a v nejlepším pří-
padě dostane do pozice lídra. Na začátku hry má 
každý manažer firmy k dispozici stejnou finanční 
hotovost. Tu pak postupně v každém kole (kvartálu 
neboli čtvrtletí) investuje a plánovitě nastavuje 
celkem šest různých oblastí: cenu výrobku, pro-
dukci, marketing, výzkum, kapitálové investice 
a charitu. Situace se po každém kole mění podle 
toho, jak byla vaše zvolená tržní strategie úspěšná, 
a také podle chování vašich konkurentů. O tom, 
jak si stojíte a jak se vám celkově daří, napovídá 
v průběhu hraní komplexní index nazvaný P. I. 

(Performance Index).
Hodnocení hry bych shrnul 

takto: výborná simulace tradiční-
ho manažera pro začátečníky 
a středně pokročilé. Podíváme-li 
se zblízka, je hra vzhledem 
k množství výstupních informací 
docela intuitivní a přehledná. Při 
rozhodování si můžete nechat 
i poradit virtuálními zástupci jed-
notlivých ekonomických oblastí, 
takže hra dostává opravdovější 
nádech výkonu manažerské funk-
ce. Ja Titan je dostupná ve více 
verzích, pro veřejnost jsou k dis-
pozici zdarma verze v3.0 a v4.1. 
Liší se nepatrně. Avšak u obou 
jsem zaznamenal možné drobné 

Manažerská 
siMulační 
hra Ja TiTan

Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz

Ve hře Ja Titan si vyzkoušíte své manažerské schopnosti, 
zdroj: www.titan.ja.org

nedostatky. Při první verzi se mi 
(asi) hra vždy změnila na vyšší 
obtížnost. A v druhé verzi mi 
(asi) nefungoval souhlas k prove-
dení návrhu napovídajícího zá-
stupce, což vnímám spíše pozi-
tivně, protože hráč si musí určit 
hladinu nastavení pouze svým 
vlastním rozumem. To jsou ale 
jen drobné chybičky a celkově je 
hra vzhledem ke svému účelu 
takřka bezchybná. Vizuální 
stránka je spíše slabá, avšak gra-
fika zde hraje spíše nevýznam-
nou roli. Tato simulace je totiž 
prioritně o číslech a vztazích 
mezi nimi, o grafech a samotné 
výuce zábavnou formou.

Úspěch manažerské hry Ja 
Titan nejlépe vystihuje její celo-
světová oblíbenost. Každoročně 
se konají jak národní turnaje, tak 
i Global Ja Titan Challenge, 
z nichž si vítězové odnáší finanč-
ní částky i hmotné odměny. 
V České republice pořádá kaž-
doroční turnaj národní kancelář 
Junior Achievement, která také 
jednotlivcům a organizacím po-
skytuje veškeré informace o hře. 

Na závěr přikládám tři odka-
zy. První odkaz využijete jako 
dobrý informační zdroj: www.
jacr.cz. Druhý je český návod na 
hru: http://www.batova-vila.cz/
CZ/PDF/JA_TITAN.pdf, třetí 
pak na hru samotnou: www.ti-
tan.ja.org.

Umbragram
Chcete potrápit inteligenci? Zjistit, jak jste na 
tom s orientací v prostoru? Přesně to vám umožní 
logická on-line hra Umbragram, v níž z dvouroz-
měrných obrazců vytváříte trojrozměrná tělesa. 
Hra poslouží i jako skvělá příprava na oficiální 
testování IQ a je úplně zadarmo. Stahujte na: 
http://games.evilrobotstuff.com/umbragram/.

mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
http://www.titan.ja.org
http://www.jacr.cz
http://www.jacr.cz
http://www.batova-vila.cz/
http://www.ti-tan.ja.org
http://www.ti-tan.ja.org
http://www.ti-tan.ja.org
http://games.evilrobotstuff.com/umbragram/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 35ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201434

SpektroSkopie
Oto Huml, huml@vedilab.cz

Infračervená spektroskopie
Infračervená spektroskopie, zkráceně IR spek-

troskopie, je spektroskopická metoda analytické 
chemie patřící mezi metody elektromagnetické 
spektroskopie. Je to kvalitativní metoda, která po-
skytuje velice přesnou identifikaci izolované lát-
ky. V určitých případech ji lze využít i pro kvanti-
tativní analýzu vzorku. Infračervená spektro- 
skopie je analytická technika určená především 
pro identifikaci a strukturní charakterizaci orga-
nických sloučenin a také pro stanovení anorganic-
kých látek. Tato technika měří pohlcení infračer-
veného záření o různé vlnové délce analyzovaným 
materiálem. Infračervené záření je elektromagne-
tické záření v rozsahu vlnových délek 0,78–1 000 mm, 
což odpovídá rozsahu vlnočtů 12 800–10 cm-1. Celá 
oblast bývá rozdělena na blízkou (13 000– 
4 000 cm-1), střední (4 000–200 cm-1) a vzdálenou 
infračervenou oblast (200–10 cm-1), přičemž nej-
používanější je střední oblast.

Principem metody je absorpce infračerveného 
záření při průchodu vzorkem, při níž dochází ke 
změnám rotačně vibračních energetických stavů 
molekuly v závislosti na změnách dipólového mo-
mentu molekuly. Analytickým výstupem je infra-
červené spektrum, které je grafickým zobrazením 
funkční závislosti energie, většinou vyjádřené 
v procentech transmitance nebo jednotkách absor-
bance na vlnové délce dopadajícího záření. Tran-
smitance (propustnost) je definována jako poměr 
intenzity záření, které prošlo vzorkem, k intenzitě 
záření vycházejícího ze zdroje. Absorbance je de-
finována jako dekadický logaritmus 1/T. Závislost 
energie na vlnové délce je logaritmická, proto se 
používá vlnočet, který je definován jako převráce-
ná hodnota vlnové délky, a tedy uvedená závislost 
energie na vlnočtu bude funkcí lineární.

Používá se v mnoha oblastech analýzy, např. 
i ve forenzní chemii. Při analýze se použije porov-

nání naměřeného spektra se spektrem drogy, pří-
padně vlákna v databázi spekter v počítači.

Podle energie použitého infračerveného záření 
rozlišujeme IR spektroskopii ve vzdálené (vlnová 
délka 20–1 000 μm), střední (2,5–20 μm) a blízké 
oblasti (0,8–2,5 μm). 

Ramanova spektroskopie
Druhá metoda je Ramanova spektroskopie. Tato 

metoda využívá Ramanův jev. Používá se rozptyl 
laserového paprsku. Laserový paprsek může s elek-
trony interagovat v zásadě třemi způsoby:
• Nejčastěji laserový paprsek excituje elektron 

v základním stavu do virtuálního stavu a při 
návratu z virtuálního stavu zpět se vyzáří fo-
ton se stejnou vlnovou délkou, jakou měl pů-
vodní foton – tzv. Rayleighův rozptyl, který 
nenese žádnou analytickou informaci.

• Pokud se elektron po excitaci do virtuálního sta-
vu vrátí do vyšší kvantové hladiny, než z které 
byl předchozí elektron vyražen, vyzáří se foton 
s větší vlnovou délkou – tzv. Stokesovy fotony.

• Naopak, pokud se elektron původně nenacházel 
v základním stavu, ale na vyšší hladině a vrací 
se na základní hladinu, vyzáří se foton s menší 
vlnovou délkou – tzv. Anti-Stokesovy fotony.
Posuny frekvencí u Stokesových a Anti-Stoke-

sových fotonů od frekvence použitého laserového 
zdroje pak nesou analytickou informaci o rozdí-
lech jednotlivých kvantových hladin (nejčastěji 
vibračních).

Ramanova spektroskopie je do značné míry 
doplňkovou metodou k infračervené spektrosko-
pii. Je skoro pravidlem, že pásy intenzivní v Ra-
manových spektrech jsou v infračervených spekt-
rech slabé a naopak, protože:

• vibrace, u kterých se vibrací mění polarizova-
telnost, mají pásy v Ramanových spektrech,

• vibrace, které mění dipól molekuly, mají pásy 
v infračervených spektrech.
Ramanova spektroskopie se ve forenzní chemii 

uplatňuje při analýze drog a farmaceutik, barev, 
inkoustů i vláken. Využití našla i například při 

ověřování pravosti mapy Vinlandu, která měla do-
kázat, že Vikingové byli v Severní Americe před 
Kolumbem. Dále se používá v mineralogii při 
identifikaci minerálů a i v ostatních oborech geolo-
gie i chemie (identifikace organických sloučenin).

ZDVOŘILOSTNÍ FORMy  
V EVROPSKýCH JAZyCÍCH 

Pavel Marušinec, Magdaléna Tydrichová, Vít Švachouček

Jak to všechno začalo

Úvodem bych měl asi vysvětlit, proč jsme se se 
SIGem Jazyky začali takovýmto obskurním téma-
tem zabývat a co si pod ním vůbec představit. Od 
doby dospívání jsem se postupně učil několika, asi 
10–15 jazykům. Netvrdím, že je dnes všechny 
perfektně ovládám, dostal jsem se v nich různě 
daleko, ale ve všech jsem narazil na problematiku 
zdvořilostních forem, tedy toho, co v češtině rozli-
šujeme tykáním a vykáním. 

Učil jsem se ty jazyky většinou jen z knih a ně-
které z nich jsem pak využíval jen k četbě, tedy 
bez kontaktu s živými mluvčími. Pokud takový ja-
zyk tykání a vykání rozlišuje, pak se to v učebnici 
zpravidla velmi brzo dozvíte. Co se ale prakticky 
nikdy nedozvíte, to je, v jakých situacích se to ci-
zokrajné tykání a vykání používá. Většinou se 
učebnice omezí na vágní popis situací, které více-
méně korespondují s tím, jak tykání a vykání uží-
váme v češtině. Navíc se učebnice dost často s ma-
lými změnami přepisují po celá desetiletí, ale 
v některých jazycích se společenské normy pro uží-
vání zdvořilostních forem mění podstatně rychleji. 

To, že s učebnicemi není v tomto směru všech-
no v pořádku, a že tedy pro zvládnutí této proble-
matiky nestačí, jsem si poprvé uvědomil v Ma-
ďarsku, kdy mi bylo divné, že mladý prodavač 
v obchodě mladým zákazníkům, i evidentně zcela 
neznámým, tyká a vzájemně se zdraví „halló“, což 
odpovídá českému „ahoj“. Také jsem si všiml 
v učebnici polštiny, která v tomto ohledu byla 
čestnou výjimkou, že Poláci jsou daleko formál-
nější než my a „vykají“ si tam například spolužáci 
na vysoké škole (mimochodem, byla to pravda 
v době sepsání té učebnice, dnes už ne). Vzhledem 
k tomu, že se zabývám mj. soukromou výukou 
maďarštiny, řekl jsem si, že by stálo za to udělat si 
v tom trochu pořádek. 

Aby byl náš cíl rozumně realizovatelný, ome-
zíme se jen na evropské úřední jazyky. Sestavili 
jsme takový jednoduchý dotazník, v němž bylo 
několik sociálních situací, ulice, obchod, škola, 
rodina, Mensa atp., a nechávali jsme respondenty 
vyplňovat, která z forem se v dané situaci použí-
vá, případně jaký věk mluvčího nebo posluchače 
je hranicí pro přechod k formě druhé (resp. jiné, 
jak později uvidíme, nemusíme chodit do východ-

VĚDA VĚDA

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, pošlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

mailto:huml@vedilab.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 37ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201436

ní Asie, abychom narazili na jazyky, které mají 
zdvořilostních stupňů víc než dva). 

Sehnat vhodné respondenty nebylo tak jedno-
duché, jak se zpočátku zdálo. Postupně se totiž 
ukázalo, že nestačí, že je člověk rodilý mluvčí da-
ného jazyka, ale že musí aktuálně žít v prostředí, 
kde se tím jazykem mluví. Třeba můj otec, který 
prvních dvacet let svého života strávil na Sloven-
sku, ale posledních padesát let žije v Čechách. Ten 
mi tvrdil, že na Slovensku dodnes děti rodičům 
vykají. Ověřením u lidí, kteří tam žijí v součas-
nosti, jsem zjistil, že to byla pravda možná před 
těmi padesáti lety, ale dnes už určitě ne. Nemůže-
me tedy použít cizince žijící dlouhodobě v Če-
chách, je třeba hledat přímo v samotných zemích. 
Ne ve všech zemích se podařilo sehnat člověka 
ochotného vyplnit nám náš dotazník, proto ještě 
několik jazyků čeká na zpracování. 

Zdvořilostní formy

Zde je třeba objasnit, že zdvořilostní formou 
máme na mysli způsob, jakým se zdvořilost vyja-
dřuje, tedy třeba v češtině tykání a vykání na roz-
díl od tykání a onikání v němčině; zdvořilostním 
stupněm je míněno, jak si daná forma stojí na 
stupnici zdvořilosti nebo formálnosti situace. 

Z hlediska zdvořilostních forem se zkoumané 
jazyky dají rozdělit na několik typů podle toho, 
jaká zájmena a tvar slovesa k vyjádření zdvořilos-
ti používají, a od toho se pak odvíjí, s jakým jiným 
slovesným tvarem a jestli vůbec se zdvořilostní 
tvar kryje. Jazyky jako například čeština používa-
jí k vyjádření zdvořilosti tvar 2. osoby množného 
čísla (dále 2. os. pl.) včetně osobního zájmena, 
takže prakticky rozlišují tykání a vykání jen 
v jednotném čísle. Neumějí rozlišit, jestli jde o vy-
kání jedné, nebo více osobám, případně o tykání 
více osobám. V některých jazycích tohoto typu 
toto však rozlišit lze podle některých jiných vět-
ných členů, pokud ovšem ve větě jsou obsaženy, 
např. podle čísla přívlastku. 

Pak existuje typ jazyků, které dokážou rozlišit 
i v množném čísle, zda jde o tykání, nebo vykání, 
ale nepozná se už, jestli jde o vykání jedné, nebo 
více osobám. Příkladem je třeba němčina. Zdánli-
vě je situace podobná jako v češtině, ale při oslo-
vování skupiny osob si Čech musí uvědomit, jestli 
má použít tykání, nebo vykání. 

A konečně existují jazyky, které dokážou roz-
lišit v obou číslech, jestli jde o tykání, nebo o vy-
kání, i to, jestli oslovujeme osobu jednu, nebo 
více. Příkladem mohou být třeba polština nebo 
maďarština. Úmyslně jsem volil jako příklady ja-
zyky z našeho nejbližšího okolí, abyste si uvědo-
mili, že i geograficky blízké jazyky mohou být 
v otázce zdvořilostních forem velmi pestré.

 

Geografické rozdělení

Evropa se dá rozdělit na několik oblastí, v nichž 
zastoupené jazyky vykazují stran volby zdvořilost-
ního stupně jistou podobnost bez ohledu na vzá-
jemnou genetickou příbuznost daných jazyků. Toto 
ovšem nemusí platit, pokud se jedná o zdvořilostní 
formy, tedy o to, jakým způsobem, většinou tvarem 
slovesa, se ony zdvořilostní stupně vyjadřují. I tak 
příbuzné a z větší části vzájemně srozumitelné ja-
zyky jako čeština a polština vyjadřují zdvořilost 
formálně zcela jiným způsobem. 

Zhruba se dá říct, že v jižní Evropě, a to v je-
jím nejširším pojetí od Portugalska až po Bulhar-
sko, je tendence tykat častěji a do vyššího věku, 
než jsme zvyklí z češtiny. 

Ve středním pásu od Francie na západě po Lo-
tyšsko na severovýchodě a Rumunsko na jihový-
chodě vládne situace podobná té, na jakou jsme 
zvyklí v češtině, přestože i ve většině těchto jazy-
ků si lidé tykají o něco málo častěji, tedy i v situa-
cích, kdy by Čech pravděpodobně užil vykání. 

Jazyky severní Evropy sice po dvou zdvoři-
lostních stupních mají, ale ten vyšší, odpovídající 
českému vykání, používají jen ve velmi omeze-
ných situacích, jako je třeba oslovení krále. 

Angličtina a irština jsou na tom podobně, také „nevy-
kají“, ale u nich je to způsobeno tím, že v jejich součas-
ných podobách příslušné zdvořilostní formy chybějí. 

Zajímavá situace panuje ve východoslovan-
ských jazycích, tedy v ruštině, ukrajinštině a bělo-
ruštině, které sice tvoří vykání podobně jako češ-
tina, ale díky existenci jména po otci v kombinaci 
s tykáním nebo vykáním dokážou vytvořit velké 
množství zdvořilostních stupňů v oslovování. 
Tím, že se nejedná o tvar slovesa, ale o oslovení, 
poněkud přesáhly náš záměr, ale vzhledem 
k tomu, že se nám příslušné informace náhodou 
podařilo získat a přišly nám velmi zajímavé, roz-
hodli jsme se je do našeho projektu zahrnout také. 

Zdvořilostní stupně 

Je také zajímavé všimnout si, na jakém základě 
se v jednotlivých jazycích volí různé jazykové 
stupně. Pro zjednodušení bych uvedl mně známá 
tři kritéria. Vezměme si tři jazyky, které, pokud 
jde o formu, vyjadřují zdvořilost podobným způ-
sobem. Angličtinu 17. století, češtinu a romštinu.

Angličtina v 17. století rozlišovala tykání a vy-
kání a kritériem pro jejich použití bylo společen-
ské postavení. Takže třeba pán svému sluhovi ty-
kal, sluha pánovi vykal a nikdy naopak. 

V češtině a většině moderních evropských ja-
zyků je tím kritériem blízkost, známost osob cel-
kem bez ohledu na společenské postavení. Takže 
i podřízený nadřízenému může za jistých okol-
ností tykat nebo nadřízený podřízenému vykat. 

Naproti tomu v romštině tím kritériem byl tra-
dičně věk. Ještě před pár desetiletími děti rodičům 
vykaly, ale na druhé straně třeba starý Rom, který 
se snažil mluvit česky nebo slovensky a přenášel 
do těchto jazyků zvyklosti ze své mateřštiny, byl 
schopen tykat mladé neznámé prodavačce v ob-
chodě, což pochopitelně nebylo způsobeno jeho 
nekulturností, ale zkrátka tím, že pocházel z kul-
turního prostředí, které bylo jiné. 

Tato tři kritéria hrají ve zpracovaných jazycích 
různou roli, v některých větší, v některých menší 
nebo žádnou nebo se i různě prolínají. Ještě jsem 
se doslechl o kritériu čtvrtém, a to je pohlaví. To 
má údajně vliv na volbu zdvořilostního stupně ve 
slovinštině, což je ovšem jeden z jazyků, jehož do-
statečně fundovaného mluvčího jsme nesehnali, 
takže tento fenomén ještě na své zpracování čeká. 

Závěr 

Náš výzkum nám ukázal různorodost forem 
evropských jazyků. Některé jazyky, jako portu-
galština, španělština, italština nebo polština, v nás 
vzbudily otázky na to, jak se jejich zdvořilostní 
formy v minulosti vyvinuly. Pravděpodobně by se 
dalo studiem historických textů vypátrat třeba 
i to, proč čeština a další jazyky vykají a třeba 
němčina oniká nebo jak se v maďarštině stalo 
zdvořilostním zájmenem zájmeno zvratné. Tento 
výzkum však byl a je nad naše síly. 

Tímto tématem jsme se však začali zabývat 
hlavně proto, abychom zjistili, nakolik se užívání 

zdvořilostních stupňů odlišuje od češtiny a nako-
lik je možné spolehnout se na jazykové učebnice, 
které tuto odlišnost většinou opomíjejí. Soudíme, 
že pokud bychom se řídili svými zvyklostmi pro 
tykání a vykání tak, jak je známe z češtiny, ve vět-
šině případů bychom se velkého společenského 
faux pas nedopustili. 

Vzhledem k tomu, že v češtině užíváme vykání 
častěji než ve většině zpracovaných jazyků, prav-
děpodobně bychom byli čas od času více formál-
ní, než situace vyžaduje. Na druhé straně je třeba 
být připraven na to, že nám čas od času bude tykat 
někdo v situaci, kdy bychom v češtině očekávali 
vykání. Nejvíce se nás to bude týkat, pokud jsme 
ve věku 15–40 let, kdy se evropské jazyky ve vol-
bě zdvořilostního stupně vzájemně liší nejvíc. Vý-
jimkou jsou severské jazyky, kdy je třeba přijmout 
fakt, že v nich zřídkakdy nastane situace, kdy by-
chom mohli užít vykání. Nejvíc je třeba mít se na 
pozoru ve švédštině a islandštině, kdy je větší 
pravděpodobnost, že vykáním urazíme, než že bu-
deme působit zdvořile. 

Detailně zpracované jazyky najdete na strán-
kách SIGu (http://www.mensa.cz/volny-cas/za-
jmove-skupiny/jazyky/zdvformy/). Seznam však 
není kompletní, nepodařilo se nám najít vhodné 
respondenty pro baskičtinu, katalánštinu, novo-
řečtinu, maltštinu, makedonštinu, velštinu, slo-
vinštinu, chorvatštinu, nizozemštinu, fríštinu, li-
tevštinu, estonštinu a úřední jazyky národnostních 
menšin v Rusku. Budeme rádi za kontakty na 
vhodné respondenty.

Anglická sloví ka

Slovní zásoba Fráze
etba TestyHry Pom cky

Hovorová angli tina

Uživatelské slovníky

Business English

Frázová slovesa

www.ajslovicka.cz

VĚDA VĚDA

http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/jazyky/zdvformy/
http://www.ajslovicka.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 39ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201438 NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Vojtěch Havlíček (1991) absolvoval 
pražské Gymnázium Christiana Dopple-
ra a nyní pokračuje ve studiu na Imperi-
al College v Londýně, kde studuje čtyř-
letý obor Fyzika. Na studium na 
zahraniční univerzitě získal grant z pro-
jektu Univerzity Nadace The Kellner 
Family Foundation.

Již třetím rokem studuji na Imperial 
College London (ICL) teoretickou fyziku. Pohle-
dem zpět musím konstatovat, že mé původní před-
stavy o studiu v zahraničí byly opravdu hodně 
vzdálené tomu, jak průběh studia (alespoň v mém 
případě) vypadá.

Má cesta na ICL začala někdy na začátku roku 
2011, kdy jsem po pokaženém interview v Cam-
bridgi věnoval chvíli svědomitější přípravě na to 
imperiální. Kupodivu se zadařilo – a tak jsem celý 
natěšený na podzim sbalil krosnu a odletěl směr 
Londýn. Mou hlavní motivací bylo studovat kva-
litní fyziku na univerzitě s kvalitním zázemím. 
Londýnská Imperial College se zdála být celkem 
solidní alternativou ke Cambridge a nechtěl jsem 
ztratit rok.

Nikdy jsem nebyl moc na to, pročítat si brožu-
ry o průběhu studia nebo v tomhle ohledu přeby-
tečně taktizovat, ale musím říct, že mé první do-
jmy ze školy byly dost rozpolcené. Na jednu 
stranu jsem se ocitl na skvělé technické univerzitě 
plné světoznámých profesorů a nabité neustálými 
inovacemi. Na straně druhé bylo úvodní nesou-
znění se spolužáky (většina z nich je mladší než 

já), kolejní život, organizace studia a vlastně i sa-
motné přednášky.

Celkem zklamáním pro mne byla matematika. 
Nad spoustou matematiky se tu prostě mávne ru-
kou s tím, že jsme přece fyzici. No upřímně – ne-
šel jsem se sem přece biflovat data, ale kriticky 
přemýšlet. Nebylo to tak naštěstí pořád, třeba 
kurz matematických metod pro fyziky ve druhém 
ročníku, ale obecně mě tato liknavost celkem pře-
kvapila. Ve chvíli, kdy jsem toho začal mít dost, 
bylo už pozdě na změnu oboru a studium fyziky 
na katedře matematiky. Iniciativa dostudovat po-
třebnou látku na vlastní pěst pak ztroskotává na 
enormním množství učiva, které si pro úspěšné 
složení zkoušek musíte během roku osvojit.

Na zahraniční univerzity míří studenti také 
kvůli možnosti volby předmětů, které chtějí stu-
dovat. I já jsem šel na ICL s přesvědčením, že 
bude přechod mezi různými předměty z bohaté 
nabídky celkem snadný. V tomto ohledu jsem do-
konce brožuru pročítal dost pečlivě – všechny 
předměty vypadaly velmi dobře a já se opravdu 
těšil, až se budu moci naplno věnovat tomu, co mě 
naplňuje. A celkem jsem se spálil.

Vojtěch Havlíček, vojta.havlicek@gmail.com

Fyzika
na
imperial 
College
london

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Výběr smysluplných předmětů totiž nakonec 
nebyl tak bohatý. Mnohé z těch, které smysl dáva-
jí, má omezený počet míst. V praxi to pak vypadá 
tak, že během prvních 10 minut po uveřejnění se-
znamu jsou nejlepší předměty zabrané. Měli jste 
v plánu studovat obecnou relativitu? Máte smůlu 
– je nepovinná a právě jste o jednu minutu pro-
švihli poslední místo a celý rok tak budete muset 
místo zakřiveného prostoru obdivovat estetické 
hodnoty rezonančních Higgsových hrbolků v po-
kročilé částicovce. Lze to brát trochu jako lekci 
v předmětu „život není fér“.

Opravdu perlou je fakt, že existuje jednoduchá 
cesta, jak univerzitní 
on-line formulář na-
bourat a místo na kur-
zu stejně dostat (to je 
tak, když někdo bloku-
je tlačítko na přihláše-
ní ke kurzu neošetře-
ným javascriptem). 
O nesmyslnosti limitů 
na kurzech pak svědčí 
fakt, že nikdo nepro-
testoval, když bylo na 
kurzu přihlášeno mís-
to 70 studentů (limit) 
73 jednotek. Přiznám 
se ale, že jakkoliv je 
mi tahle umělá byro-
kracie protivná, nemám na to podvádět.

Praktická cvičení nemáme, každý si musí látku 
osvojit na vlastní triko (nutno říct, že se to hodně 
změnilo pro nováčky od roku 2012, kdy byl zave-
den úplně jiný systém výuky). V prvním a dru-
hém ročníku jsme měli jednou týdně supervize, na 
kterých se měla látka diskutovat a řešit problémy 
– systém podobný tomu na Oxfordu nebo Cam-
bridge. Znělo to dobře, nicméně to prakticky moc 
nefungovalo. Akademické tutoriály (jak se tu „su-
pervizím“ říká) byly povětšinou vedeny Ph.D. stu-
denty, které učení moc netáhlo. Pokud jste měli 
štěstí (jako já), dostali jste i renomovaného profe-
sora. To bylo však snad ještě horší, protože svůj 
drahocenný čas chtěl pochopitelně věnovat pře-
vážně výzkumu a o nějakém entuziasmu diskuto-
vat fyziku nad rámec kurzu se z jeho strany neda-
lo moc mluvit.

Ubytování. Koleje jsou špatně dostupné 
a mimo první ročník se na ně dostane jen mizivý 

počet studentů. Ani bydlení na koleji není žádná 
výhra – čekejte plísně, bobtnající koberec, vodu 
protékající ze sdílené sprchy do kuchyně, troubu, 
která se při pečení zkratuje, zimu a dost nepoho-
dlnou postel. Prostě world-class se vším všudy. 
Od druhého ročníku řešíte bydlení sami. V tomhle 
ohledu jsem měl dost štěstí, protože si díky grantu 
od Nadace The Kellner Family Foundation můžu 
dovolit opravdu slušné a bezpečné ubytování.

Na tomto místě bych rád dodal, že tyto postře-
hy se určitě nevztahují na všechny obory na ICL, 
potažmo všechny koleje. Část mých kamarádů 
(většinou mimo fyziku) vypadá celkem spokoje-

ně. Najdou se i lapači 
částic (já jsem bohužel 
víc na sítě a polomrtvé 
kočky), kteří se v im-
perialistické zálibě 
v memorování se fyzi-
ky bez rigoróznější te-
orie snadno najdou. 
Ostatně něco to do 
sebe přece jenom má. 
Taky věřím, že pokud 
si chcete především 
užít Londýna, nemusí 
být až takový problém 
nad výše zmíněnými 
„ m a l i c h e r n o s t m i “ 
mávnout rukou. Takže 

pro ty „Londýnachtivější“ – dost už bylo kritiky, 
čekají nás odstavce chvály!

Velké pozitivum britských univerzit jsou „so-
cieties and clubs“. Pokud máte potřebu se extraku-
rikulárně vyžít či v něčem mimoškolním zdoko-
nalit, máte skvělou možnost. Osobně se v klubech 
moc neangažuji – ve třetím ročníku už na to není 
čas. Zpětně mě trochu mrzí neúčast v ročnících 
nižších. Pro potenciální nováčky – určitě se sociali-
zujte a klubujte a berte to jako část svého vzdělání.

Londýn samotný je nabitý možnostmi, takže 
pokud máte čas, neváhejte si města pořádně užít. 
Na tomto místě je třeba upozornit, že to při studiu 
fyziky rozumně nejde, a jestli opravdu tak moc 
toužíte po Londýně, bude určitě výhodné zvolit 
jiný obor.

I přes všechny strasti, které jsou se studiem 
v Londýně spojené – a i přes všechny neduhy, kte-
ré jsem výše jmenoval, je ICL pořád opravdu dob-
rá škola. Úroveň některých přednášek vám přece 

Na zahraniční univer-
zity míří studenti také 
kvůli možnosti volby 
předmětů, které chtějí 
studovat. I já jsem šel na 
ICL s přesvědčením, že 
bude přechod mezi růz-
nými předměty z bohaté 
nabídky celkem snadný.

„

“
A

rc
hi

v 
au

to
ra

mailto:vojta.havlicek@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 41ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201440 NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

jenom bude připomínat, proč tu vlastně jste. Sám 
rozhodnutí jít na ICL nelituji, i když to není lehká 
cesta – je plná útrap, obětí a odříkání. Takže dobře 
zvažte, než se na ni také vydáte. A nezapomeňte 
na ručník.

Na závěr pár rad, které by vám mohly eventuál-
ní imperialisticko-fyzikálně teoretický život nemá-
lo zpříjemnit. Berte je jako nezávaznou zkušenost.

Před podáním přihlášky na ICL se ujistěte, že 
jste dostatečně motivovaní strávit příští čtyři roky 
studiem teoretické fyziky. Byli byste stejně moti-
vovaní, i kdyby vás ke studiu nikdo nevedl? Pře-
kousli byste trávit většinu času studiem věcí, které 
vás tak úplně netáhnou, ale jsou povinné?

Učte se a nesrovnávejte se s ostatními. Každý 
se učí jinak, každému jde něco. Nespokojte se 
s tím, co se přednáší, jděte do větší hloubky – po-
kud se opravdu zajímáte o fyziku, a ne o investič-
ní bankovnictví (nejčastější destinace imperialis-
tů), nemá cenu to dělat jinak. Během roku nemáte 
srovnání, žádnou zpětnou vazbu – takže se naučte 
být na sebe přísní. Přednášek je málo, ale pro slo-
žení závěrečného testu se od vás většinou čeká 
dokonalé ovládnutí všech přednášených konceptů. 
Bez hlubších souvislostí to pak prostě pochopit 
nejde. V nižších ročnících si budujte solidní mate-
matický základ. Opět nad rámec přednášeného – 
bude se to po vás vyžadovat později – třeba právě 
v té bance.

S obecnou relativitou rozhodně začněte dřív 
než ve 4. ročníku, kdy už vám na kurzu nedají 
místo. :) Nezakrňte mimofyzikálně. Běžte alespoň 
jednou týdně s kamarády nefyziky na limču. 
O Higgsovi zaručeně slyšeli, takže jim určitě při-
pomeňte, že pár kurzů si odučil i na vaší škole.

Téma „Vzdělávání a jeho aktuální trendy“ zaznělo 9. května na celostátním setkání 
členů Mensy ČR. Úspěšné zahraniční alternativy pod pojmy „unschooling“ a „svo-
bodná demokratická škola“ představili Roman Kříž a Jarmila Neumannová.

Termín „unschooling“ není v českých zemích 
zcela neznámý, ale rozvoj vzdělávání dětí doma 
nebo ve svobodné škole, která dává dětem velkou 
volnost a také odpovědnost, nemá jednoduchou 

cestu. Slovo unschooling poprvé použil americký 
spisovatel a pedagog, zastánce domácího vzdělá-
vání John Holt. Na základě svých dlouholetých 
pedagogických zkušeností prosazoval, že není po-

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

třeba děti do učení nutit – samy k němu přirozeně 
dospějí, pokud je jim poskytnuta svoboda nechat 
se vést vlastními zájmy a pokud mají k dispozici 
širokou škálu zdrojů, ze kterých se mohou učit. 
Tuto filozofii Holt nazval unschoolingem. Věřil, že 
„děti, které jsou obklopeny různorodým a stimulu-
jícím prostředím, se naučí to, co jsou připraveny se 
naučit, ve chvíli, kdy jsou připraveny se to naučit“.

Nejen v naší společnosti si rodiče stále častěji 
kladou otázky, co budou jejich děti v polovině 
21. století skutečně potřebovat. S obrovským 
tempem rozvoje se čím dál méně jedná o „učení 
obsahů“, ale mnohem více o rozvoj kompetencí, 
jako je kritické myšlení, umění učit se, emoční in-
teligence, komunikace, flexibilita, kreativita, roz-
voj sebedůvěry.

Na sílící touhy po změně reagovali zakladatelé 
první svobodné školy Summerhill School (UK, 
1921) a později i Hanna a Daniel Greenbergovi, 
kteří v roce 1968 založili asi nejrozšířenější model 
svobodné školy Sudbury Valley School ve Fra-
minghamu ve státě Massachusetts. V této škole 
nejsou vyučovací hodiny, nevyučují se žádné 
předměty, nikdo studenty k ničemu nenutí, ne-
známkuje je, nijak jinak nehodnotí; je jim jen po-
nechán volný prostor, aby si dělali, co chtějí. Ne-
jsou tam žádné třídy, děti nejsou věkově 
segregované, jsou všechny pohromadě, od čtyřle-
tých až po devatenáctileté. Rozhodování (včetně 
toho, kterým učitelům bude a nebude prodloužena 
smlouva) je řešeno hlasováním, ve kterém jsou 
hlasy všech (čtyřletých, devatenáctiletých i učite-
lů) rovnocenné.

Škola v Sudbury Valley za skoro padesát let 
své existence vychovala stovky úspěšných ab-
solventů, kteří jsou mimo jiné schopni zařadit 
se do státního školství: osmdesát procent z nich 
získalo vysokoškolský diplom. Za celou dobu se 
nenašel ani jeden absolvent této školy, který by 
neuměl číst a psát (ač právě toto je velmi častou 
námitkou odpůrců takového stylu výuky).

V současnosti existuje téměř 40 „Sudbury“ 
škol. Více než 70 demokratických škol je sdru-
ženo v evropské síti EUDEC. Zkušenosti těch, 
kteří školy navštívili, ukazují, že sloučení un-
schoolingu se státním systémem vyžaduje odvahu 
a vytrvalost, ale je možné. Absolventi mají veli-
kou devízu do života – umí jednat, vystupovat 
a chovat se odpovědně, samostatně a svobodně, 
přesto s respektem k ostatním, ctít pravidla a fun-
govat v kolektivu. Jsou mimořádně kreativní, nic 
neberou jako dané – nad vším se kriticky zamýšle-
jí. Je jim dán veliký prostor pro rozvíjení schop-
ností, ve kterých jsou dobří, pro zkoumání oblastí, 
které je opravdu zajímají. Právě dosažením hloub-
ky v určité specializaci se mohou uplatnit v životě 
a dělat to, co je baví a v čem jsou nejlepší.

Poznámka redakce – článek doplňujeme o citaci 
z Wikipedie: Summerhill school je nezávislá britská 
internátní škola, která byla založena v roce 1921 
Alexanderem Sutherlandem Neillem s přesvědče-
ním, že „funkcí dítěte je žít svůj vlastní život, nikoli 
život, o kterém si jeho nervózní rodiče myslí, že by 
mělo žít, a také ne život podle účelů učitele, který si 
myslí, že je zná nejlépe“. Summerhill nemá zcela 
ideální vztah s britskou vládou a je nejvíce prově-
řovanou školou v zemi. Během roku 1990 byl prově-
řován devětkrát. Později se ukázalo, že to bylo pro-
to, že Úřad pro standardy ve vzdělávání zařadil 
Summerhill na tajný seznam 61 nezávislých škol, 
označený jako TBW (to be watched).

Tak Trochu jiná vyuka 
aneb jak funguje 

demokraTická skola
Jarmila Neumannová, Roman Kříž, zdroje: www.svobodauceni.cz, www.eudec.org, redakčně upraveno

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další 
důležité dokumenty naleznete na intranetu, 
https://intranet.mensa.cz/ pod záložkou Doku-
menty Mensy – Zápisy z RM.

A
rc

hi
v 

au
to

ra

http://www.svobodauceni.cz
http://www.eudec.org
https://intranet.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 43ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201442

Na začátku dubna navštívili obě naše třetí tří-
dy na ZŠ Open Gate zástupci společnosti Mensa 
v čele s panem předsedou Tomášem Blumenstei-
nem. Spolu s ním do naší třídy 3. A vstoupil svět 
matematiky a logiky. Na tabuli se objevily kódy 
sestavené z písmen a číslic. Šum v lavicích rázem 
ustal. Ještě pár upřesňujících otázek a odpovědí 
a pokyn: „Pracujte, a kdo bude mít hotovo, nevy-
křikuje, ale zvedne ruku, já se přijdu podívat.“

A dětské hlavičky se začaly sklánět nad papí-
rem a soustředěně prováděly složité logické ope-
race. V tu chvíli bych ráda viděla, co se tam kdesi 
uvnitř v mozkových drahách odehrává.

Ale už letí ruce nahoru a pan Blumenstein si 
potichu nechá říkat výsledky. Každý si na to musí 
přijít sám. Tvářičky dětí jsou červené úsilím, když 
se snaží přijít na systém kódu. Někdy je to takový 
fígl, ale přijít na to!

„Jó, mám to, tady, tady!“
I na tváři paní učitelky lze číst radostné nadše-

ní. A je to ona, která vždy vyluští kód jako první. 
Za odměnu dostane časopis Mensa. Tak jako po-
stupně celá třída, každý si ho za své úsilí zasloužil.

Asi po hodině jsme se s panem Blumensteinem 
rozloučili a přešli do třídy, kde zatím pracovala  
3. B. Zde na děti čekaly dvě členky organizace 
Mensa, které před námi rozprostřely množství 
velmi zajímavých deskových her. Byly to hry pře-
vážně na rozvoj schopností dětí. 3D piškvorky 
byly obsazeny nepřetržitě.

Všichni jsme si mohli zahrát a vyzkoušet větši-
nu vystavených her. Paní asistentky každé skupin-
ce hru vysvětlily a potom si ji s námi také zahrály. 
Do hraní jsme se tak zabrali, že pro nás čas přestal 
existovat a jen velmi neradi jsme se nakonec lou-
čili.

Tato ochutnávka her mě tak nadchla, že jsem 
hned příští týden vyhledala kamenný obchod 
v Žitomírské ulici a spolu se svou rodinou tam 
strávila moc příjemné herní odpoledne. A jako 
úlovek jsme si odnesli zajímavou logickou hru Da 
Vinci Code.

Poznámka redakce: Tomáše Blumensteina na 
Open Gate doprovázely Hana Kalusová a Martina 
Pokorná. 

DEN S MENSOU NA OpEN GATE
Barbora Sirková, ZŠ Open Gate, asistentka 3. A

1 
4 

11 
34  101    304       ?

děcák      pěstounka      škola      odchod      ?

Napadá vás „úřad práce“, „šikmá plocha“, nebo dokonce „ulice“?

Tak to neznáte náš projekt Roz(h)led. My doplňujeme „kariéra“, 

„motivace“ a „odhodlání“.Doplňujte s námi.. Nadání a dovednosti o.p.s.

Řešení a více informací najdete na:  www.nadaniadovednosti.cz

04 Grayscale

05 Černá - obtažená

03 Bílá na černé

LOGOTYP NADÁNÍ A DOVEDNOSTI

© 2012,  BAREVNÁ ÚPRAVA 2013
01 Barva

02 Bílá na barevné

03 Černá na bílé

CMYK 11 0 100 RGB 236 231 14CMYK 20 0 98 2 RGB 210 218 39

CMYK 18 0 93 7 RGB 202 210 

CMYK 0 0 0 90 RGB 41 41 41
CMYK 50 0 100 0 RGB 140 198 63

CMYK 73 0 98 2 RGB 63 177 74CMYK 67 0 90 10 RGB 79 170 79

CMYK 30 0 100 0 RGB 191 215 48
CMYK 49 0 98 2 RGB 139 194 63

CMYK 47 0 93 7 RGB 138 188 

CMYK 20 0 100 0RGB 222 220 0 CMYK 50 0 100 0RGB 149 193 31 CMYK 75 0 100 0RGB 58 170 53 CMYK 0 0 0 90RGB 41 41 41

ZÁKLADNÍ BARVY

PÍSMO
Adobe Garamond Pro

z domova do světa mosty

z domova do světa mosty
z domova do světa mosty

z domova do světa mosty

z domova do světa mosty
z domova do světa mosty

Arnošt potřebuje získat titul. V cestě mu stojí závěrečná práce.

Hotovou práci je možné koupit za 20.000 Kč. Interaktivní učebnice 

stojí 249,- Kč. Arnošt si brigádou vydělá 7.000 Kč za měsíc.

 
Jeho měsíční výdaje jsou: 700 Kč telefon; 300 Kč internet; 260 Kč 

tramvajenka; 3.250 Kč jídlo a 2.015 Kč propije. 

Jak začne Arnošt hvězdnou kariéru aniž by předtím umřel hlady? 

Společně dáváme studiu smysl! 

Ingenio et Arti s.r.o.

Řešení a více informací najdete na:  

www.ingenioetarti.cz

Největší hádankou je život sám..

Inzerát Mensa.indd   1 5/14/2014   3:23:05 PM

Za pouhých 300 Kč
na tomto místě oslovíte

3 333 členů Mensy
neboli:

779 cestovatelů,
769 vášnivých čtenářů,

702 zapálené sportovce,
590 chytrých IT specialistů,

453 hráče deskových her,
a 316 tanečníků.

Údaje získané z intranetu Mensy platné k 16. 2. 2014 

Časopis Mensa

ISSN:       1211-8877
náklad:        3 700 výtisků
periodicita: dvouměsíčník
rozsah:        80 stran formátu A5

Je zasílán všem členům Mensy ČR.

Příjem inzerce
Ing. Tomáš Kubeš
Tomas.Kubes@Mensa.cz

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

http://www.nadaniadovednosti.cz
http://www.nadaniadovednosti.cz
http://www.nadaniadovednosti.cz
http://www.ingenioetarti.cz
http://www.ingenioetarti.cz
http://www.ingenioetarti.cz
mailto:Tomas.Kubes@Mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 45ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201444 NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

PotřebuJe 
české škoLství 

aLterNatIvy?
Martin Růžek, martin.ruzek@mensa.cz, redakčně upraveno

Včera jsem se vrátil ze svého prvního celostát-
ního setkání Mensy. K účasti na něm mě přilákala 
především nenápadná akce nazvaná „beseda o un-
schoolingu“, neboť se už delší dobu věnuji alter-
nativám ve školství. Téma vyvolalo celou škálu 
emocí od nadšení přes tiché zamyšlení až po silný 
odpor (ten byl u diskutujících patrný nejvíce). 
Emotivní reakce vždycky dokazují sílu tématu, 
a tak jsem se rozhodl napsat tento článek.

Alternativní školy u nás vznikají až během po-
sledních pětadvaceti let. Za minulého režimu jsme 
měli naprosto jednotné školství, ale již brzy po re-
voluci vznikly první soukromé školy s odlišným 
přístupem ke vzdělávání. Nebylo to snadné a moc 
se o nich nevědělo. V dnešní době však už asi má-
lokdo nikdy neslyšel o Montessori nebo waldorf-
ských školách. Rozmach nových přístupů je znát 
zejména v předškolním vzdělávání (v poslední 
době například přibývají různé přírodní a lesní 
školky) a alternativní školy už zdaleka nejsou jen 
soukromé, ale i státní. Proč vlastně lidé hledají al-
ternativy k tradičnímu systému?

Důvodů je samozřejmě více. Jedním z nejraci-
onálnějších je problém narůstající šíře znalostí lid-
stva. Je zřejmé, že není možné všechny děti naučit 
všemu, co dnes víme. Navíc až z nich vyrostou 
dospělí, bude lidstvo opět někde jinde a spousta 
současných poznatků bude překonána (považte 
například, jak se v posledních desetiletích mění 
názory na správnou životosprávu nebo jak se vy-
víjejí informační technologie). Jak tedy vybrat tu 
úzkou část vědomostí, kterou by si měly osvojit 
všechny děti, a ještě při tom zohlednit jejich indi-
viduální zájmy a nadání? Neustálé přidávání no-
vých informací do „balíčku určeného pro děti“ 
není řešením. Ostatně kdo byl na setkání v Chřib-
ské a zkusil si test nazvaný „(Ne)propadneš?“, 
mohl se sám přesvědčit, jak široké znalosti jsou 

dnes po dětech na středních školách požadovány, 
často bez zprostředkování smysluplnosti. 

Pokud dětem vnucujeme znalosti, o které nesto-
jí, není divu, že ve škole často panuje nuda. Klasic-
ké školství se pak snaží nahradit vnitřní (přiroze-
nou) motivaci dětí k učení motivací vnější – formou 
odměn (dobré známky a přízeň učitelů) a trestů 
(můžete si domyslet). Koncentrace na výsledky 
a hodnocení však jenom prohlubuje nezájem 
o vlastní učivo. Žáci se pak často učí pouze na pí-
semku (a po ní většinu zapomenou) nebo hledají 
jiné cesty, jak dobrého hodnocení dosáhnout. Škola 
je tak vlastně nepřímo (a zřejmě nechtěně) vycho-
vává k podvádění. Začíná to opisováním nebo tahá-
ky a pokračuje stále větší vynalézavostí v tomto 
„oboru“. Tento efekt může přetrvat i do dospělosti. 
Možná jste i na setkání Mensy narazili na jedince, 
kteří se nepokrytě snaží v týmových soutěžích pod-
vádět – a uznejte, že to je na pováženou (vždyť jde 
o soutěž, ve které „o nic nejde“, smyslem snad má 
být pobavit se luštěním šifer, ne vyhrát).

Tím se dostáváme k dalšímu důvodu hledání 
alternativ k tradičnímu přístupu ve školství. Dneš-
ní děti chceme vychovávat k demokracii, tedy ke 
svobodnému a rovnocennému soužití s ostatními 
členy společnosti – a tudíž by neměly prožít řadu 
let v nerovnocenném vztahu s dospělými. Zde se 
v podstatě jedná o posun ve výchově v rodině (což 
by vydalo na samostatný článek), ze kterého pra-
mení požadavek rodičů na podobné změny také ve 
škole. Jedním z hlavních hledisek je otázka po-
slušnosti – ta byla dříve považována za ctnost, 
dnes tomu tak už není. Často se setkávám s reakcí: 
„Takže děti mají být neposlušné?“ Je zajímavé, jak 
vidíme některé věci černobíle. Zamysleme se ale 
nad tím, jestli opravdu chceme, aby z dětí vyrostli 
poslušní dospělí. Protipólem poslušnosti je zodpo-
vědnost a samostatnost (přiměřená věku). Tedy 

větší svoboda pro děti, možnost kriticky se zamys-
let nad vznesenými požadavky a rozhodnout se, 
jak s nimi bude naloženo. Spousta lidí si myslí, že 
takto vedené děti si mohou dělat, co chtějí. Svobo-
du a hranice chápou jako protiklady. Přitom je to 
naopak, každá svoboda má hranice, které ji vyme-
zují.

Není divu, že lidé hledají nové alternativy, které 
reagují na výše uvedené (nebo jiné) argumenty. Ať 
už jsou to „drobnosti“ ve školním vzdělávacím pro-
gramu klasických škol, nebo naopak reformní pří-
stupy typu Montessori nebo svobodných škol. 
Pojďme se stručně podívat na charakteristické zna-
ky nejrozšířenějších typů alternativních škol u nás:

1. Montessori školy – systém, který klade dů-
raz na svobodu a podporu vnitřní motivace dítěte. 
Učitelé s dětmi jednají s respektem, rovnocenně. 
Podporují jejich samostatnost a mají spíše roli po-
zorovatele a průvodce. Respektují individuální 
tempo dětí a odlišnost jejich zájmů, takže různé 
děti stejného ročníku se věnují různým aktivitám 
podle vlastních potřeb. Třídy jsou heterogenní, ob-
vykle se spojují tři ročníky, dětem se umožňuje učit 
se také od starších spolužáků. Dítě není hodnoceno 
známkami (ani pochvalami a jinými formami od-
měn), ale slovně (je mu poskytnuta zpětná vazba). 
Výuka je názorná a probíhá hravou formou.

2. Waldorfské školy – systém zaměřený na 
všestranný rozvoj dítěte. Učební plány jsou kromě 
tradičního obsahu zaměřeny také na duchovní 
hodnoty a praktické i umělecké činnosti. Cílem je 
umožnit dětem vyzkoušet si různé aktivity a na-
lézt si něco, co je bude bavit a v čem budou chtít 
vyniknout. Podporuje se spolupráce dětí a znám-
ky nahrazuje slovní hodnocení. Třídní učitel pro-
vází třídu po celou dobu školní docházky a stává 
se tak architektem učebního plánu.

3. Domácí a komunitní vzdělávání – je zalo-
ženo na zákonem definovaném individuálním 
vzdělávání, kdy dítě vzdělávají rodiče a do školy 
chodí pouze na pravidelné přezkoušení. Komunit-
ní školy pak sdružují individuálně vzdělávané děti 
z více rodin, obvykle se pak u skupiny dětí střídají 
jejich rodiče. Průběh výuky i motivace k využití 
individuálního vzdělávání se velmi různí, často 
jde o děti se speciálními vzdělávacími potřebami 
nebo o nadané děti a tuto variantu mnohdy volí 

rodiče, kteří mají připomínky ke klasickému sys-
tému. Hodnocení je založeno na portfoliu materiá-
lů, které si dítě během vzdělávání nashromáždí 
a následně je při zkoušení prezentuje učiteli.

4. Svobodné školy – u nás sice zatím neexistu-
jí, ale v současné době značně sílí hnutí, které tuto 
alternativu upřednostňuje. Hlavním principem 
svobodné školy je, že se děti zcela samostatně roz-
hodují, čemu se budou po celý den věnovat, nee-
xistují ani rozvrhy, ani vyučovací hodiny. Jsou tak 
plně zodpovědné za své vzdělávání. Dospělí (kteří 
odmítají označení „učitelé“) s dětmi spolupracují, 
jen pokud děti samy chtějí. Školní systém je de-
mokratický, děti i dospělí rozhodují o pravidlech 
společně (se stejnou váhou každého hlasu bez 
ohledu na věk), včetně rozhodování o najímání 
placeného personálu nebo o změnách pravidel 
soužití. Spory rozhoduje soudní komise složená ze 
zástupců dětí a dospělých. Děti nejsou vůbec hod-
noceny (pokud si to samy nepřejí).

Je zřejmé, že každý z uvedených přístupů 
může vyvolávat obavy. Říkáme si: „Jak to jen 
může fungovat?“ Dostatečným důkazem může 
být fakt, že školy výše uvedených směrů úspěšně 
existují ve světě již zhruba jedno století. Pro po-
chopení všech principů by samozřejmě bylo potře-
ba více informací než jeden odstavec stručné cha-
rakteristiky. Proto jsem před časem přišel 
s myšlenkou založení SIGu Alternativní školství, 
v jehož rámci bychom se mohli o alternativních 
směrech ve vzdělávání dozvědět něco víc, napří-
klad podniknout exkurze do konkrétních škol. Po-
kud se chcete stát spoluzakládajícími členy nebo 
se jen chcete dozvědět něco více, můžete se na in-
tranetu zapojit do diskusního fóra „SIG Alterna-
tivní školství“.

Na setkání v Chřibské bylo prezentováno, že 
alternativní škola je tématem pro Mensu, protože 
Mensa ČR věnuje pozornost nadaným dětem. Na 
nich se totiž negativní vlivy tradičního školství 
projeví více než na průměrných. Proto se často ro-
diče nadaných dětí přikloní k některé z uvedených 
alternativ. Možná i vy u svých dětí vidíte, jak se 
ve škole nudí, protože musejí své tempo přizpůso-
bit ostatním dětem ve třídě, přestože velkou část 
učiva již mají zvládnutou. Nebo si něco takového 
pamatujete ze svého dětství. Otázkou je: Co s tím 
uděláme? M

od
er

ní
 v

zd
ěl

áv
án

í m
á 

m
no

ho
 tv

ář
í, 

fo
to

: f
re

ei
m

ag
es

mailto:martin.ruzek@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 47ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201446

Na tréNiNcích si 
hrajeme, popisuje 
kaskadérka 
michaela 
ŠalamouNová

Karel Vandas, karel.vandas@mensa.cz

Michaela Šalamounová vystudovala Fakultu 
humanitních studií Univerzity Karlovy 

a Fakultu tělesné výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy. V profesním životě se věnuje zejména 
umění a sportu. V současné době žije v Praze.

Na otázku „Kdo je Michaela Šalamounová?“ 
byste sama jednou větou odpověděla...?
To se nedá popsat, to je nutno zažít!

Stíháte ranní rozcvičku?
Stíhám, když mám chuť, ale musím přiznat, že ji 
často neprovádím, neboť jsem zcela obyčejně líná. 

Tady na sobě ještě potřebuji zapracovat. Mám 
dojem, že člověk stihne takřka cokoliv, pakliže 
se tak rozhodne. A ranní rozcvička v základní 
podobě může být hotová za 15 minut. Ale mu-
sím se pochlubit – dnes jsem ji provedla!

Používáte některý „hotový systém“, nebo máte 
rozcvičku typu „od každého něco“?
Když hovořím o ranní rozcvičce doma, tak vět-
šinou využívám prvků z jógy a přidám si pár 
cviků od své fyzioterapeutky, občas zařadím 
„pět tibeťanů“. Je to spíše takové nastartování 
organismu, aktivace svalů a lehké protažení. 
Rozcvička před tréninkem vypadá jinak a záleží 
na typu tréninku, na který se chystám.

Jak často trénujete a čím se udržujete ve for-
mě?
Četnost mé fyzické přípravy je velmi různoro-
dá, záleží na období. Někdy mám tři tréninky za 

den, jindy jsou to tři tréninky za týden. Postupem 
času začínám konečně víc poslouchat své tělo 
a trénuji dle pocitu. Svému dřívějšímu stylu, kdy 
jsem trénovala pořád a za každou cenu, se teď už 
snažím vyhýbat. Naopak vnímám, co tělo potře-
buje, jak se na fyzické úrovni cítím, a dle toho si 
uzpůsobím tréninky. Má příprava sestává z růz-
norodé škály aktivit. Z klidnějších aktivit se věnu-
ji józe a nově jsem zařadila pilates. Čistě k získání 
fyzické kondice mi slouží běh (tedy spíše občasný 
výklus) a funkční trénink ve formě různých kru-
hových a intervalových tréninků. Občas zajdu na 

ROZHOVOR S MENSANEM ROZHOVOR S MENSANEM

kondiční kickbox. Pro účely kaskadérské práce 
chodím na speciální tréninky, které pořádá moje 
kaskadérská agentura Filmka, plus s kolegy kas-
kadéry chodím na akrobacii. Nejnověji se učím 
ještě šermovat. A pak jsou to taneční tréninky. 
Občas zajdu někam na vedenou lekci, abych si 
rozšířila obzory. Ovšem už delší dobu mám v hla-
vě vlastní tanečně-hudební projekt, tudíž do bu-
doucna se mé taneční tréninky budou ubírat tímto 
směrem, příprava choreografií pro vlastní projekt.

Prozradíte více o přípravách projektu a termín, 
kdy se na něj čtenáři mohou těšit?
Přípravy v současné době spočívají především 
v práci na zlepšení mých dovedností v hudební 
oblasti. S tím souvisí i termín premiéry. Chystaný 
projekt bude one woman 
show. Tudíž záleží na 
tom, kolik času mi bude 
zbývat na přípravu 
a taky kdy budu cítit, že 
jsem dosáhla úrovně od-
povídající mé představě 
o výkonu, který bych 
ráda podala.

Proč právě kaskadérská 
dráha? Chyběl vám v ži-
votě adrenalin?
Kaskadérská práce čás-
tečně náhodně, částečně 
záměrně. Už kolem roku 
2005, kdy jsem se vrhla 
na kickbox a freestyle karate a viděla kolem sebe 
kluky kaskadéry (trenéry z klubu, kde jsem tréno-
vala), jsem nad touto kariérou uvažovala, ale ne-
měla jsem dost odvahy. Když pak v roce 2008 při-
šla nabídka na dublování modelky v reklamě, 
protože kaskadérská agentura zrovna neměla ni-
koho odpovídající výšky a schopností, hned jsem 
ji přijala a už jsem u agentury zůstala. Víte, kaska-
dérství je samozřejmě často nebezpečné, ale cel-
kově je to v jistém smyslu hra. My si vlastně na 
trénincích hrajeme, zkoušíme blbiny, jak by co šlo 
udělat. Šerm, pády z výšky, akrobacie, létání na 
lankách, pády přes auto, hoření. Samozřejmě je 
potřeba mít dobře natrénované základy, to je dril 
a k tomu pak přistupuje zkoušení spousty nových 
věcí, pořád něco zkoumáte a vymýšlíte.

Když jste poprvé prohlásila, že se stanete kaska-
dérkou, rozmlouvala vám to rodina?
Vůbec ne. :)

Jaký byl váš největší kaskadérský úspěch?
První kaskadérský úspěch byl fakt, že jsem s kas-
kadérstvím vůbec začala, protože jsem dlouho ne-
věřila, že bych pro takovou práci měla dostatek 
dovedností. První natáčení byl skok z hradeb na 
Vyšehradě. Byla jsem zavěšená na lankách, šlo 
o to, skočit z nějakých 12 metrů, udělat dvě salta 
a přistát opřená kolmo o stěnu. Jednou mě vymá-
chali v korunách borovice a jednou jsem přistála 
rozpláclá na stěně jak široká, tak dlouhá. Na první 
pokus poměrně solidní zážitek.
Jinak zajímavá věc bylo hoření za Jennifer Law-

rence ve filmu Serena. Ho-
řela jsem tam vleže na po-
steli, což je poměrně 
nepříjemný kousek, proto-
že se nemůžete hýbat, 
a tudíž plamenům nemů-
žete uhnout, tj. nemůžete 
situaci nijak regulovat.

A kdy naopak při vás stáli 
při nepovedeném kaska-
dérském kousku všichni 
svatí?
Myslím, že všichni svatí 
při mně stojí stále, takže 
mám štěstí na dobrou prá-
ci a příjemná natáčení.

Máte mnoho oblastí, ve kterých se rozvíjíte. Na 
čem pracujete tento týden (březen 2014, pozn. 
red.)?
Tento týden věnuji kultuře. Několik dokumentů 
v rámci filmového festivalu One World. Všem 
bych doporučila dokument The Crash Reel (strhu-
jící a lidsky velmi silně oslovující podívaná ze 
světa snowboardingu). Dále jazzový koncert, kte-
rý vznikl na základě takřka náhodné dohody tří 
českých a dvou italských hudebníků, protože 
zkrátka měli chuť spolu něco hudebně podnik-
nout; vernisáž výstavy obrazů Martina Huba 
ONE.; divadelní představení Oněgin byl Rusák 
v divadle v Dlouhé a v závěru týdne plánuji ještě 
koncert revival hudební kapely.

Z tance musí jít emoce, 
divák musí být vtažen 
a cítit energii, kterou 
předáváte, a zároveň 
vidět taneční výkon. 
Jedno bez druhého je 
jaksi nekompletní, byť 
je to bohužel dost čas-
to k vidění, alespoň můj 
pocit je takový.

„

“

Po
rt

ré
t, 

ar
ch

iv
 M

ic
ha

el
y 

Ša
la

m
ou

no
vé

mailto:karel.vandas@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 49ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201448 ROZHOVOR S MENSANEM

Z mých vlastních aktivních činností mě v tomto 
týdnu čeká lekce zpěvu, herectví, rétoriky, dialo-
gického jednání a kaskadérská příprava. Plus ta-
neční tréninky. A tak lehce zvažuji uvedení do 
jantra jógy.

Jaký tanec v současnosti nacvičujete? Zvládla 
byste zatančit polku?
Ano, polku v její základní variantě bych odtanči-
la. Byť jsem ji naposledy tančila někdy v taneč-
ních, což už je chvíle zpátky.
Co se týká tance, občas zajdu na vedenou lekci 
typu dancehall či street dance. To je spíš tak pro 
zpestření. Můj vlastní taneční styl asi nemá přesný 
název. Je ovlivněný moderní gymnastikou a bale-
tem, kterým jsem se dlouho věnovala, ale zároveň 
je tam hodně ze mě samotné, tj. hodně do výrazu. 
Vždy když mi tuto otázku někdo položí, tak vá-
hám, jak svůj taneční styl označit. Asi něco ve 
smyslu výrazového tance, ovšem nikoliv v pojetí 
současné moderny, kde se dost často jaksi tančit 
zapomíná. Když tančím, chci, aby tam byla určitá 
čistota a preciznost pohybu a zároveň výraz. Z tan-
ce musí jít emoce, divák musí být vtažen a cítit 
energii, kterou předáváte, a zároveň vidět taneční 
výkon. Jedno bez druhého je jaksi nekompletní, 
byť je to bohužel dost často k vidění, alespoň můj 
pocit je takový.

Viděla jste v poslední době taneční vystoupení, 
které vyvolalo emoce a vtáhlo vás?
Naživo jsem dlouho neviděla nic, co by mě sku-
tečně pohltilo. Zajímavé věci je ovšem často mož-
né zhlédnout on-line. Sice to není zdaleka tak in-
tenzivní zážitek jako vidět někoho tančit v reálu, 
ale i tak je to zdroj velké inspirace a motivace.
Prošla jste rozvojem osobnostním až po rozvoj 
fyzična. Může jedno pomoci druhému?
U mě to začalo rozvojem fyzična, a to už v útlém 
věku, konkrétně ve čtyřech letech moderní gym-
nastikou. Tomuto sportu jsem zcela propadla a vě-
novala se mu mnoho let. Cílený osobnostní rozvoj 
započal až někdy kolem osmnáctého roku, to jsem 
tak nějak víc začala vnímat, co se kolem mě děje. 
Tento proces tedy trvá už 16 let a ještě zdaleka 
není u konce.
K osobnostnímu rozvoji mě přivedl život sám, po-
třeba překročit řadu vlastních stínů. V minulosti 
jsem sama se sebou i s okolním světem bojovala 
na řadě front, často velmi tvrdě. Nebylo to snadné 

a už vůbec to nebylo zábavné. Postupně si začnete 
uvědomovat, že nežijete život podle svých před-
stav, že vlastně v mnoha ohledech vůbec nežijete, 
nýbrž přežíváte, a to ještě stěží.
Na otázku, zda jedno může pomoci druhému, 
bych řekla, že nepochybně. Ze sportu máte vycvi-
čenou disciplínu a především zvyk na věcech tvr-
dě pracovat. Ve chvíli, kdy jsem pochopila, že po-
třebuji učinit určité změny na své osobnosti a že 
samy asi nenastanou (jak jsem tajně doufala), ob-
ratem jsem na sobě začala aktivně pracovat. Ob-
čas je to náročné, ale vytrvávám.

Je místo, kde relaxujete, jste sama se sebou a od-
počíváte?
Žádné takové jedno unikátní místo nemám. Hodně 
mi pomáhá příroda. Když delší dobu nevyjedu 
z Prahy, cítím, jak ve mně narůstá napětí, a to pak 
jdu aspoň na procházku do Divoké Šárky či tak 
něco. Úžasně relaxovat se dá třeba na vodě. Pokud 
jedete sám na lodi a podaří se vám dostat se mimo 
dav lidí a najednou jste tam jen vy, řeka, skály, lou-
ky a slunce – to je fantastická relaxace. Jinak jsem 
schopná relaxovat doma. Pokud jsem delší dobu 
mezi lidmi a zavalená povinnostmi, dám si pak je-
den den, kdy vůbec nevylezu z bytu, celý den jsem 
tam sama zavřená a nabírám energii a vnitřní klid.

Jak sama sebe vidí Michaela Šalamounová za 10 let?
Velmi pozitivně.

Pozorujete změnu v okolí, když se lidé dozvědí, že 
jste členkou Mensy?
O mně vlastně většina mých známých a kamarádů 
neví, že jsem členkou Mensy. Donedávna jsem 
byla zcela pasivním členem, tudíž jsem s Mensou 
neměla žádné zážitky, které bych vyprávěla, 
a abych se tím „chlubila“ jen tak, to mi nikdy ne-
přišlo na mysl.

Jak se z ryze pasivního člena Mensy stane člen 
aktivní?
Náhodně. Aktualizovala jsem u sekretářky Mensy 
adresu trvalého bydliště a ona mi do e-mailu s po-
tvrzením změny zaslala informaci o možnosti 
odebírání aktuálních informací o dění Mensy. Po-
važovala jsem to za zajímavé a novinky si nechala 
posílat. Přišla pozvánka na zajímavou přednášku 
a bylo… Nejsem bůhví jak aktivní člen, ale ales-
poň už vím, co se kde děje, a občas někam zajdu.

Životní motto, kterým se 
řídím, je ...? 
„Každý svého štěstí 
strůjcem.“ Ovšem do slo-
va a do písmene vzato. 
Pokud se někdo vymlou-
vá, že se mu nedaří, pro-
tože tohle bylo špatně 
a tamten udělal tohle 
a tady mu nepřálo štěstí 
a ten mu ublížil… je to 
nesmysl. Dle mého názo-
ru si události, osoby, věci 
přitahujeme do svého ži-
vota sami tím, jak se cho-
váme, smýšlíme a jakou 
energii vyzařujeme. 
Mnohé události a lidé 
pak do našeho života při-
cházejí, aby nás něco na-
učili, otestovali, posunuli 
nás dál. Jakou lekci po-
třebujeme, tu dostaneme. 
A dokud určité principy 
nepochopíme, budou se 
nám jisté věci do života 
stále vracet, ať už se nám 
to líbí, nebo ne. Všimně-
te si, že někteří lidé pů-
sobí jako děti štěstěny 
a jiní jsou naopak věční 
smolaři. Domnívám se, 
že to je jejich osobním 
nastavením, nikoliv štěs-
tím či smůlou.
Dlouho jsem sama trpěla 
silným syndromem vý-
mluv. Nikam to nevede. 
Stále se v této oblasti tro-
chu peru, ale už to ales-
poň neházím na okolnos-
ti nebo druhé lidi. Teď už 
zkrátka na rovinu pro-
hlásím, že se vymlouvám, protože se bojím nebo 
jsem líná. Většina výmluv totiž pramení ze stra-
chu nebo lenosti.

Co byste vzkázala čtenářům na závěr?
Pokud chcete něco v životě dělat nebo dosáhnout, 
tak nepřemýšlejte, zda jste na to dost dobří, talen-

tovaní, mladí či staří, zkušení či vzdělaní, zda je 
ideální načasování a zda jste dostatečně připrave-
ni. Prostě to začněte dělat, podnikněte aktivní 
kroky, byť jakkoliv malé. Bez ohledu na to, co si 
o tom myslí lidé kolem. To, co žijete, je váš život 
a jen sami sobě budete na konci odpovědni za jeho 
průběh a naplnění. Hodně štěstí!

ROZHOVOR S MENSANEM

Sokolský slet 2012, 
archiv Michaely Šalamounové



ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 51ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201450 REAKCE NA AKCE

Business Dinner o euru
Ivan Pelikán, ivan.pelikan@gfocp.cz

Ve čtvrtek 3. dubna 2014 jsme měli možnost se 
setkat s národním koordinátorem zavedení eura 
prof. Ing. Oldřichem Dědkem. Diskuse byla téměř 
čtyřhodinová a náš host jí byl natolik zaujat, že 
odmítl přestávku a v kuchyni mu tak zůstala ob-
jednaná večeře.

Několik poznámek z toho, co přítomným moh-
lo zůstat v paměti: Pro brzké přijetí eura hovoří 
snížení transakčních nákladů (dnes se zisk bank 
z konverzí odhaduje na 30 mld. Kč), omezení vo-
latility a lepší rating země … Přijetí eura v minu-
losti bránil mimo jiné euroskepticismus ČMKOS 
a také nespolupráce České národní banky. Jmeno-
váním Jiřího Rusnoka do bankovní rady ČNB se 
situace začala měnit. Pokud jde o jmenování ban-
kovní rady, má v ČR prezident absolutní pravo-

moc, což je ve světě výjimečné. Podle Oldřicha 
Dědka je důležitá kampaň, např. v Lotyšsku pro-
běhla pod heslem „Naše euromince jsou nejhezčí“ 
(na rubu je tvář místní dívky). Podstatný je také 
zákaz neodůvodněného růstu cen, na Slovensku 
k tomu zavedli etický kodex. Vnímaná inflace 
bývá vyšší než skutečná, vliv má i zaokrouhlování 
kurzu (např. skutečný poměr 30,126 Sk/euro se 
zjednodušeně přepočítává jako 30 Sk/euro, což 
v tomto případě vylepšuje situaci). Česká republi-
ka by neměla být nadále v Evropské unii „černým 
pasažérem“. Pro zavádění eura existuje scénář, za-
tím však nejsme ani v bodě jedna.

Setkání uspořádal Business Club v Restauraci 
22 v Praze 1 a za příjemný večer prof. ing. Oldři-
chu Dědkovi ještě jednou děkujeme.

Náš host, autor: Luděk Kovář

€

REAKCE NA AKCE

Jarní setkání členů a příznivců Dětské Mensy aneb Něco střípků 
od jednoho nadaného rodiče nadaného dítěte

Jan Pokorný, jan@i-pokorny.cz

V pátek 25. dubna jsme vyrazili z Prahy směr 
Hotel Podlesí, který se nachází na krásné Česko-
moravské vysočině, v CHKO Ždárské vrchy, ne-
daleko jejího nejvyššího bodu Devět skal. Nevý-
hodou tohoto místa je, že nejrychlejší cesta sem 
vede po rekonstruované dálnici D1. Tuto nevýho-
du jsme celkem úspěšně eliminovali tím, že jsme 
vyjeli o chvíli dříve než hlavní vlna Pražáků, a tak 
jsme po D1 projeli bez výraznějšího zdržení.

I přes chmurné předpovědi meteorologických 
serverů nás přivítalo slunečné počasí, které až na 
výjimky vydrželo po celou dobu pobytu. Jaký 
rozdíl proti loňskému roku! Letos auta na letních 
pneumatikách a mužská část v krátkých rukávech, 
loni průjezd zasněženou krajinou a bobování na 
zasněžené louce.

Do večera dorazilo celkem asi 80 dospělých 
a dětí. Někteří z nás se už viděli poněkolikáté, ale 
také přijelo mnoho nových „příznivců“, kteří zatím 
jen matně tušili, co je čeká. Po ubytování a večeři 
proběhlo krátké seznámení s plánovaným progra-
mem a hlavním bodem pátečního večera bylo rozdě-
lení přítomných do týmů. To, že večer proběhla prv-
ní zajímavá přednáška a že děti 
(a nejen ony) vzaly deskové hry 
ve vyhrazené hrací místnosti 
útokem, netřeba snad dodávat. 
To nejlepší přišlo až po uspání 
dětí. Jako už tradičně jsme si ně-
kteří milovníci dobrého moku 
a dobrých her (Havlovi, Čavoj-
ský, Pokorní, Měchurová) ote-
vřeli víno a slané pochutiny 
a spolu s některými novými 
účastníky si zahráli oblíbený 
„noční Dixit“. Dana nás dokon-
ce zvládla naučit ještě novou 
hru Bluff, která měla velký 
úspěch. Hlavně ti, co ji nemohli 
dlouho pochopit, vykazovali 
vysokou míru úspěšnosti…

V sobotu jsme vyrazili na 
„bojovku“, šifrovací hru spoje-

nou s výletem okolní přírodou. Počasí bylo přízni-
vé, atmosféra v našem týmu dobrá. Bavili se do-
spělí, bavily se děti. Nikdo se neztratil, nikdo 
nezranil. Prostě pohoda, jak má být. Odpoledne si 
rodiče vyslechli přednášku dvou dětských psycho-
ložek na téma „Jak podporovat a povzbuzovat 
děti, aby neztratily odvahu“. Děti ve stejném čase 
zkoušely v okolí hotelu najít co nejvíce papírových 
netopýrů, o jejichž přesném počtu však neměl pře-
hled ani sám organizátor, také sbíraly ingredience 
na čarovný lektvar a nakonec stavěly stavby ze 
špejlí a z marshmallow. Kdyby věděly, že se bu-
dou stavby započítávat do týmového bodování, 
možná by některé méně konzumovaly a více sta-
věly… Kupodivu se moc neunavily, takže jsme 
museli čekat dlouho do noci, než usnou a my si 
budeme moci opět sednout k vínu a k deskovkám.

Nedělní vyhlášení vítězných týmů a obdarová-
ní všech dětí malými dárky ukončilo další báječný 
sraz rodin nadaných dětí, který proběhl jako vždy 
v pohodové a přátelské atmosféře tak, jak to umí 
zorganizovat Dana Havlová se svými chlapy. 
Díky, Dano!

Stavitelé, autor: Petr Čavojský

mailto:ivan.pelikan@gfocp.cz
mailto:jan@i-pokorny.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 53ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201452 REAKCE NA AKCE

  Odlov Zubaté žáby
Michaela Poková, miskapokova@seznam.cz

O velikonoč-
ním víkendu 19. 
a 20. dubna jsme 
se vypravili ve 
složení Miška.ko-
čička, Gimli2, Pa-
teON a Monfolt 
do drsného kraje 
plného drsných 
lidí – Bruntálu. 
Hlavním cílem 
byl odlov kešek ze 
série Zubatá žába. 

Keší bylo celkem asi 120, z toho některé krásně 
upravené do tvaru zvířátka nebo perníkové cha-
loupky, místo některých jsme však našli jen kus 
papíru v igelitovém sáčku. Za dva dny jsme na-
chodili převážně lesem kolem 50 km a užili jsme 
si pobyt na čerstvém vzduchu. Odměnou nám byla 
závěrečná bonusová keš o objemu asi 15 litrů. Ale 
nebyla to jen pohodová dlouhá procházka, občas 

jsme si museli vyšlápnout kopec, prodrat se křo-
vím nebo těsně kolem nás proběhla rodinka divo-
čáků či padaly stromy. Byla to nejlepší série ke-
šek, kterou jsem lovila.

Náš tým, autor: Pavel Terber

Stolní tenis v Ostravě
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@gmail.com

Vítězem letošního, v pořadí už sedmého roční-
ku turnaje ve stolním tenise pořádaného ostrav-
skou místní skupinou se stal stejně jako loni Max. 
Na dalších místech po dvou hodinách bojů nad 
zelenými stoly skončili Česťa a Petr. V areálu 
CDU Sport Ostrava-Výškovice se nás čtvrtou 
březnovou neděli sešlo osm dospělých a čtyři děti. 
Letošní ročník, který jsme sehráli systémem kaž-
dý s každým na tři vítězné sety, byl vůbec poprvé 
výhradně pánskou záležitostí. Jediná žena mezi 
příchozími, Hanka, které za zorganizování turna-
je a jeho hladký průběh tímto děkuji, se totiž paso-

vala do role 
p e č ov a t e l k y 
o děti a zapiso-
vatelky vý-
sledků.

Vítěz Max, autor: 
Radek Jureček

Cyklochalupa Sázavka – rekreační ubytování na Vysočině s kapacitou 6 lůžek. Pro aktivní odpoči-
nek – výlety pěšky, na kole i na lodi. Slevy pro děti, důchodce, cyklisty a držitele Rodinných pasů. 
Členové Mensy ČR mají při týdenním pobytu jednu noc zdarma. Více na www.cyklochalupa.ic.cz.

REAKCE NA AKCE

Po stopách Dr. Emila Holuba
Martin Felgr, martin.felgr@mensa.cz

MS Pardubice a MS Hradec Králové vyhlásily 
rok 2014 rokem putování za svými slavnými rodá-
ky. V tomto duchu se v sobotu 12. dubna 2014 
skupinka devíti odvážných mensanů z různých 
krajů českých vydala na strastiplnou cestu napříč 
Afrikou. A s ohledem na fakt, že Afrika je daleko 
a mensanům dobře známý urychlovač zájezdů 
(předseda Mensy ČR), který by cestu Afrikou jis-
tě za odpoledne stihl, se nepřihlásil, jako prostře-
dek poznání jim k tomu muselo stačit Africké mu-
zeum Dr. Emila Holuba v Holicích. Toto muzeum, 
otevřené již v roce 1966, prošlo v nedávné době 
rozsáhlou rekonstrukcí a nabízí návštěvníkům 
unikátní expozici vypovídající o životě význam-
ného východočeského rodáka Dr. Emila Holuba 
(1847–1902). Představuje jej nejen jako význam-
ného cestovatele, ale také jako lékaře, kartografa 
a etnografa, kterého si váží celá Evropa. V muzeu 
jsme obdivovali sbírky z jeho dvou cest po Africe, 
které náš krajan uskutečnil v letech 1872–1879 
a 1883–1887. Během svého nelehkého putování po 
africké přírodě poznával jinakost tamního života 
domorodých obyvatel a nasbíral několik desítek 
tisíc předmětů. Jeho deníky jsou natolik cenné, že 
dodnes slouží státům Zambie a Zimbabwe jako 
historické prameny o jejich kultuře druhé polovi-
ny 19. století. Obohaceni znalostmi reálií černého 
kontinentu jsme muzeum opustili a pokračovali 
v doprovodu manželů Hladíkových v procházce 
městem Holice. Navštívili jsme novou moderní 

budovu místního Gymnázia 
Dr. Emila Holuba, kde jsme 
se formou přednášky dozvě-
děli něco málo z historie 
a současnosti města a o dal-
ších významných holických 
rodácích, jako je například herec a režisér Jan Ka-
čer, sochař Josef Malejovský nebo basketbalista 
NBA Jiří Welsch. Naplněni poznáním se mensané 
v závěru slunečného odpoledne přesunuli do ne-
daleké restaurace naplnit i dobrým jídlem. Rád 
bych touto cestou poděkoval vedoucí naší africké 
výpravy Janě Hřebíčkové za zorganizování této 
obohacující akce a manželům Hladíkovým za je-
jich elán, se kterým se zhostili role průvodců.

D
r. 

E
m

il 
H

ol
ub

, 
zd

ro
j: 

W
ik

im
ed

ia
 C

om
m

on
s

Cestovatelé, z archivu Jany Hřebíčkové

mailto:miskapokova@seznam.cz
http://www.cyklochalupa.ic.cz
mailto:cestmir.kalus@gmail.com
mailto:martin.felgr@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 55ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201454 REAKCE NA AKCE

Jaký si to vyjednáš, takový to máš
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz

V místnosti, kde se kdysi zabydlela napoleon-
ská vojska, se nyní, o 200 let později zabydlela 
i Mensa ČR. Ano, SIG Manager a jeho série před-
nášek na hradě Špilberk pokračuje. Naposledy to 
bylo v duchu vyjednávání. Přednášku tentokráte 
vedla úspěšná manažerka a teamleaderka Petra 
Glassová z letecké společnosti Lufthansa. A i když 
si prezentaci k ní vytvořila ve slovenském jazyce, 
všichni jsme jí rozuměli. Protože jak jistě všichni 
víme, Češi a Slováci měli a mají k sobě blízko.

A jaké byly nejzajímavější recepty na úspěšné 
vyjednávání, kterými nás Petra obohatila? Nejpr-
ve si musíme uvědomit jednotlivé cíle vyjednává-
ní a naše zájmy. Pak je to navázání vztahu s dru-
hou stranou a dobře zvolený druh vyjednávací 
strategie pro přístup k lidem i jednotlivým bodům 
vyjednávání. Dále zvolit vhodné prostředí a v ne-
poslední řadě se chovat v souladu s etikou. Avšak 
podle všeho, a na tom jsme se shodli všichni pří-
tomní, gró vyjednávání spočívá v samotné přípra-
vě na vyjednávání. Dobře se tedy na vyjednávání 

připravit, obstarat si kvalitní potřebné informace 
a vytvořit si také druhou nejbližší alternativní va-
riantu nabídky pro případ, že selže ta první (tzv. 
BATNA).

V druhé části přednášky si pro nás Petra při-
pravila situační hru, která vycházela ze skutečné 
události. Tato hra byla o vyjednávání podmínek 
k dodávkám součástek do elektronického zařízení 
mezi dvěma firmami Makarony a Lentilky (ve 
skutečnosti Macaroni Electronics Ltd a Lentils 
Electronics Ltd). Cílem hry bylo vyjednat co mož-
ná nejlepší obchodní podmínky. Rozdělili jsme se 
tedy na vyjednávače, poradce a hodnotící a začali 
vyjednávat. Jak se později ukázalo, byli jsme 
schopni vyjednávat vzhledem k situaci dobře. 
Přesto se nám k samotnému uzavření obchodu ne-
podařilo zcela dospět. Proč? Opomněli jsme jednu 
z důležitých podmínek hry a tím bylo 20minutové 
časové omezení. A tak jsme nakonec úspěšně vy-
jednali náš fiktivní obchod se svolením hodnotí-
cích v prodloužení.

Hodnotící porota ve složení zleva: Veronika, Ondra, Martin a Petra, autor: Stanislav Wolf

Úspěšný román s ezoterickou i vztahovou tematikou „Adéla hledá ideál“, který napsala členka Men-
sy Natalie Kšajtová Faitlová, můžete získat za zlevněnou cenu 180 Kč přímo u autorky. 777 249 492, 
nataliekf@gmail.com.

REAKCE NA AKCE

Jak jsem šlapal i z kopce aneb S Mensou na kole z Prahy do Prčice
Jan Pokorný, jan@i-pokorny.cz

Pot a déšť mi tečou do očí, funím při každém 
šlápnutí do táhlého kopce, nohy bolí a já se snažím 
vzpomenout, co mě přimělo k tomu, že místo 
abych byl v suchu a teple domova, nacházím se na 
silnici někde u Prčice a jen se ze mne leje. V hlavě 
se zkouším dopátrat toho, proč se cykloamatér 
(jako já) vydá na kole na trasu, kterou obvykle ab-
solvují hlavně zkušení harcovníci, a navíc s cyklo-
výbavou (kterou mám já), která je dobrá akorát na 
popojíždění po nejbližším okolí bydliště.

Jako úplný nováček, který je v Mense od pro-
since, jsem v únoru t. r. poprvé navštívil setkání 
MS Praha. Protože se na setkáních nekonají žádná 
oficiální představování nováčků, musel jsem si 
poradit sám a aktivně se pokusit někoho z praž-
ských mensanů poznat. Osud tomu chtěl, že jsem 
se téměř celý večer dobře bavil s nějakým Marti-
nem a nějakým Vítkem.

Oba se bavili o různých absolvovaných výle-
tech a srazech a jen tak mezi řečí se mě zeptali, 
zda s nimi nechci v květnu jet na kole do Prčice. 
Chvilku jsem se nechal hecovat, nicméně nakonec 
jsem přikývnul. Proč ne?

Rozhodl jsem se tedy neponechat nic náhodě. 
Zavezl jsem své „zánovní“ kolo zn. Favorit, které 
jistě pamatuje první let člověka do vesmíru, do 
servisu s prosbou, aby z něj udělali kolo, které by 
mohlo jet na silnici bez obav z pokuty za nesoulad 
se zákonem a spolehlivě mě dovezlo až do cíle.

V pátek večer mi kolo vrátili s tím, že zadání 
splnili na 50 %. Kolo splní předpisy, ale co se týká 
spolehlivosti, že prý mi přejí štěstí…

V obchodě jsem si koupil dva energy gely, jed-
nu proteinovou tyčinku, dvě tatranky, tubu s šu-
mivými tabletami obsahujícími hořčík a jednu 
Studentskou pečeť jako odměnu pro sebe, až dora-
zím do cíle. Protože speciální cyklooblečení neve-
du, rozhodl jsem se vzít si funkční tričko, sváteční 
manšestráky a červenou bundu do deště, aby mě 
každý na silnici viděl. Jen kšiltovku mi manželka 
rozmluvila, že prý přilba bude přeci jen bezpeč-
nější. Začal jsem se na výlet dokonce těšit. O tom, 
že do cíle dorazím, jsem nepochyboval. Jen jsem 
zatím netušil jak.

V sobotu jsem hodil kolo do auta a přijel na 
místo srazu po čtyřech kolech. Nechtěl jsem risko-
vat zpoždění, pokud bych jel na kole, a co si bude-
me povídat, každý ušetřený kilometr se počítá. Na 
místě srazu jsem byl jako první. Když přijel Vítek, 
tak chvilku přemýšlel, zda jsem to skutečně já 
a jestli v tom, v čem mě vidí, a na tom, na čem mě 
vidí, opravdu pojedu do Prčice.

Nakonec nás jelo pět: Vítek, Martin se svými 
syny a já. Prvních 35 kilometrů do Týnce bylo tes-
tovacích. Kluci zjistili, že do pedálů fakt nemohou 
šlapat naplno, protože mi ujíždí. Já zase zjistil, že 
nemá smysl neustále šlapat naplno, protože se jich 
stejně neudržím. A to jsem, prosím, šlapal i z kop-
ce, což normálně nedělám! Nakonec jsme přistou-
pili na klasický model všech výletníků. Rychlejší 
jeli vepředu, čas od času počkali na pomalejšího, 
dali mu pak náskok, aby ho po čase zase dojeli. 
Vždy však platilo, že poslednímu byl někdo na do-
hled nebo s ním (obvykle tedy se mnou) i nějakou 
dobou někdo jel. Když jsme dojeli do Týnce na 
první kontrolní bod, kluci se radostně vrhli na 
klobásy. Já jsem s díky jídlo odmítnul a byl rád, že 
si můžu oddychnout. Ale jak si vychutnávali jídlo, 
vzpomněl jsem si, že mám v kapse ony dva energy 
gely. Hladově jsem vysál jednu tubu a navrch jsem 
ji zajedl velkou tvarohovou buchtou.

Že by se mnou ona tuba něco provedla, jsem ne-
pozoroval. Nicméně kluci přiznali, že jsem šlápnul 
do pedálů a vyjel kopec jako Michal Klasa v do-
bách své nejlepší slávy. Tvarohová buchta asi dělala 
divy! Později mě však rychlost opustila a já si jel 
dál svým tempem. Aby Vítek stačil mému tempu, 
musel být neustále na brzdě a občas šlapat dozadu.

Uznávám, že moje převodová kombinace s pěti 
kolečky vzadu (jedno později nešlo použít) a jed-
no vpředu (na druhé jsem se neodvážil přeřadit) 
mi nedovolovala využít příliš variant při různých 
stupních stoupání či klesání. Bylo proto pár kop-
ců, které jsem došel na vrchol dokonce pěšky. To 
jsem však za přílišný handicap nepovažoval, pro-
tože ti, co jeli „na veverku“ (nejmenší kolečko 
vpředu a největší vzadu) měli stejnou rychlost 
jako já pěšmo.

mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:nataliekf@gmail.com
mailto:jan@i-pokorny.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 57ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201456 REAKCE NA AKCE

V Kosově Hoře (62 km) jsme si dali dršťkovou 
polévku, aby se žaloudečky zahřály a zaplnily. 
A já navrch svůj druhý energy gel. Díky vydatné 
polévce jsem potom chvíli šlapal na čele pelotonu 
a užíval si svých pár minut slávy drtiče kopců. 
Před Prčicí jsme odbočili do Strnadovského mlý-
na, kde nás kromě Katky Šírové a Tomáše Kocma-
na čekala ještě chutná svíčková a teplo výčepu. 
Jako návdavek bylo potěšitelné vnímat, jak jsou si 
všichni mensané vlastně blízcí, když nás Katka 
nazývala svými „příbuznými“.

Prčice (76 km) nás přivítala deštěm. Po krát-
kém oddychu, kdy jsme zapózovali Vítkovi na 
společnou fotku a oblékli se do pláštěnek, protože 
už fakt začalo pršet, jsme se rozloučili a vydali na 
zpáteční cestu. Já jsem se Sedláčky vyrazil k nej-

bližšímu vlaku, což bylo dalších šest kilometrů 
převážně do kopce a v lijáku. Vítek vyrazil na 
kole zpátky ku Praze.

České dráhy, vzdor své pověsti a tradici, tento-
krát ukázaly lidskou tvář. Vlak z Heřmaniček do 
Benešova měl extra zavazadlové vagony pro kola 
a dostatečný počet osobních, v nichž bylo navíc 
teplo, takže jsme si mohli sednout a trochu se usu-
šit. I přes výrazné zpoždění na nás v Benešově če-
kal přípoj na Prahu a také v něm jsme si mohli 
sednout.

Co napsat závěrem? Snad jen, že to byl pove-
dený výlet, alespoň z mého úhlu pohledu. Nic mě 
výrazně nebolí a záda jsem cítil už před výletem. 
Díky Vítku za letošní pozvání na Prčice!

Exkurze do laboratoří VŠCHT
Oto Huml, huml@vedilab.cz

Když jsem v časopise Mensy zjistil, že proběh-
nou exkurze do centrálních laboratoří VŠCHT, 
napadlo mne vzít tam syna, aby si udělal obrázek, 
jak to v chemických laboratořích vypadá. Analy-
tickou chemii považuji za jeden 
z oborů, kde se absolventi ne-
musí bát budoucnosti. Podobně 
asi uvažovalo dost lidí, protože 
březnové dvě exkurze byly hned 
plné a na nás zbyl až náhradní 
termín 3. dubna.

V 17 hodin jsme se spolu dal-
šími zájemci o prohlídku sešli 
ve vrátnici VŠCHT s ing. Miro-
slavou Novotnou, vedoucí labo-
ratoře molekulové spektroskopie. Nejdřív nás paní 
inženýrka vzala k sobě do kanceláře, kde nám vy-
světlila teoretické základy dvou spektroskopic-
kých metod, infračervené spektroskopie a Rama-
novy spektroskopie.

Na mém minulém pracovišti jsme IČ spektro-
metrické pracoviště měli, analyzovala se tam řada 
materiálů od potahů do automobilů až po močové 
kameny. Pomáhal jsem tam dělat kalibraci spekter 
výživových hodnot objemných krmiv pro skot, 
takže princip metody a její praktické využití jsem 
znal. Paní inženýrka ale vyprávěla o teoretických 
základech tak zajímavě, že se nenudil nikdo. Měla 

dokonce připravené vizualizace teoretických zá-
kladů spektroskopických metod.

Nejzajímavější bylo pochopitelně praktické vyu-
žití výše uvedených metod. Mediálně je nejznámější 

metanolová aféra, po které zbylo 
v laboratoři ještě několik lahví 
s alkoholickými nápoji, ale paní 
inženýrka vyprávěla i o analý-
zách tkanin nebo o ověřování pra-
vosti písma na středověkých ru-
kopisech.

Pak nás paní inženýrka vzala 
do vlastní laboratoře a předved-
la nám spektrometry, které na 
VŠCHT mají, jak pro IČ, tak 

i pro Ramanovu spektrometrii. Musím přiznat, že 
přístrojové vybavení VŠCHT závidím.

Závěrečná diskuse se nesla v duchu budouc-
nosti oboru a zejména jeho absolventů, takže se 
potvrdilo, že většina ostatních přišla se stejným 
nápadem jako my – ukázat dětem obor, který 
pravděpodobně bude mít budoucnost.

Závěrem bych chtěl poděkovat paní Ing. Bc. 
Elišce Anně Kubičkové za zorganizování celé 
akce a především paní Ing. Miroslavě Novotné, 
která se nám skutečně úžasně věnovala.

Více o spektroskopii naleznete v rubrice Věda.

REAKCE NA AKCE

Na kurtu i na ledě
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@gmail.com

Poslední dubnovou sobotu jsem měl možnost 
podobně jako většina ostatních vyzkoušet si v hale 
svoje umění v badmintonu a následně se klouzat 
na ledě a metat kameny na cíl. A bylo to moc fajn. 
Ale postupně.

Je už tradicí, že se jednou ročně sejdeme a se-
hrajeme „turnaj“ v badmintonu a vyhlásíme vítě-
ze. A letos už to bylo popáté. Pravdou je, že pro 
většinu z nás je to jediný den v roce, kdy držíme 
badmintonovou raketu a opeřený míček v ruce, 
takže zápasy mezi námi jsou vyrovnané. Spíše 
nám jde o ten pohyb a jsme rádi, že si můžeme 
zahrát i proti těm, co chodí hrát častěji a kteří nám 
při zápase ukazují, co je to vlastně ten badminton. 
Letos se nás do turnaje zapojilo celkem jedenáct 
a vítězem se po dvou hodinách stal Lukáš, který 
ve finále porazil vícenásobného vítěze minulých 
let Vítka. Pomyslnou bronzovou medaili si vybo-
joval Jirka.

Prakticky hned po vyhlášení výsledků násle-
doval rychlý přesun do Poruby, kde už na nás če-

kaly dvě dráhy pro metanou. Tomáš nám zrekapi-
tuloval pravidla, neb většina z nás šla metat 
kameny poprvé, a se slovy, že nejlépe se s hrou 
seznámíme při zápasech, nás rozdělil do čtyř 
družstev a vyhlásil turnaj. Určitě nám šlo líp za-
metání než metání a při samotném metání, metení 
i zametání docházelo k situacím, ze kterých by se 
daly udělat záběry do humorného pořadu, ale 
všichni jsme se do hry pustili s vervou sobě vlast-
ní. Samozřejmostí bylo povzbuzování, pochvalné 
výkřiky, palce nahoru a poplácávání. Během vy-
hrazených dvou hodin jsme se dobře pobavili 
a metaná si určitě získala další příznivce. Žádné 
z družstev nevyhrálo všechny zápasy, ale každé 
vyhrálo alespoň jednou. Na prvním místě skonči-
lo družstvo, ve kterém byli Petr, Laďa F., Ivana 
a Danka.

V blízké pizzerii jsme se ještě občerstvili, po-
povídali si a probrali další akce a rozjeli se do 
svých domovů. Za organizaci akcí děkuji Hance 
Vantuchové a Tomáši Blumensteinovi.

Na kurtu, autor: Hana Kalusová

mailto:huml@vedilab.cz
mailto:cestmir.kalus@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 59ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201458 OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Mise Chřibská
Zuzana Novotná, novotna@korinek.org

Datum: 9. 5. 2014
Místo: Chřibská a přilehlé okolí
Předmět: Report z výletní mise

Cíle mise:
a) primární (určeny před zahájením mise): podzemní letecká továrna – Česká Kamenice, štola sv. Jana 
Evangelisty – Jiřetín pod Jedlovou; v případě časových rezerv několik bunkrů ŘOP,
b) sekundární (formovány v průběhu mise): akvadukt, vodní tvrz – Dolní Chřibská, endemická louka 
U Brodských, muzeum Chřibská.

Celkové zhodnocení:
mise fenomenální; žádný z cílů nesplněn.

Podrobný popis:
nesplněno/nenalezeno (vysvětlení):
-  letecká podzemní továrna (neznalost nutnosti ohlásit se 24 h předem),
-  řopíky (v akčním rádiu nenalezeno parkovací místo),
-  ostnatý drát (nezjištěn navzdory slibu „Ostnatý drát, nebezpečí úrazu“ na opršelé cedulce u cesty),
-  vodní tvrz (ač vyznačena na mapě, nikdy nepostavena),
-  ryby v chovném rybníku (místo ryb nalezeny kuřecí kosti),
-  tisíce kvetoucích orchidejí na louce U Brodských (pozorovány pouze blatouchy a přesličky),
-  muzeum v Chřibské (otevřeno každou středu, sobotu a neděli – pro páteční misi neoptimální),
-  štola sv. Jana Evangelisty (z důvodu vyčerpání časových fondů na návštěvu výše uvedených lokalit),
částečné úspěchy (vysvětlení):
-  nalezen dukt (aqua neobjevena ani po velice důkladné prohlídce),
-  neznámá štola 1 (proveden důkladný průzkum tápáním – nedostatek osvětlení),
-  neznámá štola 2 (nostalgicky připomenut hromadný sebevražedný pokus mensanů 2013 – Rusava),
nad rámec mise (vysvětlení):
-  pátrací akce ve stylu „dead or alive“ (zahájena po pouhých deseti minutách absence pohřešované; 

zapojení projíždějícího peletonu cyklistů; dotyčná nalezena, propříště slíbila setrvat se skupinou za 
všech okolností a nehnout se ani na krok),

-  sociologicko-psychologická studie (donucovací techniky – jak přimět mensana, aby šlápl do louže, 
a následně utéct),

-  nácvik krizové situace „setkání s pavoukem“ (zaměření na sledování reakce postiženého i reakce 
týmu; následně navazující prověřovací cvičení stéblem trávy za límcem košile),

-  kynologický průzkum / mezidruhová komunikace se zvěří (provokace psa davovou imitací ptáka),
-  několikahodinová okupace restauračního zařízení (=> mnohonásobné navýšení nákladů na realizaci 

mise).

Závěr
Původní cíl nesplněn; jednotka utrpěla těžké namožení břišních a mimických svalů od záchvatového 
smíchu a zároveň zaznamenala nezanedbatelné mentální poškození (cyklické opakování fráze „ničeho 
nelituji“).

Máj 2014
Věra Čepková, veracepkova@seznam.cz

O máji se říká, že je to nejkrásnější měsíc 
v roce. Jaro by mělo být v plném proudu, i když 
letos není máj úplně příkladný. Ale co se každo-
ročnímu máji nedá upřít, je jarní setkání mensanů. 
Ani jedno setkání není podobné ostatním. Každé 
má nějaké specifikum, které ho odlišuje od těch 
druhých.

Tak zrovna to letošní. Kovbojové, divoký zá-
pad, country tance, ovládání lasa a biče a další 
a další aktivity, aby si snad někdo nemyslel, že se 
sem přijel rekreovat. Takové setkání se ale samo 
nepřipraví. Vezmou-li to ale do ruky ostřílení 
mensané, jako je Petra Frumarová či Láďa Ná-
dvorník řečený Bimbo, a vezmou-li si k ruce další 
na stejnou vlnu naladěné kamarády, je jasné, že si 
málokdo nechá toto setkání ujít.

Pro mne bylo místo setkání zajímavé tím, že 
jsem ve Chřibské tři roky bydlela a se svými vrs-
tevníky mapovala krajinu výpravami, které často 
končily výpraskem či jiným trestem, protože při 
našich toulkách se náš časový odhad lišil od sku-
tečnosti a málokdy se nám tedy povedlo přijít 
domů včas.

I když ubytování nebylo stoprocentní (topení 
topilo netopilo a sprchy a toalety dosti z ruky), tak 

příroda a spousta zeleně a kyslíku vyrovnaly vše 
a až na malé přepršky jsme si užívali i pěkného 
počasí.

Pěknou bombu pro nás organizační tým při-
pravil při hodnocení výsledků. Každý z plantáž-
níků dostal kredit s počtem bodů, které během se-
tkání získal, a v neděli po snídani proběhla 
dražba. Zodpovědné místo dražitele bylo svěřeno 
Tomáši Kubešovi a ukázalo se, že to byla trefa do 
černého. S neopakovatelným šarmem dražil jednu 
cenu za druhou, svůj úkol prožíval a stačil bavit 
všechny v sále. Po přestávce došlo k fotografování 
a pak se už přesunovala zavazadla do aut a parko-
viště se postupně vyprazdňovalo.

Organizátorům ještě nějakou dobu trvalo, než 
dali všechno na místo, rozloučili se se zaměstnan-
ci penzionu U Jasanu a jelo se domů, ale organizá-
toři podzimního setkání už začínají přemýšlet, 
čím překvapit v září.

Práce s lasem, autor: Tomáš Kubeš

Trochu dobové atmošky, autor: Tomáš Kubeš

Buď svůj, buď noblesní. Být noblesní je občas 
namáhavé, protože to vyžaduje aktivní jedná-
ní. Ale stojí to za to. Hledáš-li návod, jak být 
noblesní, podívej se na www.noblesne.cz. Ro-
nald Němec

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

mailto:novotna@korinek.org
mailto:veracepkova@seznam.cz
http://www.noblesne.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 61ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201460 OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Závod s časem aneb Co není zakázáno, je dovoleno
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Na setkání v Chřibské jsem pro pořádání ori-
entačního závodu dostala důstojný časový prostor. 
Pojala jsem tedy soutěž jinak než v minulých le-
tech. Zůstala forma scorelaufu, ale čas měl být až 
třetím kritériem. Prvním kritériem bylo vyluštění 
tajenky, která se skládala z písmen umístěných na 
kontrolách, druhým pak počet kontrol, které sou-
těžící v lese najdou (to se pozná z legitimace, ve 
které musí být vidět vpichy kleštiček). Závod se 
konal v náročném terénu, takže jsem předpoklá-
dala, že všechny kontroly obejde minimum týmů.

Ukázalo se, že jsem hrubě podcenila urputnost 
účastníků závodu. Tajenku vyluštili všichni – zněla 
Ilči a Hatátitlá (několik týmů poslalo zkusmo i jiné 
tipy: 3x Little Big Horn a jednou uhličitá ulita). 
První tým Maverick poslal řešení už za 1 hodinu 25 
minut (útočil ze třetí pozice celkového hodnocení 
týmů, a tak do toho dal všechno), poslední tým Je-
sse James na vyluštění potřeboval 5 hodin a 44 mi-
nut. Sedm z deseti týmů našlo všech 12 kontrol 
(čtyři z nich po vyluštění šifry, která k nim popiso-
vala cestu), zbývajícím týmům chyběla jedna (byla 
opravdu vypečená). Ve snaze najít další kritérium 
pro rozřazení týmů jsem zvážila využití kritéria 
času, což vyvolalo velkou vlnu emocí.

Několik týmů totiž použilo na přesun do oblas-
ti (vzdálené od ubytování cca 40 minut) „nezaká-

zaná“ auta. Získaly tak v očích těch, kteří šli pěš-
ky, nezaslouženou výhodu. Někteří nejmenovaní 
jedinci (např. Jirka R. nebo Honza P.) to nesli 
opravdu těžce. Toto mi připomnělo příhodu z roku 
2003 (viz rámeček). Předala jsem proto nakonec 
výsledky pouze podle nalezených kontrol (což 
znamenalo pro prvních sedm týmů stejný počet 
bodů, totéž pro zbývající tři týmy).

Na vlastní soutěž jsem měla jen samé kladné 
odezvy. Moc děkuji Magdě, Jarkovi, Adéle, Bany-
mu a Vlastíkovi za pomoc při sbírání kontrol.

Nezakázaná auta

Doplňuji vzpomínku na podzimní setkání 
v roce 2003 (moje druhé), kdy jsem poprvé po-
stavila pro mensany orientační závod. Šlo o den-
ní scorelauf, tzn. že se v předem daném čase hle-
dají v lese kontroly. Závod byl umístěn do lesa 
vzdáleného asi 30 minut chůze a konal se hned 
po bojovce, během které všichni důkladně pro-
mokli.

Po skončení závodu podal Tomáš Blumen-
stein protest, protože tým Mirka Jindřiška se 
zachoval nefér. Hledal kontroly bez něho a on 
zatím došel k chatě pro auto a tým po skončení 

hledání odvezl. Získal tím navíc na hledání ko-
lem 20 minut proti ostatním týmům.

Nevěděla jsem, co s tím. Při zadávání pokynů 
jsem tento postup nezakázala, protože mě nena-
padlo, že by to mohl někdo udělat. Hlavní orga-
nizátoři nepomohli, a tak jsem to řešila odečtem 
několika bodů (místo požadované diskvalifikace).

Od té doby jsem se přesunu do prostoru mapy 
důkladně věnovala a hlídala, aby měli všichni stej-
né podmínky. Bez stížností tak proběhly závody na 
Pařezu, v Mladočově, Konopáči, Vysokém i Rusavě 
(první tři jako noční závody, další dva s šifrováním).

Na výletě, autor: Miloslav Ryba

Chřibská 2014 Cowboy Meeting
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Udělat si prima víkend a zúčastnit se celostát-
ního setkání jsem plánovala už nějaký čas, nějak 
to ale prostě dřív nešlo, a tak jsem se tedy konečně 
ocitla na tom mém prvním, v Chřibské. Kovboj-
ská tematika, to bude něco i pro našeho malého 
kovboje, řekla jsem si, takže jsme vyrazili ve 
dvou. Že to bude stát za to, bylo jasné už při při-
hlašování, neboť vybrat si exkurzi, když jedna je 
o ledové sprše, další o bolestivém zážitku, to 
zkrátka chtělo pevné nervy už v tomto okamžiku. 
S představou, že kovboje umístím do mensovní 
školky a prochodím skalnatý kraj, kde jsem kdysi 
byla na dvouměsíčním ozdravném pobytu, jsme 
úspěšně dorazili na místo. Po dob-
ré večeři nás čekal hudební test – 
znalost westernových melodií, 
kde jsem nijak nezazářila (není se 
co divit, dávno tomu, kdy jsem 
odpočívala u televize). Naštěstí 
znalostmi oplývali týmoví kolego-
vé. Pak jsem si ještě stihla zahrát 
pár postřehovek a pak už radši šla 
spát, abych byla fit na výlet, který 
začínal poměrně brzy. V osm ráno 
jsme nasedli do autobusu a vyra-
zili směr Kyjov. Tam jsme dostali 
mapu a první šifru a vyrazili na 
trať. Cíl byl ve Staré hospodě, kde 
jsme si dali skvělý oběd a poté 
dlouho obdivovali velké množství 
dřevěných soch a kamenné bludiš-
tě. Večer nás čekal test z jazyků 
a středoškolských znalostí – tady 
už se mi dařilo o poznání lépe – 
a opět pár hodin hraní různých 
deskovek (však jsem jich na to 
taky hodně přivezla). Pátek byl 
odpočinkový den a odpolední spá-
nek byl opravdu fajn. Jinak jsem 
ho využila k hraní na klávesy (na 
což nebyl v uplynulých asi 7 le-
tech čas) a díky Magdě T. si také 
zkusila, jak se hraje na fagot. Večer nás čekalo 
představení s kolty a bičem a po večeři test zna-
losti černobílých skvrn – opět se mi celkem daři-

lo. V sobotu nás čekal orientační závod a před 
jeho začátkem představení střelby z luku a práce 
s lasem. Než jsme mohli vyrazit na trať, měli jsme 
chvíli čas na trénink tanečního čísla na večer. Ov-
šem největším zážitkem byla nedělní dražba cen. 
Za výkony v soutěžích jsme obdrželi body, ty byly 
přepočítány na kredity, které byly vloženy na (pa-
pírové) kreditní karty. Vyvolávač (Tomáš Kubeš) 
se své role ujal s nezapomenutelným nadšením 
a myslím, že svou energií nakazil některé účastní-
ky tak, že přihazovali částky až do naprosto neče-
kaných výšek. Škoda, že bylo nutno dražbu na 
chvíli přerušit a jít vyklidit jednu z budov, po této 

pauze už většina účastníků vyrazila k domovu. 
Setkání tedy stálo za to a těšíme se, že stejně pěk-
né bude i některé další, třeba hned to podzimní.

Chce to přesnou trefu, autor: Tomáš Kubeš

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 63ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201462

Konečně doma, autor: Pavel TerberDostanem se ještě na světlo?, autor: Pavel Terber Pózování, z archivu Pavla TerberaVečerní zábava, autor: Tomáš Kubeš



ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 65ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201464
L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Výsledky soutěže z minulého čísla
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

Minulé číslo časopisu bylo, jak jste si jistě po-
všimli, aprílové. Ani Bystřílna nezůstala v tomto 
ohledu pozadu a dopřála si jeden aprílový kousek. 
Ten se týkal právě soutěže. Správné odpovědi mi-
nulého zadání bylo totiž možné nalézt mezi ostat-
ními řešeními úloh na zadních stranách časopisu. 
Někteří řešitelé si tohoto jevu všimli, někteří ni-
koli. Nicméně soutěž je platná a výhercům gratu-
lujeme a samozřejmě od Mensy obdrží drobnou 
cenu!
Výherci:
• Oldřich Crhonek, Brno

• Michaela Lasáková, Přerov
• Eva Maříková, Sezimovo Ústí I.

Pro doplnění řešení minulé soutěže:
Soutěžní úloha č. 1

10 (dvojice vždy dávají součet 25)
Soutěžní úloha č. 2

D – jako jediný neobsahuje žádný čtverec ani 
pravý úhel

(popř. C – absence symetrie)
Soutěžní úloha č. 3

Mluvíme o písmenu „a“

Šachy tři v jednom
Dušan Škaloud, dusan.skaloud@centrum.cz

V této úloze hrají hlavní roli věže s jezdci. Ná-
pověda k řešení: Bílý nasadí prvním tahem z ruky 
jezdce. Pokud je na tahu černý, zahájí dvoutažku 
nasazením věže.

Hitori
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko),  

Nr. 6/11, str. 29 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka 
diagramu tak, aby se každá cifra vyskytovala 
v každém řádku či sloupci nejvýše jednou, po-
kud vůbec. Vybarvená pole se nesmí dotýkat ani 
vodorovně, ani svisle, dotyk je možný pouze přes 
hranu. Nevybarvená pole musí naopak tvořit jed-
nolitou plochu, zde pouhý dotyk přes roh nestačí.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Kakuro
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 

6/11, str. 29 přeložila Lucie Svitáková, 
 lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen 
na připomenutí: Do diagramu kakuro doplňuje-
me cifry od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané 
části řádku či sloupce odpovídal číslu na kraji. 
V této části řádku či sloupce může být každá cif-
ra uvedena maximálně jednou.

Sudoku
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko),  

Nr. 6/11, str. 29 přeložila Lucie Svitáková, 
 lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je 
vyplnit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, 
aby se v každém sloupci, každém řádku a každém 
vyznačeném čtverci 3 x 3 vyskytovala každá čís-
lice právě jednou.

Přihlaste své známé na testování inteligence! Informace a přihlášku naleznete na http://testovani.mensa.cz/.

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://merf.mensa.cz/) vznikla především proto, aby po-
skytovala podporu výzkumným institucím a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci a nadání 
nebo rozvíjet intelektuální dispozice své nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

Časopis Mensa může odebírat kdokoliv (i nečlen) na území ČR za 150 Kč ročně. Se zájmem o před-
platné se, prosím, obracejte na Zuzanu Polákovou: sekretarka@mensa.cz.

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište šéfredaktorovi 
Tomáši Kubešovi: tomas.kubes@mensa.cz.

Šicí stroje, bohaté příslušenství, ověřené značky Janome, Brother, Lada, Singer, Pfaff a další:  
http://www.nej-sici-stroje.cz/.

Virtuální prohlídky, pohled na svět okolo 360°: http://www.nakoukni.eu/.

mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:dusan.skaloud@centrum.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
http://www.nakoukni.eu/
http://testovani.mensa.cz/
http://merf.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.nej-sici-stroje.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 67ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201466
L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Soutěž o ceny

Soutěžní úloha č. 1
Nalezněte následující číslo této logické řady:

7     9     18     24     37     47     64     ?
Soutěžní úloha č. 2

Soutěžní úloha č. 3

Pravidla soutěže

Zasláním správných odpovědí na otázky v soutěži o ceny 
na e-mail bystrilna@mensa.cz do 9. 7. 2014 mají tři z Vás 
možnost vyhrát drobné ceny v podobě knihy nebo hlavola-
mu.

1. Soutěž pořádá Mensa ČR.
2. Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou na adresu 

bystrilna@mensa.cz nejpozději do 9. 7. 2014.
3. Účast v soutěži není podmíněna členstvím v Mense, je 

však podmíněna způsobilostí k právním úkonům.
4. Do e-mailu uveďte řešení všech soutěžních úloh, své 

jméno a poštovní adresu, na kterou Vám má být výhra 
zaslána. Tato adresa musí být na území ČR. Další infor-
mace neuvádějte.

5. Za správné řešení se považuje řešení, které jako takové 
uzná redakce časopisu Mensa.

6. Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověďmi na adresu 
bystrilna@mensa.cz maximálně jednou.

7. E-maily nesplňující výše uvedené podmínky nebo obsa-
hující chybná řešení budou bez náhrady smazány a ne-
budou zařazeny do slosování.

8. Tři výherci budou náhodně vylosováni z úspěšných řeši-
telů všech soutěžních úloh. Výhru obdrží poštou během 
června 2014.

9. S případnými nejasnostmi ohledně pravidel se obracejte 
na redakci časopisu Mensa. Pořadatel si vyhrazuje právo 
soutěž zrušit, případně upravit její pravidla a podmínky 
po celou dobu jejího trvání, a to bez udání důvodů a sta-
novení náhrady. Vymáhání účasti či výhry v soutěži 
soudní cestou je vyloučeno, stejně tak vyplacení výher 
v hotovosti či jejich výměna za výhry jiné. Reklamovat 
závady na výhře není možné.

10. Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mailu, vyjadřuje 
účastník souhlas s pravidly a podmínkami soutěže a za-
vazuje se je dodržovat. Zároveň účastník soutěže vyjad-
řuje zadáním e-mailu svůj souhlas podle zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, se zpracováním 
osobních údajů jím uvedených za účelem zaslání výhry.

11. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého jména 
v rozsahu jméno, příjmení, město (např. Jan Novák, Pra-
ha 2) v následujícím časopise Mensa v rámci vyhlášení 
výsledků soutěže.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Křížovka
Připravil Ivo Kučera, redakce@mensa.cz

VODOROVNĚ – A. Alaburky; značka nákladních automobilů; norský ostrov. – B. Čaloun; ruská 
řeka; prolamování (řídce). – C. Asfalt; náš spisovatel; francouzská firma atomových elektráren. – D. 
Ukazovací zájmeno; 1. část tajenky; cizí mužské jméno. – E. Nejmenší buvol; lesní zvíře; smetanová 
barva; neoděná. – F. Ruská řeka; cimbuří; značka kachliček. – G. Obyvatelé Palauských ostrovů; levý 
přítok Moravy; látka na ovinutí nohou. – H. Kypřit půdu; Blachutovo jméno; doktor přírodních věd 
(zkr.); souboj. – I. Předložka; 2. část tajenky; ruský souhlas. – J. Plavecký styl; opatřit ambaláží; ruský 
politik. – K. Ženské jméno; zbabělec (expres.); hučení. – L. Projev nadšení; dvakrát zvýšený tón.

SVISLE – 1. Příbuzná; pracovní stůl. – 2. Japonský automobil; druh papouška. – 3. Protiklad; dotyk 
nohy se zemí; Shakespearův hrdina. – 4. Vztažné zájmeno; tradiční japonský bubenický soubor; Afri-
čan. – 5. Typ vozu Hyundai; vysoké karty; náš architekt (Ladislav, 1932); rumunská řeka. – 6. Citoslov-
ce pochopení; deformace páteře; matka Romula a Rema; anglická letecká společnost. – 7. Vražda; slo-
venský souhlas; bývalá taneční skupina; selenid ytterbia (chem. značka). – 8. Mohamedův druh; píseň; 
kříženec velbloudů. – 9. Britské sídlo; německý fyzik (1862–1947), nositel NC; Eliška domácky. –  
10. Středověký zbrojnoš; soupeř v džudu; venku; Libuše domácky. – 11. Uruguajský režisér (Rodrigo, 
1968); krtek; kód letiště Adelaide; kenžská řeka. – 12. Jméno autora Draculy; zkratka evropské měny; 
pracoviště v dole; dílo. – 13. Platidlo Nizozemí; žák Buddhy Gautama; platidlo Indie. – 14. Německý 
avantgardní malíř (Paul); vzduchoprázdno; mrav. – 15. Arizonský indiánský kmen; filtrovat. –  
16. Drobná; slovinská značka lyží.

Chcete vědět, kdy se koná další mensovní akce? Využijte kalendář akcí na www.mensa.cz!

mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 69ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201468
L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 6/11, str. 28 vybrala Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Z
A

D
Á

N
Í 1

Z
A

D
Á

N
Í 2

Z
A

D
Á

N
Í 3

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Jin a jang
Z originálu Yin Yang, MinD-Magazin (Mensa Německo), únor 2014, str. 49 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Vepište do každého políčka jedno bílé nebo 
jedno černé kolečko tak, aby všechna kolečka 
stejné barvy sousedila horizontálně nebo svisle. 
Žádný čtverec o velikosti 2 x 2 přitom nesmí být 
celý zaplněný kolečky stejné barvy.

PŘÍKLAD

ZADÁNÍ 1

ZADÁNÍ 3

ZADÁNÍ 4

ZADÁNÍ 2

ŘEŠENÍ

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 71ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201470

Ostrov pokladů
Pavel Hric, hric1608@gmail.com

Ostrov pokladů
V moři Tvé něhy
Chyba v překladu
Na duši mám stehy
A v očích jen pláč
Jak na Tebe vzpomínám
Dám Ti hlavu do klína
Jsi tak krásně nevinná

A přesto nevím
Co jsi zač

Ta chvíle byla nádherná
Jenom strašně krátká
Slunce bylo do černa
Zas další hádka

A to mě pořád bolí
Až tyhle řádky budeš číst
Až budeš hledat zapomnění
Je spousta bílých míst
Na mapě naší lásky

Ten ostrov tam už není
Zůstaly jen vrásky
A v slzách trochu soli

Stékají Ti po tváři
A padaj´ na polštář
Znám Tě jen od září
Jak věčnost mi to připadá

Jsi pořád jenom táž
Mladá na lásku
Já stopy nacházím
V poušti, na písku
Jež po Tobě zůstaly

Jsi mou velkou nesnází
Jsi můj problém nemalý
Víc zisků než ztrát nenajdu
Nic než ostrov pokladů…

Sen
Roman Kříž, Roman.Kriz@
eu.tenneco-automotive.com

Když oči v noci zavírám
a tělo leží bez vlády,
vtom myšlenky své nehlídám
a nejsou žádné zábrany.

Tu v sen se život promění
a vše se krásné zdá,
tvou tvář já vidím v domnění,
že o mně se ti zdá.

Sýkorčení
Marek Řezanka

Plytká „my“ plýtvají a plynou,
vy vyjete v sychravé Litomyšli,
syrový slepýš v pytli myká…

Volyňská kobyla klopýtá,
Mýlíš se, slyšíš? Výská,
v pýru se zatřpytí kopyta,
v Syneči sypou lyskám…

Výtoňské vyžle sýr sežvýká,
brzy se v mlýně blýská,
výr sýčkům, vydrám nevyká,
jazyk se smýká v pyskách…

Babyka hmyz pylem zamyká,
z pelyňku syčí pýcha,
z bylin se, myslím, býk bez lýka
rozvzlyká, chmýří dmýchá…

V Bosyni sytý syn nepyká,
čepýří se – i pýří,
polyká na lyžích z Kamýka
obyčej netopýří…

Lysolaje slynou od vlysu,
zpytujte, lýtka z plyše
zbystří se povykem na mysu,
usychá sysel z Pyšel…

Ruzyni Hlemýžděm nazývám,
vyškovská vysoká mýta,
smytá myš, Bydžov i Přibyslav
fyzicky být si zvyká…

Čekání na jaro
Hubert Ličman, licman@lsw.cz

Čekání na jaro
Utopen v závějích
Tiše se zachvěji
Chybí jen pramálo

Vzhlížíme k naději
V slepotě dnešních dnů
Tisíce tajných snů
Tajně nás svádějí

Z dávných cest přízraků
Jenž žijí někde v nás
Mrtvolně tiká čas
Při čekání zázraků

Touhami po změnách
Nitra nám planou
Vše je krok stranou
Když v mysli vládne strach

Zamířit, vypálit!
Nebát se křičet!
Nikoho nezranit?
Lepší než viset!

Dusit se všedností
Když cosi chybí
Bolest až do kostí
Pohledy rybí

Tolik jich vídávám
Namísto něhy
Odejít, prchnout tam
Kde nejsou břehy

Kované hloupostí
Kde kvetou slova
Tam mizí starosti
Kéž chceme znova!

Čekání na jaro
A v srdci plamen
Co chybí? Pramálo!
A potom – Amen...

TVORBA MENSANŮ NÁZORY MENSANŮ

souboj Národů aNeb historky z NatáčeNí
Eva Marie Tobiášová; laura.teddy@seznam.cz

Jednoho dne přilétla do mé e-mailové schránky 
určené pro Mensu ČR nabídka zúčastnit se natáče-
ní pořadu Souboj národů / Súboj národov v brati-
slavském studiu televize JOJ. Přihlásila jsem se 
a kupodivu jsem se setkala s kladnou odezvou. Čas 
odjezdu sice pro mne nebyl tak atraktivní, ale mož-
nost zjistit, jak natáčení probíhá u našich sloven-
ských sousedů, převážila moji nechuť vstávat 
v brzkých ranních hodinách.

Dokonce se mi v Praze povedlo být na místě ur-
čení o několik minut dříve, což je u mne dost neob-
vyklý úkaz. Místo na zaparkování jsem našla také 
poměrně rychle, dál už to bylo ovšem mnohem na-
pínavější. Sraz byl u parkoviště D nákupního centra 
Chodov. Ovšem přístupová cesta z místa, kde jsem 
se nacházela já, byla obehnána stavebním plotem. 
Co teď? Jakousi záchranu nabízela šipka ukazující 
nějaký neurčitý směr. Dovedla mne ke schodišti do 
metra. Odevzdaně jsem sestoupila dolů v naději, že 
snad v podchodu najdu nějaké lepší nasměrování.

Ukázalo se, že to bylo správné rozhodnutí. Sice 
jsem nenarazila na ukazatele, ale na skupinku dal-
ších lidiček, kteří také jeli na natáčení. Ještě jsme 
nebyli kompletní, a tak jsme zatím debatovali o tom, 
jak se dostat na kýžené déčko. S jistotou to nevěděl 
zatím nikdo z přítomných. A jak Václav Fořtík ově-
řil telefonem, auto, jež nás mělo vyzvednout, 
samozřejmě čekalo tam, kde podle propozic 
mělo. Nastala chvíle telefonického dohadová-
ní, kdo kam a kudy. Pak marný pokus dostat 
se podle šipek do sekce D. Další telefonický 
hovor, tentokrát domluva, že řidič přijede za 
námi k parkingu B, který byl na protilehlé 
straně. Tentokrát však neznal cestu on. Na-
štěstí měl pan Fořtík nedaleko své auto, a tak 
se domluvili, že si zahraje na „folow me“…

Konečně jsme byli kompletní, nasedli 
jsme do auta a vyrazili směr Bratislava. Přes 
zpoždění a práce na dálnici jsme kupodivu 
do studia dorazili v plánovaném čase. Ještě 
že jsem ale neviděla na tachometr, jinak bych 
se asi dost bála…

V samotném studiu to bylo dost zajímavé. Přes-
tože nás vytáhli tak brzy, zhruba dvě hodiny po na-
šem příjezdu se nic nedělo. Jen nás poslali na jakou-
si galerii, kde již byli další účastníci komparsu a jen 
pár židlí, samozřejmě už obsazených. A tak nezbý-
valo než usednout na zem nebo se jen tak poflako-
vat „hore, dole“. Ale dočkali jsme se.

Samotné natáčení probíhalo celkem rutinně, 
i když nějaká ta technická chybička se občas vlou-
dila. Ale technici si poradili. A moderátoři Martin 
Dejdar i Michal Hudák dokázali vytvořit takovou 
atmosféru, že jsme se opravdu bavili – nebo to tak 
alespoň vypadalo. Přesto však natáčení 3. dílu Sou-
boje skončilo později, než bylo plánováno.

Doufali jsme tedy, že natáčení 4. dílu začne 
v ohlášenou dobu, avšak přestávka mezi jednotli-
vými díly byla opět delší. Natáčení 4. dílu bylo sice 
svižnější než předchozího, i tak jsme ale končili 
o hodinu a půl později. Jak s námi ujížděl pak na-
zpět do Prahy řidič, který se ještě vracel zpět do 
Bratislavy, to si asi jistě každý představí. Přesto 
jsme dorazili bez nehody. Kámen úrazu nastal až 
tehdy, když jsme chtěli, aby nás opět vyložil u par-
kingu B, abychom trefili domů my. Ještě že s námi 
byl někdo, kdo v těch místech žije, jinak nevím, jak 
dlouho bychom tam kroužili…

V pauze mezi dvěma natáčeními, foto: autorka

mailto:hric1608@gmail.com
mailto:licman@lsw.cz
mailto:laura.teddy@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 73ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201472

HORKé TéMA DISKUSE NA 
LINKEDIN: MEZILIDSKé VZTAHy

Lucie Peláková, lucie.pelakova@mensa.cz

Vysoké IQ a dlouhodobé mezilidské vztahy – to je téma, o němž již několik 
měsíců diskutují mensané na LinkedInu. Profesní sociální síť se tak stává nejen 
příležitostí k navázání obchodních či pracovních vztahů, ale také prostorem, 
kde lze v bezpečí uzavřené mensovní skupiny sdílet zkušenosti.

„Můj problém spočívá v tom, že většina mojí 
komunikace probíhá s lidmi, kteří mají nižší IQ 
než já. Jako dítě jsem se často dostával do situací, 
že jsem konverzoval trochu jinak než ostatní. 
Vtipné věci nebyly vtipné a vážné věci mi přišly 
směšné. Náznaky nebyly pochopeny a já naopak 
viděl náznaky tam, kde nebyly, atp. Postupně jsem 
se naučil v komunikaci víceméně chodit. To 
v podstatě znamená všechno zjednodušit a před-
stírat, že jsem hloupý. (Někdy to ani nemusím 
předstírat, protože mi trvá déle se něco naučit, 
protože potřebuji vstřebat víc souvislostí, než je 
nutné, a tak jsem skutečně pomalejší),“ napsal 
v úvodním příspěvku mensan Pavel a požádal 
ostatní o jejich rady a zkušenosti.

Téma je zjevně blízké mnoha (ne-li všem) čle-
nům Mensy, a tak není divu, že se pod příspěvkem 

objevily desítky komentářů a debata o vztazích 
doslova rozhýbala dění ve skupině. Na rozdíl od 
běžných internetových diskusí jde o slušné, ve-
směs věcné, upřímné a konstruktivní názory. 
Z mnoha úhlů pohledu na věc vyplynula i řada 
dobrých doporučení, která mohou pomoci nejen 
autorovi prvního příspěvku. Byť jsou přirozeně 
některé postoje protichůdné, pisatelé se nesnižují 
k vzájemnému napadání a internetovou diskusi 
mensanů na LinkedInu je zkrátka radost číst.

Přihlaste se do skupiny Mensa na LinkedInu 
také, budete tu mezi svými. Pokud ještě nemáte 
svůj profil na této síti, můžete se nechat inspirovat 
článkem Josefa Sysla Jak na LinkedIn, aby pomo-
hl ve vaší kariéře? (http://casopis.mensa.cz/karie-
ra/jak_na_linkedin_aby_pomohl_ve_vasi_karie-
re.html).

Pomozte i vy chránit naši planetu
Nicole R. Snová, redakce@mensa.cz, Jozef Vodička, jozef@trashout.me

Mensan Jozef Vodička stojí v pozadí ambicióz-
ního projektu TrashOut, který se zaměřuje na vel-
koplošný monitoring černých skládek. Od března 
roku 2012, kdy byl projekt oficiálně spuštěn, se 
jeho databáze rozrostla o 17 000 černých skládek 
v 70 zemích světa. Na oficiálních stránkách spo-

lečnosti www.trashout.me naleznete podrobnou 
mapu a statistiky. Kromě toho si tam můžete stáh-
nout speciální mobilní aplikaci, jež vám umožní 
monitorovat skládky ve vašem okolí. Stačí oprav-
du málo: Nelegální skládku vyfotíte a připojíte 
k ní krátký komentář.

Rádi se hrabete v tajemných a temných souvislostech? Magický grimoár záhadného původu i věku je 
částečně rozklíčován v překladu Zuzany Antares – blíže o tom na knihy.magick.cz. Objednávejte na 
zuzana.antares@mensa.cz nebo na 775 748 425, pro členy s 10% slevou.

Chcete vědět, kdy se koná další mensovní akce? Využijte kalendář akcí na www.mensa.cz!

NÁZORY MENSANŮ

   

mensa world journal june 2014

mensa wor ld  journal  

01

june 2014  issue 018  editor, kate nacard

Reminder: the deadline for applications for international appointees and 
committees (published in March 2014 Mensa World Journal) is July 11, 2014

from the director of development...

ExComm meeting in 
Germany

The sun is shining on Freiburg and I 
will soon leave. Today is the last day of 
the annual gathering of Mensa Ger-
many, held in this delightfully old and 
unexpectedly big town, surrounded 
by beautiful green mountains. I am 
having coffee and a “marble cake” 
at  Freiburg Hauptbahnhof, waiting 
for the train to Frankfurt Airport. 
The Executive Committee of Mensa 
International had its meeting here 
too, giving us a perfect mix of official 
business deliberations and intelligent 
partying. Thanks, Mensa Germany, 
for your hospitality and for a well 
organized and great gathering! 
Congratulations to the new board 
and a particular thank you and good 
bye to my friend and former ExComm 
colleague Matthias Moehl who stepped 
down as German chairman.
     Most of the value people get from 
Mensa membership is provided by 
national groups. The international 
organisation provides support to the 
various countries and to members 
without a national group, and it is has 
to maintain cohesion, to ensure that we 
remain one big round table instead of a 
bunch of isolated tablets.
     The ExComm handles day-to-day 
business, and decisions that arise from 

such. But our other responsibility is 
to look at long term developments, 
the bigger goals of our organization. 
Where will we be ten years from now? 
Twenty? A hundred? The combination 
of concerns on both the near and far 
scale made for an interesting meeting.

Of the more concrete recent matters, I 
will name a few. 
- We discussed changing the way we 
do testing in countries where there is 
yet no Mensa. Help from proctors in 
neighbouring countries is welcome, but 
talk with us first. 
- We are investigating how to use 
electronic voting for international elec-

tions. Seemingly straightforward and 
easy enough on the national level, it has 
proved more complicated than expected 
for Mensa International.  
- A subcommittee is working on an 
online membership verification service 
that, when complete, may substantially 

simplify life for online SIGs. 
- Speaking of International SIGs; 
these may now be given permission 
on a case-by-case basis to limit mem-
bership to certain groups, such as 
young members. Since last year, there 
is also an opening for them to use the 
Mensa name, with permission from 
the relevant board or the internation-
al name and logo committee. 
- You might have heard of the 
hugely successful “Logical Olympics” 
arranged yearly by Mensa Czech 
Republic. Mensa International (IBD) 

recently voted to sponsor a translation 
and adaptation of the material, for use 
in other countries. 
     Our strategic discussions were also 
interesting. As a tool for decision mak-
ing, the strategic plan with long term 
goals is a necessity. It helps the mind 
focus on the right actions, one step at a 
time. How can a good long term goal 
for Mensa International be summa-
rized? Here are some suggestions. 
     
“To be universally recognized as the pre-
mier community for the highly 

Director of Development Bjorn Liljeqvist (centre)
with (l to r) Therese Moodie-Bloom (Director of 
Administratiion), Rudy Challupner (Treasurer)
Elissa Rudolph (Chairman), Matthias Moehl (Ger-
many), Lars Endre Kjolsta (Director of Smaller 
National Mensas).

   

mensa world journal june 2014

mensa wor ld  journal  

02

intelligent.”  The premier community is 
not only the biggest, but also the one 
that it makes the most sense to belong 
to, because it has the most to offer. 
Mensa is indeed that community, but 
we are far from universally recognized. 

How about “To move the world”? Too 
grandiose? But think of it, when our 
society was founded after the end 
of World War II, that was indeed 
the idea, that bringing smart people 
together could have a real impact for 
the better. Hence the famous aim in 
the constitution, “To identify and foster 
human intelligence for the benefit of 
mankind”. Those words are true and 
timeless, but not very strategic. They do 
not tell us where to go next. 
     
“To reach a critical mass”. We see this 
in national groups. They go through 
certain stages as they grow. When a 
Mensa becomes big enough, it be-
comes more than a social group, since 
it has enough people and resources to 

do more. With time, networks start to 
crystallize where individuals with simi-

lar interests get together 
and achieve results that at-
tract likeminded individu-
als. This is when the many 
Gifted Children Programs, 
Foundations and similar 
charitable initiatives start to 
bear fruit. What lies beyond 
that? Is there a tipping 
point in Mensa’s future? 
     
“Reach one million members”  
is a very measurable goal. 

If all countries had the same percent-
age of members as my own Sweden 
(0.06%), we would already be more 
than four million, worldwide. And 
the day Mensa takes off in China, we 
could be looking at very rapid growth. 
What sort of organisation will attract 
such numbers? Curiosity and boosting 
self-esteem is enough of a motivator. 
There must be real, tangible benefits for 
people to join, and abundant pre-tests 
that make signing up for the entrance 
test feel less risky. 
     
The big is connected to the small. When 
dealing with mundane administrative 
tasks, it is inspiring to lift one’s head 
and get a glimpse of the bigger picture 
we are painting together. I look forward 
to hearing what your visions are.

There.  Coffee, cake and column fin-
ished. Time to get on my train. 

Auf Wiedersehen!
Björn Liljeqvist

Director of Development

Bjorn with coffee, cake, and 
column...

Tetrads...
A tetrad is a group of four consecu-
tive total lunar eclipses. The current 
one started at 2 A.M. on April 15, 
2014. It’s too late for you to see 
that one, but three more will follow 
at about six-monthly intervals on 
October 8, 2014, April 4, 2015, and 
September 28, 2015.  
     Tetrads occur at odd intervals, 
they do not happen every year, and 
they are not always visible from a 
convenient location. So, get ready if 
lunar eclipses interest you. You can 
find the Science-at-NASA article 
on the topic by searching for “A 
Tetrad of Lunar Eclipses.” . You will 
also be able to find out where you 
can view the eclipses from.
     By the way, lunar eclipses proved 
to the ancient Greeks that Earth is 
shaped like a sphere, rather than a 
checker or a playing card. That’s be-
cause Earth’s shadow on the Moon 
would be elongated near sunrise or 
sunset if the world was flat. But, in 
fact, the shadow is always round, no 
matter what the sun angle is. I re-
cently had to prove this to someone 
using a flashlight. A sketched circle 
became the Moon and a jar cover 
was the flat Earth. It’s a nice little 
demonstration that is worth more 
than a whole bunch of talking.

john blinke

Log into the International website at www.mensa.org 
for the calendar of national events

   

mensa world journal june 2014

mensa wor ld  journal  

06

Sometime in the 5th century B.C. 
the Greek philosopher Hippasus of 
Metapontum, a member of the secre-
tive Pythagorean brotherhood, left his 
home in southern Italy and boarded 
a seagoing ship. We do not know why 
Hippasus was traveling or where he 
was journeying, but we do know he 
didn’t make it. According to the leg-
end, once the ship was far from shore 
the poor philosopher was set upon by 
his fellow Pythagoreans and tossed 
into the sea.
     The Pythagoreans had good reason 
to turn on their brother. Follow-
ing the teachings of their founder, 
Pythagoras, they fervently believed 
that everything in the world could be 
described through whole numbers and 
their ratios. But Hippasus had proved 
that the diagonal of a square is incom-
mensurable with the square’s side, or, 
as we would say today, that the square 
root of 2 (the length of the diagonal 
relative to the side) is irrational. This 
means that no matter how many times 
the side is divided and how many times 
the diagonal is divided the resulting 
magnitudes would never be equal.
     Hippasus’ discovery changed the 
course of Western mathematics. For 
one thing, it showed that the propor-
tion of a square’s side and diagonal 
could not be described as a simple ratio, 
dooming the Pythagorean enterprise. 
For another, it showed that lines could 
not be described as a sequence of tiny 

points strung together, or else these 
points would serve as a common meas-
ure for all magnitudes. Discrete num-
bers and 
points, 
Hip-
pasus 
proved, 
could 
never 
fully 
capture 
a world 
com-
prising 
continu-
ous entities such as lines and surfaces. 
The only proper mathematical science, 
it followed, was geometry—the study of 
relations between continuous magni-
tudes.
     For the next two millennia the 
lesson of Hippasus remained largely 
unchallenged and geometry reigned 
supreme. It was not until the 16th and 
17th centuries that a new generation 
of mathematicians in the Netherlands 
(Simon Stevin), England (Thomas Har-
riot, John Wallis) and especially Italy 
(Bonaventura Cavalieri, Evangelista 
Torricelli) began to probe the strict 
separation between discrete points and 
continuous magnitudes. What would 
happen, they wondered, if we assumed 
that a line is a string of infinitesimals - 
of tiny, or infinitely small, points? And 
similarly that a plane is composed of 

lines placed side by side, and a solid of 
planes stacked on top of one another?
     The results, they quickly found, 

were spectacular. Aided 
by this problematic 
assumption, they were 
able to easily calculate 
the lengths of geomet-
rical curves and their 
slopes, the areas of 
geometrical figures and 
the volumes of solids 
- results that would 
either be extremely dif-
ficult or simply impos-
sible using traditional 

geometry. By 1700 Isaac Newton and 
Gottfried Leibniz had turned this ap-
proach into the powerful algorithm we 
know as “the calculus”, capable of being 
applied to anything from the motion of 
the planets to the vibrations of a string 
and the flight of cannonballs.
     The pioneers of the new infinitesi-
mal methods knew full well that their 
approach rested on precarious logical 
foundations, but for the most part they 
didn’t care. As long as their method 
led to correct results, they reasoned, it 
must be fundamentally sound. Others, 
however, were not so sanguine. Critics 
from Jesuits in Italy to the philosopher 
Bishop George Berkeley in England 
charged that infinitesimals undermine 
mathematics and even rationality itself, 
and would inevitably lead to serious 
errors. And so the debate raged.

a brief history of infinitesimals: 
the idea that gave birth to modern 
calculus

   

mensa world journal june 2014

mensa wor ld  journal  

07

     In the end, it fell to the French 
mathematician Augustin-Louis 
Cauchy to put the matter to rest in 
the early decades of the 19th century. 
Cauchy realized that the problem with 
the new mathematics arose from the 
fact that it was supposed to correspond 
to material reality. This, Hippasus had 
shown, will never work. And so, in his 
Cours d’Analyse of 1821, Cauchy recast 
the calculus without resorting to the 
intuitive idea that a line is composed of 
infinitesimal points. He rigorously de-
fined the core concepts of “derivative” 
and “integral” as the limits of infinite 
series, making no reference materialist 
notions of the slope of a curve or the 
area of a figure.
     By transforming the calculus into a 
rigorous mathematical system, Cauchy 
ended a conflict that had lasted more 
than two millennia. In the 5th cen-
tury B.C. Hippasus had shown that 
mathematics could never fully describe 
the world. In the 19th century A.D. 
Cauchy showed that it didn’t have to: 
Mathematics would survive, and thrive, 
on its own, freed from the shackles of 
material reality. Modern mathematics 
was born.
http://www.scientificamerican.com Amir Alexander

Saved by the Devil
universetoday.com, 
March 28, 2014.“Op-
portunity Rover Gets 
Power Boost from 
Wind Events on Mars.”  
Remember Opportu-
nity (pictured right)? It’s 
the surviving twin rover 
that landed on Mars 
in 2004. (The other 
one was Spirit, which 
was killed by a sand 
trap that kept it from 
assuming its winter survival position 
in 2010.) We have known that oc-
casional wind gusts blow the dust off 
the rover’s solar panels and let it gen-
erate more power. How much more 
power? The latest cleaning event, 
possibly performed by a passing dust 
devil, gave it a 70% boost up to 615 
watt-hours. Visit the Universe Today 
site to see pictures of the dusty robot 
before, and after, the cleaning. 

Better Solar      
ScienceDaily, November 13, 2013. 
“Solar Cells Utilize Thermal Radia-
tion.” 
The trouble with solar cells is that 
they only use part of the light spec-
trum. Infrared light tends to go right 
through to heat whatever happens to 
be behind them. Some of this wasted 
energy can now be reclaimed with 
a coating made of sodium yttrium 
fluoride spiked with erbium. The 
coating “up-converts” infrared light to 
a frequency that solar cells can turn 
into electricity. A reflector sends this 

 supplementally... john blinke

reclaimed energy into the solar cells 
from the back side. Scientists at the 
Fraunhofer Institute for Solar Energy 
Systems ISE in Freiburg, and two 
other European universities, say this 
could increase photovoltaic efficiency 
from the current 30% up to 40%.

Fast Fry Fossils      
ScienceDaily, March 21, 2014. “Unique 
Chromosomes Preserved in Swedish 
Fossil.” (Science)
Cue the Jurassic Park music. A 180 
million year old fossil fern was found 
to have nicely preserved, fossilized 
chromosomes. This amazing preserva-
tion occurred because the plant was 
flash fried under a lava flow. It was 
preserved so fast that some of its cells 
can be seen in the process of dividing. 
The discovery was made by Researchers 
from Lund University and the Swedish 
Museum of Natural History.

john blinke
Johnb44221@cs.com

International Board 

of Directors Meeting

September 26-28

Windsor, UK

www.mensa.org

D
al

ší
 č

as
op

is
y 

M
en

sy
 I

nt
er

na
ti

on
al

 n
al

ez
ne

te
 n

a 
in

tr
an

et
u.

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL

mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/kariera/jak_na_linkedin_aby_pomohl_ve_vasi_kariere.html
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:jozef@trashout.me
http://www.trashout.me
http://www.mensa.cz
mailto:zuzana.antares@mensa.cz
http://www.mensa.org
http://www.scientificamerican.com
mailto:Johnb44221@cs.com
http://www.mensa.org


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 75ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201474
L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Šachy tři v jednom

1.N@h6+ Kh8 (gxh6 2.R@h8#) 2.R@g8+ Rxg8 3.Nxf7# 
1.-R@d3+ 2.Kxd3 (Ke1 Rd1#) Qxd4#
1.-Qxd4 2.Ke1 Qd1#

Hitori 
(z vydání Nr. 6/11, str. 42)

Kakuro 
(z vydání Nr. 6/11, str. 42)

Sudoku 
(z vydání Nr. 6/11, str. 42)

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

Křížovka

Test 
(z vydání Nr. 6/11, str. 42)

1) 3,  2) 5,  3) 4

Jin a jang 
(z vydání duben 2014, str. 62)

ŘEŠENÍ 1 ŘEŠENÍ 3ŘEŠENÍ 2 ŘEŠENÍ 4

L A
Í

B Y
S T

Ř
NŘ E Š E N Í

http://www.psychologieprovas.cz
mailto:jilkova.dag@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2014 77ČASOPIS MENSA               

ČERVEN 201476 ADRESÁŘ

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 595 171 519, 777 004 678
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6 – Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (LBBW Bank CZ)
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,  
    aktivity, zahraničí tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda,  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
    členská základna, internet
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová, Ostrava, 737 903 740, hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Ostrava, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová, Brno, 775 688 244, lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní skupiny Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal (předseda), irada@mensa.cz, Roman Brzuska,  
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Jitka Fořtíková, Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jan Herrmann, 
 Jana Hřebíčková, Pavla Pechová, Pavla Janovská, Čestmír Kalus, 
 Hana Kalusová, Karel Kostka, Petr Mazal, Zuzana Poláková, 
 Oto Přibyl, Hana Vantuchová, Jana Votrubcová a Jan Walla  
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!) 
Redaktoři Ludmila Čaňková, Hana Druckmüllerová, Martin Felgr, Veronika Flídrová,  
 Čestmír Kalus, Jan Kašpar, Tomáš Kubeš (šéfredaktor), Eliška Kubičková,  
 Zita Nidlová, Lucie Peláková, Jitka Pourová, Petr Psutka, Nicole Snová,  
 Lucie Svitáková, Zuzana Šimková, Barbora Telferová, Marek Tomaštík,  
 Jiřina Vlková, Kateřina Zavadilová a další
Sazba Tomáš Belloň, tomas.bellon@mensa.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Ladislav Nádvorník (nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937),  
 Renáta Zelinová (r.zelinova@seznam.cz, 732 454 520)

ADRESÁŘ

Ladislav Adamec
Iva Berčíková
Tomáš Blumenstein
Ludmila Čaňková
Věra Čepková
Hana Druckmüllerová
Veronika Flídrová
Dušan Fürst
Vojtěch Havlíček
Dana Havlová
Pavel Hric
Oto Huml
Pavla Janovská
Čestmír Kalus
Hana Kalusová
Jan Kašpar
Petra Kornášová
Hana Kotinová
Roman Kříž
Jaromír Krys
Tomáš Kubeš
Ivo Kučera
Radim Kučera
Hana Kučerová
Hubert Ličman
Pavel Marušinec
Petr Mazal

Jarmila Neumannová
Zita Nidlová
Zuzana Novotná
Lucie Peláková
Ivan Pelikán
Jan Pokorný
Michaela Poková
Zuzana Poláková
Helena Rechová
Marek Řezanka
Martin Růžek
Zuzana Šimková
Barbora Sirková
Dušan Škaloud
Lenka Šnajdrová
Nicole Rebeka Snová
Vít Švachouček
Lucie Svitáková
Martin Švorc
Pavel Terber
Eva Marie Tobiášová
Karel Vandas
Hana Vantuchová
Jana Veličová
Stanislav Wolf
Irena Závacká
a další ...

Časopis Mensa stojí na 
pravidelné obětavé práci mnoha 
dobrovolníků, kteří píší, 
fotografují, kontrolují, 
kompletují a v neposlední řadě 
z mnoha rozličných útržků 
připravují jeden výsledný časopis.  
Rád bych všem za tuto práci 
srdečně poděkoval. 

Bez Vás by to nešlo!
Tomáš Kubeš, šéfredaktor

Toto číslo sestavili 
Tomáš Belloň, Martin Felgr, 
Barbora Telferová, Jiřina 
Vlková a Kateřina Zavadilová

Na tomto časopise se dále podíleli:

Baví vás práce s textem a chcete se přidat? 
Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:nadvornik@tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201480 Věděli jste, že rodiče mohou 

ovlivnit výši IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

http://deti.mensa.cz/kniha/

	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Inzerce v časopise Mensa
	Časopis


	Vítejte v Mense!
	Slovo předsedy
	Elektronická verze časopisu Mensa
	Nové staré průkazy
	Nové vizitky
	Blahopřejeme naší zakladatelce
	Krátce z Rady Mensy
	The Mensa Fonds Foundation
	Setkání Mensy Polsko
	LEAP 2014
	Výsledek hospodaření
	Srdečně vítáme v Mense 114 nových členů
	Vzpomínka na RNDr. PharmDr. Kristiana Svobodu, CSc.
	O čem se hovoří na intranetu?
	Krátké zprávy
	Čestné uznání Mensy v roce 2014 získal prof. Hejný
	Mensa v médiích
	Proč časopis Mensa tiskneme?
	Nový SIG pro pejskaře i příznivce koček
	Mezinárodní mensovní fotografická soutěž

	Nově vypsané termíny NTC školení 10. a 26. 6.
	FOREX – obchodní strategie (brainstorming) 20. 6.
	Návštěva Apetit Festivalu Pardubice 21. 6.
	Laser game Ostrava 28. 6.
	Setkání MS Ostrava 					    1. 7. a 5. 8.
	Východ USA 2014
	Pravidelná schůzka MS Olomouc 			                8. 7. a 12. 8.
	Bowling a valná hromada MS Praha 				  15. 7.
	Guinessův rekord 							  17. 7.
	Na kole po Pražském kole 	 				  19. 7.
	Turnaj v minigolfu              23. 7.
	EMAG 2014 						  30. 7. – 3. 8.
	Sportovní desetiboj a grilování v Prostějově 			 16. 8.
	Srpnová vysokohorská turistika 				       21.–24. 8.
	Mensa příměstský camp v Brně 		          18.–22. 8. a 25.–29. 8.
	Pozvánka na podzimní setkání 				       17.–21. 9.
	Manažerská simulační hra Ja Titan
	Spektroskopie
	Zdvořilostní formy 
v evropských jazycích 
	Fyzika
	na
	Imperial 
	College
	London
	Tak trochu jiná vyuka aneb Jak funguje demokratická skola
	Den s Mensou na Open GatE
	Potřebuje české školství alternativy?
	Na trénincích si hrajeme, popisuje kaskadérka Michaela Šalamounová
	Business Dinner o euru
	Jarní setkání členů a příznivců Dětské Mensy aneb Něco střípků 
	od jednoho nadaného rodiče nadaného dítěte
	  Odlov Zubaté žáby
	Stolní tenis v Ostravě
	Po stopách Dr. Emila Holuba
	Jaký si to vyjednáš, takový to máš
	Jak jsem šlapal i z kopce aneb S Mensou na kole z Prahy do Prčice
	Exkurze do laboratoří VŠCHT
	Na kurtu i na ledě

	Mise Chřibská
	Máj 2014
	Závod s časem aneb Co není zakázáno, je dovoleno
	Chřibská 2014 Cowboy Meeting
	Výsledky soutěže z minulého čísla
	Šachy tři v jednom
	Hitori
	Kakuro
	Sudoku
	Soutěž o ceny
	Křížovka
	Test
	Jin a jang


